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हेर्दा त ठिक छ्‌, 
तर कति पो टिक्छ्‌ 


0८९ रा हरू कमसल कच्चा पदार्थ प्रयोग गरी 
निर्माण गरिएको हुन्छ जसले गर्दा तपाईंको आकस्मिक 
क्षति पुग्न सक्ने सम्भावना बढी हुन्छ | 


त्यसैले तपाईंकै सवारीको लागि बनाईएको 
८९०९ 9915 नै पहिचान गरौं 
र सधैं प्रयोग गरौं । 
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नेपाल दृश्य बेथिति समाज कक्षा कोठामा माथेमा सर 
आकाशमा फनफनी रैथानेको उठीबास पासोमा कोपिला विश्वविद्यालय स्वशासित 


प्राज्षहरूको समुदाय 


रे 


विशेष 
रेडक्रसको अनियमितता 
छानबिनमा अन्तर्राष्ट्रिय चासो 


२७ 


चन्दा उठाउने, नदिए तर्साउने 


२६ 


(असहमति 
भास्कर गौतम 


८ 


आवरण 
ताप्लेजुङ दुर्घटना 


पुरानै गल्तीको निरन्तरता 


४0 


अर्थ-मीमांसा 
अच्युत वाग्ले 


४२ 


वैदेशिक शिक्षा 
विद्यार्थीलाई विस्मात 


३ सम्पादकीय 
४ पाठक मञ्च 
५ स्मरण 

६ प्रवेश 

८ परिहास 


१३ फेसबुकले जुराएको बिहे 
४२ बजारमा 

४५ रङ 

४८ अथक अन्वेषकको सम्झना 
५0 सम्झना : बालकृष्ण पोखरेल 
५२ पुस्तक 

५३ तीन किताब 

५४ सहरमा 

५६ नोटबुक 


शोकभित्र सन्तप्त सन्देश 


ताप्लेजुङ दुर्घटनाको शोकबाट देश बाहिर आइसकेको छैन । १५ फागुनको मध्याहन देशले मन्त्रीसहित होनहार सात 
नागरिक गुमायो । योसँगै अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रका लागि नेपाली आकाश फेरि एकपल्ट संशयको बादलले मडारिएको छ । 

दुर्घटनाग्रस्त एयर डाइनेस्टीको हेलिकप्टरमा संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीसहित 
सरकारी टोली सवार थियो, जसमा वीरेन्द्रप्रसाद श्रेष्ठ, युवराज दाहाल, अर्जुन घिमिरे, ध्रुव भोछिभोय थिए । पाइलट 
प्रभाकर केसीले उडाएको त्यो हेलिकप्टरमा यती एयरलाइन्सका प्रबन्ध निर्देशक आङछिरिङ शेर्पा सँगै थिए । भ्रमण 
मुकाम तेह्रथुम चुहानडाँडा तोकिए पनि प्रतिकूल मौसमबीच बिनायोजना ताप्लेजुङको उच्च पहाडी क्षेत्र पु॒गिछाडने 
दुस्साहसी सोचको सिकार बन्न पुग्यो, यो दुर्घटना । 

नियमित आकस्मिकताजस्तै बन्ने गरेका हेलिकप्टर दुर्घटना शृंखलाको पछिल्लो कडीका रूपमा ताप्लेजुङ घटना 
भएको छ । यो पछिल्लो प्रकरणले सिंगो देशलाई जति मर्माहत बनाएको छु, त्यति नै सरोकारवाला उच्च तहमा 
जवाफदेही संस्कृतिको बिलकुलै अभाव रहेको यथार्थ फेरि एकपल्ट बोध गराएको छ । 

त्यसैले उपल्लो सरकारी तहले शोककै बीचमा यो सकार्नुपर्छ- ताप्लेजुङको दुःखद घटना हाम्रो उड्डयन क्षेत्रका 
पुरानै गल्तीको निरन्तरता हो । नेपालको यो अंकमा मनबहादुर बस्नेत र ताप्लेजुङ संवाददाता आनन्द गौतमले आफ्नो 
रिपोर्टमार्फत यसै तथ्यलाई जोड दिएका छन्‌ । उच्चस्तरीय छानबिन टोलीले आफ्नो अध्ययनपछि दिने निष्कर्ष यसैको 
वरिपरि आउनेमा हामी विश्वस्त छौँ । प्रतिकूल मौसममा अपनाउनुपर्ने सावधानी तथा यसमा अद्यावधिक प्रविधिको 
खाँचो पूर्तिका लागि शीघ्र निर्णय गर्न हामी सरकारलाई घच्घच्याउन चाहन्छौँ । 

कस्तो दुःखद संयोग ! हालसम्म नेपाली आकाशबारे अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा चल्दै आएका नकारात्मक हल्लाको अन्त्य 
गर्न स्वयं मन्त्री अधिकारी क्रियाशील थिए । पहिलोपल्ट कुनै मन्त्रालय सम्हालेको अनुभव लिँदै गरेका उनले नेपाली 
आकाशलाई भरपर्दो बनाउने, हवाई उड्डयनसमेतको सहाराले पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने महत्त्वाकांक्षी लक्ष्य राखेर काम 
गरिरहेका थिए । सम्मुखमा 'भिजिट नेपाल-२०२०' आउँदै थियो, जसको तयारीमा उनी अग्रसर थिए । 

पक्कै, अरू समकालीनभैँ अधिकारी कमजोरीसहितका नेता थिए । तर नेपाली समाजमा राजनीतिलाई घृणा र 
हेयभावले हेर्ने आम प्रवृत्तिबीच राष्ट्रिय आशाको सञ्चार गर्न क्रियाशील उनको असमयमा अस्त भएको छ । सँगसँगै 
उनले अघि सारेका राष्ट्रिय लक्ष्यले अब कस्तो आकार लिने हुन्‌ भन्ने चिन्ता पनि उठेका छन्‌ । 

मन्त्री सवार हेलिकप्टरमा ७ यात्रु चढ्ने अनुमति थियो तर भौगोलिक उचाइअनुसार वहन क्षमता घटबढ हुने 
तथ्यबारे विज्ञहरूले अवगत गराउने गरेका छन्‌ । त्यसैले मन्त्री अधिकारीसँगै दिवंगत अरू ६ यात्रुलाई श्रद्धाञ्जली व्यक्त 
गर्दै गर्दा प्रकृति र प्रविधिसँग नजुध्ने प्रण पनि सँगसँगै गर्नुपरेको छ । प्रतिकूल मौसमसँग मानिसले सम्झौता गर्नैपर्छ । 
निश्चित उचाइभन्दा माथिका लागि प्राविधिक सावधानी त्यत्तिकै आवश्यक पक्ष हो । 

जति नै प्रार्थना गरे पनि बितेकाहरू अब फर्केर आउने छैनन्‌ । जतिसुकै खराब अनुभवले पनि केही न केही पाठ 
सिकाएरै जान्छ । ताप्लेजुङ घटना यस्तै एउटा शिक्षा हो- नेपाली आकाशको सुनिश्चितता र हवाई यात्रु सुरक्षाको । 
यसलाई बेवास्ता गरे हामी जन, धन र राष्ट्रिय प्रतिष्ठाको थप खतितर्फ उन्मुख हुनेछौँ । 

ताप्लेजुङ दुर्घटनाको शोकभित्र सन्तप्त सन्देश यही हो । 


0 कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
नायब प्रमुख संवाददाता : राजकुमार बानियाँ वरिष्ठ संवाददाता : बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत सहायक वरिष्ठ संवाददाता : योगेश ढकाल, मनबहादुर बस्नेत, 
किन् ा ज्ज्ुहा गोकर्ण गौतम डिजिटल : क्रान्ति पाण्डे अर्थ : विजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन) भास्वर ओझा सञज्जा : चद्रकुमार प्रजापति (संयोजन), 


घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी कार्टुन /ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ५५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फ्याक्स : ५१३५०२५, विज्ञापन : 
नेपाल ५१३५००० (एक्सटे. ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 160091199610019.0011110, पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : १९ फागुन २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/१५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


पाठक मञ्च 


जनताका मर्का बुझे मात्रै लोकप्रिय 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीको एक वर्षे सत्तारोहणमा नारा/कुरा मीठा 
तर जनअपेक्षा सम्बोधन हुन सकेनन्‌ (लोकप्रियताको लोभ, 
१९ फागुन) । जनजीविकाका सवाललाई पहिलो प्राथमिकता 
दिनुपर्नेमा सरकारले पानीजहाज, रेलमार्ग, फास्टट्र्याकजस्ता 
दूरगामी आयोजनामा ध्यान दिएको देखियो | 
सरकारी लोकप्रियताको मापन जनताका दैनन्दिन 
समस्या हुन्‌ । जनताले भोगेका समस्या समाधान गर्नुको साटो 
सानो कामलाई प्राथमिकता दिएर सरकारले यो अवधिमा 
सस्तो लोकप्रियताका लागि काम गरेको देखियो | 
ब उमेश ज्ञवाली 
भरत्‌एर बितवन 


उच्चपदस्थसँग पहुँचको जालो 


कानुनी रूपमा दण्डित हुनुपर्ने अख्तियारका पूर्वप्रमुख आयुक्त 
लोकमानसिंह कार्कीलाई राजनीतिक नेतृत्वले उन्मुक्ति दिँदा 
'ठूलालाई चैन, सानालाई ऐन' भएजस्तो लाग्यो (कारबाहीको 
पर्खाइ, १९ फागुन) । कार्कीमाथि लागेका आरोप अहिलेसम्म 
छिनोफानो नहुनुमा राजनीतिक नेतृत्व नै दोषी छ | 

महाभियोग प्रस्ताव समितिले व्यवस्थापिका सांसद 
रामनारायण बिडारीको संयोजकत्वमा छानबिन उपसमिति 
बनाएर कार्कीलाई दोषी करार गरेर प्रतिवेदन तयार पारेको 
रहेछ । लोकमानजस्तै उच्च पदमा आसीन पूर्वन्यायाधीश 
दीपकराज जोशी, पूर्वप्रधानन्यायाधीश गोपाल पराजुली, 
अख्तियारका पूर्वआयुक्त राजनारायण पाठकलगायत सबै 
कानुनी रूपमा सजायका भागीदार हुन्‌ | 


ब सुरज क्षत्री 
रुपन्देही, ङुटवल 


काम जर्न नसक्दाको परिणाम 


सातै प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरूको काम गराइ प्रचारमुखी देखियो 
(प्राथसिकताशून्य वर्ष), १९ फागुन) । केन्द्रले अधिकार दिन 
आनाकानी गरिरहेकाले प्रदेशमा विकास निर्माणले गति लिन 
नसकेको भन्ने उनीहरूको भनाइ सतही छ | आफूले काम 
गर्न नसक्ने तर दोषजति केन्द्रीय सरकारलाई लगाउनुमा 
जनताबाट तिरस्कृत भइन्छ कि भन्ने भय देखियो । 
मुख्यमन्त्रीहरूले उपलब्ध कानुन र अधिकारभित्रैबाट प्रदेशका 
लागि आवश्यक योजना बनाउन सक्थे । 


ग हिमेश कलौनी 
महेन्द्रनगर कञ्चन्छर 


४ लेपाल आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


ले 'दौरा-सुरुवाल सजिलो रहेछ' 
॥॥1901 1090391€6 05901004 ला 
घुम्दाका विवरण राम्ररी टिपोट गर्नुभएको रहेछ | क्षेत्रीय विकास 
हुँ) योजनाकारको आँखाले देखेको, मनले लेखेको त्यो विस्तृत रिपोर्ट 
उपयोगी हुनेछ | रिपोर्ट सबैले पढ्न पाउने गरी बेवसाइटमा पनि 
राखिदिनुहोला | घुमे-देखेका कुरा लेख्ने, दस्तावेज बनाउने जाँगर 


अरू राजनीतिज्ञलाई पनि लागोस्‌ । 


51,011 929191 5 900०10/06891 001 

अन्त मात्रै कति घुम्नुहुन्छ । अहिले त तपाईं स्वतन्त्र हुनुहुन्छ । 
एक स्वतन्त्रले अर्को स्वतन्त्रसंग गफ गर्दा कति रमाइलो होला | 
आउनुस्‌, हाम्रो समाजमा पनि संगै बसेर कुरा गरौंला । 


१/ 


७ 


81100 /01014 62116॥0_9001901/9 


साँच्चि हो र ? जन, धन या सुरूङ युद्ध गर्नुभन्दा पनि 
सजिलो रे'छ ! 


गा॥7॥ 21950 छो॥1॥21950 
सरकार डुब्यो मेलम्चीको नालामा 
प्रतिपक्ष डेढ क्विन्टल मालामा 
च्याफृटिङ बिसाउनी 

पापी नेता हेर न जनता सताउने ! 


ने 
€ 
ने सोझै ! 


ले गक पशुपति शर्मा भन्छन्‌, 'सरकारको भक्ति गाउन गीतको विरोध' 
91 । 2119. 

भएकै कुरा अनि हामीले भोगिरहेका घटना पनि व्यक्त गर्न 

डु नपाउने ? यो गणतन्त्र हो कि लोकतन्त्र ? पशुपतिले गीतमा जे 

हि भनेका छन्‌, त्यो सही छ । 


2904) 0एफणणापए 
'लुट्न सके लुट कान्छा' गीत गाउँदा विरोध गर्नेहरूले मलाई 
अमेरिका यहीँ, मलाई जापान पनि यहीँ गीत गाउँदा किन सम्मान 
र पुरस्कर दिएनन्‌ ? होइन भने गायक पशुपति शर्माका गीतका 
माध्यमबाट प्रेरणा आउन्‌ । यो गीतले समाजको विकृति र 
विसंगतिको उदाहरण पनि उजागर गरेको छ | यथार्थ कुरा गर्दा 
पार्टी कार्यकर्ता भनाउंदाको टाउको किन दुःखेको ? 


लै टिपर चालकको भत्ता मोहले दुर्घटना 
उ00190129/1 200०९। 
जि यही भत्ताको कारण ट्रक चालकको मति बिग्रेको हो भने मान्छे 
 मारिसकेपछि ट्रकलाई आगजनी गरे बिमा कम्पनीले क्षतिपूर्ति बेहोर्ने, 
तर ट्रक चालकलाई कारबाही नहुने भएकाले त आजकाल मान्छे मार्ने 
तरिका सस्तो हुँदै गइरहेको हो ! 


ने 'दौरा-सुरुवाल सजिलो रहेछ' : बाबुराम भट्टराई 
।90//91२॥]| ५००९०९९ 

शु राजनीति गर्न सजिलो छैन कमरेड । कहिले अंगुरलाई विष हो 
॥ खानु हुँदैन पनि भन्नुपर्छ र कहिले त्यही अंगुरलाई अमृत मानेर 
खानुपर्छ | चाहे जेसुकै होस्‌, राजनीतिमा अडिनकै लागि नयाँ 
अनि भिन्न रूपमा प्रकट हुनुभएछ, त्यो पनि नेपाली पोसाकमा | 
यो देख्दाचाहिँ खुसी लाग्यो | कमसेकम त्यही राजनीतिले सही 
बाटोमा त ल्याई पुन्याएछ । 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.11) 

लेख रचनाका लागि 
16[10001909(01010.0011.10) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [)0161911909716 


स्मरण 


मरेपछि “गद्दार स्टालिन' 


न्तिबारे जिज्ञासा उत्पन्न हुँदा म १२ वर्षको 
क्ररा मात्रै थिएं । पद्मशमशेरको शासनकाल १७ 
»। वैशाख ००४ मा काठमाडौँका तीनै सहर तथा 
वीरगन्ज, विराटनगरलगायत स्थानमा राणा 
शासनविरूद्ध 'इन्कलाव जिन्दावाद !' को 
नारा घन्कियो | त्रिचन्द्र कलेजका विद्यार्थी कम्युनिस्ट समर्थक 
पुष्पलाल श्रेष्ठको नेतृत्वमा राणा शासनविरोधी क्रियाकलाप भइरहे | 
राणा शासन हटाउने मूल लक्ष्य लिएर पुष्पलाल, 
नारायणविलास जोशी, निरञ्जन गोविन्द वैद्य, नरबहादुर 
कर्माचार्यले कोलकाताको श्यामबजारमा सम्मेलन गरी नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी स्थापनाको घोषणा गरे, ७ वैशाख २००६ मा | 
तिनैमध्येका निरञ्जनगोविन्द वैद्यसंग मामाको नाता भएकाले 
मलाई कम्युनिस्ट पार्टीप्रति लाग्न प्रेरणा मिल्यो । उबेला वैद्यको 
कार्यक्षेत्र वीरगन्ज थियो | राणा, काँग्रेस र भारतबीचको सहमतिले 
निरंकुश राणातन्त्र हटे पनि दिल्ली सम्झौता अस्वीकार गरेपछि 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी प्रतिबन्धित भयो, 
२००८-२०१३ सम्म | 
पाटन मंगलबजार टंगल न्हागल 
टोलमा बाजेले पुर्ख्यौली आम्दानी स्रोतका 
रूपमा सानो कपडा पसल चलाउँदै 
आएका थिए | बाजेको मृत्यु (२००५) 
पछि बाबा भारथराम जोशीको काँधमा 
कपडा पसलको जिम्मेवारी आइलाग्यो | 
त्यो पसलमा ०५-०६ मा राजनीतिमा 
सक्रिय माणिकलाल र भक्तलाल श्रेष्ठ 
आइरहन्थे | बासंग राजनीतिबारे कुराकानी 
गर्थे | त्यसैको प्रभावका कारण कम्युनिस्ट 
पार्टीका नेता/कार्यकर्तालाई बाको सहयोग 
र समर्थन रहन थाल्यो 
बाजेले चलाएको त्यो कपडा 
पसलमा कुलेखानीदेखि मकवानपुरसम्मका 
मानिसको भीड लाग्थ्यो | दाजु केशवराम 
जोशी (२००९) नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
ललितपुरको जिल्ला सेक्रेटरी र म 
ललितपुर नगर कमिटीको सेक्रेटरी 
भयौँ । कम्युनिस्ट नेता सिद्धिलाल सिंह 
सहपाठी थिए | मैले नै उनलाई नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीमा प्रवेश 
गराएँ | पार्टीमा लागेपछि कम्युनिस्ट कार्यकर्ताको गाँस, बास 
र कपासको जोहोसमेत हाम्रै पसलबाट जुटाउनुपन्यो बाले | 
पसलको आम्दानी कार्यकर्ता पाल्न प्रयोग गरियो । आफूनै 
परिवारका १२ सदस्य र भूमिगत कम्युनिस्ट नेता/कार्यकर्ताले 
खाना खाने थलो हाम्रै घर बन्यो | त्यसकारण सबै श्रीसम्पत्ति 


हरिराम जोशी 


सकिंदा टाट पल्टियौं । कपडा पसलको व्यापारले थेगेन । 
त्यतिबला हाम्रो बासथलो इन्द्रचोक थियो । कम्युनिस्ट 
कार्यकर्ताका लागि सेल्टरजस्तै बन्यो २००७-२०१२ सम्म 
हाम्रो घर | नेकपाको प्लेनम र सेमिनार हाम्रै घरमा हुन्थे । 
पार्टीका आगामी रणनीतिबारे गुप्तवासी नेताहरूले त्यही घरमा 
योजना बुन्थे । 
पुष्पलाल श्रेष्ठ, मनमोहन अधिकारी, निरञ्जनगोविन्द वैद्य, 
तुलसीलाल अमात्य, शम्भुराम श्रेष्ठ, शैलेन्द्रकुमार उपाध्याय, 
साधना/सहानादेखि केशरजंग रायमाझीलगायतका नेता/कार्यकर्ताको 
आउजाउ भइरहन्थ्यो हाम्रो घरमा | 
रोचक के भने निरञ्जनगोविन्द वैद्य पुष्पलालको 
उपस्थितिमा हाम्रै घरबाट बेहुला बनेर दुलही लिन गएका हुन्‌ | 
०११ टंकप्रसाद आचार्य प्रधानमन्त्री भएको समय (०११-०१४) 
कम्युनिस्ट पार्टीमाथिको प्रतिबन्ध फुकुवा भयो । 
कार्यकर्तालाई एउटै भान्सामा खुवाए पनि बालाई कहिल्यै 
कम्युनिस्ट पार्टीको कार्यकर्ता बन्ने रहर 
जागेन | देशमा आमूल परिवर्तनका लागि 
दुवै छोरा कम्युनिस्ट राजनीतिमा लागेपछि 
आफूनै जायजेथा सकाएर नेता/कार्यकर्ताको 
संरक्षण गर्ने बाको चाहना भने पूरा 
हुन पाएन | 
कम्युनिस्ट पार्टीका नीति र 
सिद्धान्त विदेशी विचारबाट प्रभावित हुने 
गर्छन्‌ । विद्यालय तह (०१०) सकाएर म 
त्यही वर्ष खुलेको पाटन इन्टरकलेजमा 
भर्ना भएँ, अध्ययन अगाडि बढाउन | 
अन्तर्राष्ट्रिय कम्युनिस्ट पार्टीका सिद्धान्त 
घोकेर कार्यकर्ता बनेको मेरा लागि ०११ 
अविष्मरणीय भइदियो | त्यही बेला सोभियत 
संघ (हाल रूस) मा एकछत्र कम्युनिस्ट 
राज चलाइरहेका जोसेफ स्टालिनको 
मृत्यु भयो | बाँचुन्जेल उनलाई रूसमा 
'देवता' समान पुजिन्थ्यो । मर्नासाथै उनैका 
उत्तराधिकारी खुश्वेभले गद्दार घोषित 
गरिदिए | यस घटनाले कम्युनिज्मप्रतिको 
हामी दाजुभाइको आस्थामा उलटफेर 
ल्याइदियो । कुनै बेला पार्टी चलाउन पाटनका गल्लीगल्लीमा 
चन्दा माग्न घरदैलो चहार्ने म ०१२ मा कम्युनिस्ट पार्टीबाट 
मात्र नभई राजनीतिबाटै विश्राम लिन पुगें | मैले कम्युनिस्ट 
पार्टी परित्याग गरेँ, दाजुचाहिँ नेपाली कांग्रेस प्रवेश गरे | 
जोशी इतिहासकार तथा पुरातत्वबिद्‌ हुन्‌ । 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 


४४४/४/.1 21291.€1(911201.८6070 


प्रवेश 


अनुहारभरि महिनावारीको रगत 


लस एन्जल्सकी दिमेत्रा नाइक्सले 
अरू महिलालाई महिनावारीकै 
कारण लज्जित नहुन भन्दै 
अचम्मको काम गरेकी छन्‌, 
आफूनै महिनावारीको 
रगत पोतेर | 

वर्षौदेखि आफूनो 
महिनावारीलाई केटा साथीबाट 
लुकाएकी उनले आफूलाई 
निकै तनावमा भएको पाउँथिन्‌, 
त्यो समय | तर आफ्नो 


'सुन्दर र शक्तिशाली' भएको 
बताउँछिन्‌ । उनी यो कुरालाई 
विश्वभरका महिलाले ग्रहण 


सोचमा परिवर्तन ल्याउँदै उनले 
महिनावारीलाई उत्सवको 

रूपमा मनाउन थालेकी छन्‌ | 
उनले महिनावारीलाई जैविक 
चक्र मान्दै नजिकबाट फरक 
कोणले हेर्न थालेकी छन्‌ । उनी 
महिनावारीलाई माया गर्दै यो 


गर्नुपर्ने बताउँछिन्‌ । 

यही सिलसिलामा उनले 
एक दिन महिनावारीको रगत 
जम्मा गर्दै आफ्नो अनुहार र 
शरीरमा छरेर त्यसका फोटा 
शृंखलाबद्ध रूपमा अनलाइनमा 
सेयर गरेकी छन्‌ | उनी 


भन्छिन्‌, 'महिनावारी वास्तवमा 
जादूयी समय हो । यसमा शक्ति 
पनि हुन्छ तर हाम्रो समाजले 
यसलाई सधैँ टाढा राख्न 
खोज्छ । उनी के मान्छिन्‌ भने 
मौसमभैं महिनावारी पनि महिला 
अंगमा हुने परिवर्तन हो । उनी 
थप्छिन्‌, 'समाजमा यसलाई 
घिनलाग्दो काम मानिए पनि 

यो वास्तविकता हो । आफूनै 
रगतसंग खेल्दा यसले आफूलाई 
झनै निकट पारेको उनी 
सुनाउंछिन्‌ | पेसाले 

'यौन प्रशिक्षक उनले १२ 

वर्षको उमेरमा पहिलो पटक 
महिनावारी भएको विदेशी 
सञ्चार माध्यमलाई 

बताएकी छन्‌ | 


०० । ९ 


०५ दुई मैरव : १ सय १६ वर्षअघिको हनुमानढोका । अघिल्तिर कालभैरव र पछाडि श्वेतभैरव । 


॥ 0 


रुविना क्षत्री 
महिला क्रिकेटर 
अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा दुई पटक 
ह्याट्रिक विकेट लिने पहिलो नेपाली 
महिला खेलाडी | 


सुकु । | 
2१ 
बट ७9 
नारायण शर्मा 
कवि 
युद्धप्रसाद मिश्र स्मृति प्रतिष्ठानद्वारा 


२० हजार रूपैयाँ राशिको युद्धप्रसाद 
मिश्र स्मृति पुरस्कार प्रदान । 


रै 2 
बालकृष्ण पोखरेल 
भाषाशास्त्री 
भर्रोवादी आन्दोलनका अगुवा 
पोखरेलको मस्तिष्कघातबाट ८६ 
वर्षको उमेरमा निधन | 


गण्डकी मेडिकल कलेज 
पोखरा 
शिक्षा मन्त्रालयको निःशुल्क छात्रवृत्ति 
कोटामा अध्ययनरत विद्यार्थीसँग अन्य 
शीर्षक लगाएर रकम असुली | 


६ नलैपाल | आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


म 


अफगानिस्तान 
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व्यवसायमा महिला सहभागिता 
र कानुनको आधारमा प्राप्तांक 


बंगलादेश 
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६५.६३ 
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स्रोत : विश्व बैंक | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


पावरमा पुग्ने मान्छेलाई 
त्यस वरिपरि बस्नेले प्रायः 
सन्काइरहन्छन्‌ । भक्तिभाव 
र फुर्क्याएर कुरा गर्न 
चाहन्छन्‌ । त्यो पावरले कुर्सीमा 
बस्ने मान्छेलाई अन्धो 
बनाइदिन्छ | यो प्रसंग सरकार 
चलाउने र पार्टी दुवैमा लागू 
हुन्छ । दुवै पदमा आसीन 
मानिस कहिलेकाहीँ आफूना 
वरपरका मान्छेको 
प्रशंसाबाट अन्धो भएर विवेक 
गुमाइरहेका हुन्छन्‌ | 
कृष्ण सिटौला 


कांग्रेस नेता 
रातोपाटी 
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परिहास 


बांदर व्यवस्थापन 
यसरी 


खोटाडका गाउँगाउँमै बाँदरले दुःख दिन 
थालेपछि स्थानीय बाँदर समाउने अभियानमा 
लागेका छन्‌ | उनीहरूले बाँदर समाउँदै 
खोरमा थुन्दै नियन्त्रण गर्न थालेका रहेछन्‌ | 
बाँदर नियन्त्रण भएपछि गाउँले खुसी छन्‌ | 
सधैँ बाँदर धपाई रहनुपर्ने झन्झटबाट मुक्ति 
मिलेको छ | 

बाँदर नियन्त्रण अभियान त राम्रो काम 
हो | तर काम राम्रो भए पनि यसले अहिले 
एउटा अर्को समस्या भने जन्माएको रहेछ, 
पक्रेर ल्याएका बाँदरलाई राख्ने कहाँ ? 
समातिएका बाँदर जति सबैलाई खोरमा मात्र 
राख्न त मिलेन | 

बाँदर नियन्त्रण अभियानमा यो समस्या 
हेर्दा त जटिल्लैजस्तो लाग्छ । तर साँच्चै 
समाधान गर्ने हो भने त्यो त्यति जटिल 
भने होइन | पक्राउ परेका जति पनि बाँदर 
छन्‌, तिनलाई राख्ने सबैभन्दा उपयुक्त स्थान 
हो- हाम्रा राजनीतिक पार्टीहरू | मलाई 
लाग्छ, यदि ती बाँदर सबैलाई राजनीतिक 
पार्टीहरूमा व्यवस्थापन गर्ने हो भने 
तिनीहरूको 'पर्फमेन्स मा पनि चमत्कारपूर्ण 
बढोत्तरी आउन सक्छ | 


दद लेैपाल आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


सुरेश किरण 


देश बन्लाजस्तो 


छि । छैन ! 


भर्खरै सरकारले आफूनो एक वर्षे कार्यकाल सम्पन्न गन्यो । सरकारले 

एक वर्ष पूरा गरेको यो अवसरमा कोही खुसी छन्‌, कोही दुःखी पनि | 
अरू के कुरा, स्वयं सत्तारूढ पार्टीकै केही माननीयसमेत दुःखी भएका 
रहेछन्‌ । उनीहरूको एउटै दुःखेसो हो- सरकारले देश बनाउँछु त भन्यो 
तर बनाउन सक्लाजस्तो छैन | 

एक जना सत्तारूढ माननीयसंग भेट भएको थियो | सरकारको 
एकवर्ष कार्यकालबारे यसो सोध्न खोजेको थिएं, उनी आफैँले भन्न थाले, 
“सरकारले एक वर्ष त पूरा गन्यो, तर कुरा मात्र गन्यो, काम गरेन |" 

मैले भनेँ, “काम त गर्छ होला नि, देश बनाउँछु भनेर त्यत्रो 
संकल्प गरेको छ, बनाउँछ होला |" 

उनले भने, “अहँ, यो सरकारले देश बनाउँछजस्तो मलाई 
लाग्दैन | देश बनाउने छाँटै छैन ।" 

मैले सोधेँ, “तपाईं के आधारमा भन्दै हुनुहुन्छ ?” 

“आधार ?” उनले मुख बिगार्दै भने, “आधार धेरै छन्‌ | सबैभन्दा 
ठूलो आधार त के हो भने प्रधानमन्त्रीले धेरै पहिले नै मलाई मन्त्री 
बनाउँछु भनेका थिए । आजसम्म बनाएका छैनन्‌ | जुन सरकारले 
आजसम्म म जाबोलाई मन्त्री त बनाउन सक्या छैन भने देश बनाउँछ 
भनेर कसरी विश्वास गर्ने ? देश बनाउनेभन्दा मन्त्री बनाउने त 
धेरै सानो कुरा हो | यति सानो काम गर्न नसक्ने सरकारले देश 
बनाउनेजस्तो ठूला काम गर्न सक्ला ?” 
माननीयज्यूको प्रश्न कडै थियो । तैपनि, मैले भनेँ, “मन्त्री 
बनाउने कुरा अर्कै भयो | तर देश बनाउँछु भनेर त चुनावमै त्यत्रो 
बोलेका थिए | बोलेपछि त गर्छन्‌ होला नि |” 

“कसरी गर्छन्‌ ?” उनी पनि प्रश्नमै उत्रिए । भने, “चुनावका बेला 


त देश बनाउँछु मात्र होइन, मलाई मन्त्री बनाउँछु पनि भनेका थिए | 
खोइ बनाएको ? जाबो एउटा मन्त्री बनाउन नसक्ने सरकारले 
देश बनाउँछ ?” 


मलाई उत्तर 
कोरिया यहीं ! 


चर्चामा आएका गायक पशुपति शर्माले कुनै 
बेला मलाई अमेरिका यहीँ, मलाई 
अस्ट्रेलिया यहीँ भनेर पनि गाएका थिए | 
उनले त्यो सायद अहिले काठमाडौँका 
बाटोबाटोमै युवायुवतीले खुला प्रेम प्रदर्शन 
गर्दै हिँडेका र नेपालका शिक्षण संस्थाले 
खुला रूपमै ठग्न थालेको देखेर गाएका 
होलान्‌ | गाएको ठीकै छ | तर उनले अब 
निकट भविष्यमै मलाई उत्तर कोरिया यहीँ, 
मलाई इरान पनि यहीँ भनेर गीत गाउनुपर्ने 
अवस्था आइरहेको छ | 

सरकारले हालै मात्र फेसबुक, 
ट्विटरजस्ता सामाजिक सन्जालमाथि 
प्रतिबन्ध लाग्न सक्ने कानुन पास 
गरेको छ | त्योभन्दा अगाडि सार्वजनिक 
ठाउँमा भेला मात्र गर्न पनि सीडीओको 
अनुमति लिनुपर्ने कानुन ल्याएको थियो | 
राजधानीका अधिकांश खुला ठाउँमा प्रदर्शन 
गर्न नपाइने नियम त पहिल्यै ल्याइसकेको 
थियो | त्यसपछि पत्रपत्रिका, रेडियो, 
टेलिभिजनजस्ता साधनलाई कजाउनु त 
कुनै समस्यै रहेन | 

यति गरिसकेपछि पशुपति शर्माले 
मलाई उत्तर कोरिया यहीँ, मलाई इरान 
पनि यहीँ, अफ मलाई त अफगानिस्तान 
पनि यहीँ भनेर गीत नगाई सुख ? 


देश विकासमा 
युवाको भूमिका 


एउटा जिल्लाव्यापी विद्यालयस्तरीय वक्तृत्वकला प्रतियोगिताको श्रोता हुने कंक्ष्मण गाम्तागे 
मौका पाइयो | दुई दर्जन प्रतियोगीले बोले | प्रायः सबैका प्रस्तुतिको 
सारांश उस्तैउस्तै थियो | प्रतियोगीमध्ये ९ कक्षा पढ्ने एक छात्राले प्रस्तुत गरेको कटाक्षपूर्ण 
यो वक्तव्य हामी सबैका लागि मननयोग्य हुने ठानेर जस्ताको तस्तै प्रस्तुत गरेको छु : 

सभापति महोदय, 'देश विकासमा युवाहरूको भूमिका । विषय सुन्दा त गजब लाग्छ, 
तर यथार्थ सम्झ्यो भने रिगटा लाग्छ | 

पहिलो सन्दर्भ देश विकासको | देश विकासको एउटा उदाहरण प्रस्तुत गर्छु महोदय | 
म यस कार्यक्रममा भाग लिन आउँदा महानगरको जुन सडकबाट आएँ, निकै मुस्किलले 
हिलो, खाडल, फोहोर, ढुंगा, गिट्टी, इँटा, ठेला, मोटर, गाईवस्तु, कुकुर, पसल इत्यादिको 
भीड छिचोल्दै, जोगिँदै यहाँ आइपुगेकी छु | मेरा हजुरबा भन्नुहुन्छ- यो बाटो यस्तै देखेको 
४० वर्ष भयो रे । यो सडकलाई राम्रो बनाउँछु भनेर कति नेताले चुनाव जिते होलान्‌, ४० 
वर्षमा ! यो सडकको नाममा कति गरे होलान्‌ भ्रष्टाचार ! अनि यो ४० वर्षमा कति लाख 
युवा यो देशमा हुर्किए होलान्‌ र विदेशका मरूभूमितिर 
भासिए होलान्‌ ! कति युवा युरोप र अमेरिका पुगेर 
उतै बूढाबूढी भए होलान्‌ ! आज तिनीहरूका छोराछोरी 
पनि युवा भएर हाम्रो देशको नामै बिर्सिसके होलान्‌ 

महोदय ! मेरो बाबा बच्चै हुँदादेखि मेलम्चीको 
पानी काठमाडौँमा ल्याउने भनेको रे | आज म पनि 
ठूली भइसके, पानी आएको छैन । सुन्दैछु, त्यो पानी 
आउने बेलासम्ममा मेलम्ची खोला नै सुक्छ । सुकेन 
भने कुनै वीर क्रान्तिकारीले राष्ट्रवादी बम पड्काएर 
सुरूङ नै ध्वस्त बनाउन बेर लगाउँदैन । 

विकासका यी नमुना प्रस्तुतिपछि युवाको कुरा 
गरौँ | हाम्रो देशका लाखौँ युवा अहिले देश होइन, 
विदेश बनाइरहेका छन्‌ | मरूभूमिमा फूल फुलाइरहेका छन्‌, समुद्रमाथि सहर बसाइरहेका 
छन्‌ | हामीलाई दिएको यो विषयमा बोल्दा कुन देश बनाउने युवाको भूमिकाबारे बोल्नुपर्ने हो, 
मलाई द्विविधा भइरहेको छ | वक्तृत्वकलाको यो विषयले देश विकासमा युवाको भूमिकाबारे 
गफ गर्न त जानिएला | तर व्यावहारिक ज्ञान लिनचाहिँ हामी पनि केही वर्षपछि कतार, 
कोरिया, इजरायल वा अरू कुनै देशतिर भिसा लगाएर जानुपर्ने त होला ! कुरा छर्लंग छ 
महोदय, युवाले विदेश बनाउने भूमिका वहन गरिरहेका छन्‌ र देशचाहिँ बूढाबूढी, केटाकेटी, 
भ्रष्ट, बलात्कारी र घुस्याहाले जिम्मा लिएका छन्‌ | 

महोदय, यस्तो किन भइरहेको छ त ? मलाई बाबाले, सरले, फेसबुकले, पत्रिका र 
टेलिभिजन कार्यक्रमहरूले, ठूला मान्छेका कुराकानीले, नेताहरूका भाषण र अन्तर्वार्ताले बताएका 
छन्‌- यसको मुख्य कारण भ्रष्टाचार हो | हाम्रो देश गरिब छ, पैसा छैन । अलिअलि भएको 
पनि नेता, कर्मचारी, व्यापारी, माफियाहरूले बाँडचुँड गरेर खाँदैमा ठिक्क छ | विदेशबाट क्रण 
काडेर ल्याएर यसरी खानपिन गरेर पैसा सिध्याएपछि कुन दिन हाम्रो देश नै विदेशी बैंकमा 
धितो बस्न के बेर ! यस्तो अवस्थामा देशको विकासमा युवाको भूमिका के हुन्छ ? त्यसैले 
भन्न मन लाग्छ, युवाहरू अरबतिर पसिना बगाउन र भूमिकाहरू इजरायलतिर बूढाबूढी स्याहार्न 
गइसकेको हुँदा हामीलाई बोल्न दिइएको यो विषय नै असान्दर्भिक भएकाले थप तर्क नगरी 
मेरो भनाइ यही समाप्त गर्छु | धन्यवाद । 
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1८ यसैको 


एक उदाहरण बनेको छ, प्याराग्लाइडिङ | 


साहसिक 
डोरीको सहायतामा एक प्रकारको पखेटा जोडिएको 


० ७4 


छ 


७ 
फस्टाउँदो 


छन्‌ | तिनमा ग्रामीण पर्यटनका साथै 


ठमाडौँ उपत्यका आसपास थुप्रै 
एप सौन्दर्य पर्यटन 


। छि 


ग्लाइडरमा बसेर खेलिने साहसिक खेल हो, प्याराग्लाइडिङ | उडान 
भर्न २ हजार मिटरमाथिका उपयुक्त डाँडा बढी रूचाइन्छन्‌ | डाँडामाथिको 
आकाशे खेल भएकाले खासगरी सुन्दर प्रकृति र ग्रामीण पर्यटनमा 
यो केन्द्रित छ । 

अहिले काठमाडौं केन्द्रित साहसिक खेलप्रेमीको रोजाइमा छ- 
काठमाडौँ प्याराग्लाइडिङ | गोदावरी क्षेत्रको चापाखर्क (२,१०० मिटर) 
बाट उडान भर्ने र गोदावरीकै बोटानिकल गार्डेनसँगै जोडिएको रचनाटार 
(१,५०० मिटर) मा अवतरण गरिन्छ | आकाशमा कावा खाँदै जमिन टेक्न 
मौसमको अनुकूलता हेरी २० देखि ३० मिनेटसम्म लाग्छ । ८ हजार ५ 
सय रूपैयाँ शुल्क तिरेपछि साहसिक खेलप्रेमीले प्याराग्लाइडिङको अद्भुत 
अनुभव लिन सक्छन्‌ | 

हावामा तैरिएर रमाउँदै खेल्न सकिने यो खेल अचेल युवा 
रोजाइमा पर्ने गरेको छ | एउटा प्याराग्लाइडिङमा एक पाइलट 
र यात्रु बस्न मिल्छ । उडान भर्दा र झर्दाका हरेक प्राविधिक 
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टिप्स पाइलटले ब्रिफिङ गर्छन्‌ । आकाशमा उडिरहँदाका हरेक 
रोमाञ्चक क्षण फोटो/भिडियोमा कैद हुन्छ । त्यो तपाईँको जीवनको 
अद्भुत अनुभवका रूपमा संगृहीत हुन्छ । यसका लागि यात्रुले 
कुनै झन्झट बेहोर्नुपर्दैन । कम्पनीले नै आवश्यक फोटो र भिडियो 
उपलब्ध गराउँछ । 

यहाँ वार्षिक करिब ९ महिना प्याराग्लाइडिङ गर्न सकिन्छ | 
त्यसमध्ये अक्टोबर र नोभेम्बर उपयुक्त समय हो | पहिले विदेशीको 
रोजाइमा मात्रै पर्ने प्याराग्लाइडिङ नेपालमा भने पोखराबाट सुरू गरिएको 
थियो । त्यसबेला बेलायती पाइलट एडम हिल र नेपाली पर्यटन व्यवसायी 
बिरू बमजनको सक्रियतामा दुई दशकअघि पोखरा भित्र्याइएको थियो, 
यो खेल | प्याराग्लाइडिङका प्रथम नेपाली पाइलट भने राजेश बमजन 
थिए | अहिले विश्वमै पोखरा प्याराग्लाइडिङ खेलका लागि उत्कृष्ट 
गन्तव्य बनिरहेको छ | प्याराग्लाइडिङमा रूचि राख्ने खेलप्रेमी त्यसैका 
लागि विभिन्न देशबाट नेपाल आउने गर्छन्‌ | 

नेपालका प्रमुख केही हिमाली र पहाडी जिल्लामा प्याराग्लाइडिङ 
विस्तार हुँदै छ । अहिले यो साहसी खेल पोखरा र काठमाडौँका 
अतिरिक्त धरान भेडेटार, पाल्पा, पर्वत, बन्दीपुर, सुर्खेतलगायतका स्थानमा 
सञ्चालनमा छ | 

प्याराग्लाइडिङ मनोरञ्जनको साधन मात्रै नभई अर्थोपार्जनको 
वैकल्पिक माध्यम पनि हो | धेरै व्यवसायीको लगानी र रूचि पनि यसमा 
बढेको छ | त्यसले गर्दा आवश्यक जनशक्ति पनि नेपालमै उपलब्ध 
हुन थालेको प्याराग्लाइडिङविज्ञ पाइलट विजय चापागाईं बताउँछन्‌ | 
भन्छन्‌, "के तपाईं साँच्चै साहसी हुनुहुन्छ ? साहसको परीक्षणका लागि 
प्याग्लाइडिङ गर्न सक्नुहुन्छ ।' 

लेखक पाउलो कोएल्होले भनेका थिए- 'साहसी बन | जोखिम 
मोल | यहाँ अनुभवको कुनै विकल्प छैन ।' हो, साहसका अघि जे पनि 
सम्भव छ । 0) 


फेसबकले 


५ बागलुङ जिल्ला अदालत 
बिबाह दर्ताको प्रमाणपत्र 


आचार्यको नाति श्री टिकाराम आचार्य र श्री डिलमाया पाइजा पुन आचार्यको छ 


लाचौर बस्ने वर्ष २३ को श्री सुदिन आचार्य र श्री मोहम्मद रफिक र श्री बजिर वेग" 


द०्को 


1 


४५ सुदिन आचार्य र आम्ना सफिक 


जुराएको बिहे 


पाकिस्तानी मुस्लिम युवती र नेपाली युवकबीचको प्रेमगाथा 


प्रकाश बराल/बागलुङ 


न वर्षअघि छोरी आम्ना सफिकले 
गी आइटी इन्जिनियरिङ अध्ययन 
ता गर्ने चाहना राखेपछि बा मोहम्मद 
सफिकले नेपाल पठाए । 
पाकिस्तानी मुस्लिम परिवारकी आम्ना 
काठमाडौँस्थित भद्वकाली आइटी कलेजमा 
पढ्दै छिन्‌ । काठमाडौँ बसेर पढ्दा धेरै यहीँका 
साथी-संगतले नेपाली भाषा बोल्न थालिन्‌ । 
साथीहरूकै समूहमा घुम्ने क्रममा संगीतका विद्यार्थी 
सुदिन आचार्य भेटिए । सामान्य चिनजानकै 
क्रममा उनीहरूको सम्बन्ध फेसबुकमा जोडियो । 
दुई वर्षदेखिको लगातार फेसबुक सम्बन्धले दैनिक 
भेटघाटको न्यास्रो मेटाउने काम गय्रो । त्यो 
सम्बन्ध अन्तत: बिहेमा परिणत भयो । 
दुई वर्षदेखिको नेपाल बसाइले कट्टर 
मुस्लिम परिवारकी आम्नालाई नेपाली संस्कृति, 
भाषा र युवाले लोभ्यायो । दुई जनाको प्रेम 


सम्बन्ध झांगिएपछि आचार्यले बा टीकाराम 
शर्मालाई आफूनो सम्बन्धबारे बताए । बाले २५ 
वर्षअघि म्याग्दीकी डिलमाया पुनसँग प्रेमबिहे 
गरेका थिए । तत्कालीन समयमा परिवार र 
समाजबाटै बहिष्कृत हुने खतरा मोलेर उनले 
गरेको बिहेको बाछिटा छोरासम्म आएको छ । 
छोराले फरक देश, भाषा, धर्म-संस्कृतिमा बिहे 
गर्न खोज्दा टीकाराम परिवारले सहजै स्वीका-यो । 
टीकाराम भन्छन्‌, “हामीले फरक भएर सोच्नुपर्छ, 
फरक धर्म -संस्कृतिबाटै नयाँ विचार र 
विकास जन्मिन्छ ।” 

टीकारामले आम्ताका बाआमालाई पनि बिहे 
सम्बन्ध जानकारी गराउन सुझाए । एकअर्काले 
भाषा नबुझ्ने भएकाले टीकारामले पाकिस्तान 
रावलपिण्डी बस्ने मोहम्मद सफिकलाई चिट्ठी 
लेखे । आफ्नो छोरासँगको सम्बन्धलाई बिहेमा 
रूपान्तरण गर्न प्रस्ताव पनि राखे । फोनमा पनि 
छोरीले आफ्नो बिहे-चाहना बताएपछि उताबाट 
नाइँनास्ती भएन । बिहेका लागि पाकिस्तानी 


हले ख्चोरी बागलुङ जिल्ला बागलुङ नगरपालिका वढा नै. १२ अमलाचौर घर भै हाल १० 


२०७४ को दफा ७७ बमोजिम दर्ताद्वारा विवाह गर्न निवेदन दिएका र एक अर्कालाई पति ' 
।बीच दर्ताद्वारा विवाह हुने गरी मिति २०७५/११/१२ मा निर्णय भएकोले श्री सुदिन आर 


उपदफा (२) बमोजिम यो विवाह दर्ताको प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको छ। 


जीवन 


दूतावासमा जानकारी गराएर 
सहमतिपत्र लिए । टीकाराम 
भन्छन्‌, “सायद यो निर्णयले 
धेरैलाई राम्रो प्रेरणा पनि दिनेछ ।” 
धर्मको नाममा हुने लडाइँविरुद्ध पनि यो 
सम्बन्ध सहयोगी हुने उनलाई लागेको छ । 
“सबैभन्दा ठूलो क्रा मानवीयता हो, 

त्यसपछि मात्र जात र धर्म भन्ने मैले बुझाउने 
प्रयास गरेँ,” टीकाराम भन्छन्‌, “मेरो आशय बुझेरै 
सम्धी (सफिक) ले स्वाभाविक रूपमा लिएको 
भन्दै बिहेका लागि पाकिस्तानबाट स्वीकृति 
आयो ।” कागजी रूपमा स्पष्ट भएपछि वडाको 
सिफारिसमा जिल्ला अदालत बागलुङ पुगेर २३ 
वर्षीय सुदिन र २२ वर्षीया आम्नाले लगनगाँठो 
कसे । बिहेका लागि अदालतमा अधिवक्ता 
तिलकबहादुर रिजाल, युवकका बाआमा, युवती, 
न्यायाधीश र ग्रेस्तेदार सहभागी थिए । केटी 
पक्षबाट भने कोही उपस्थित थिएनन्‌ । दुई फरक 
देशको मात्र नभई उनीहरूमध्ये आचार्य हिन्दु र 
सफिक मुस्लिम हुन्‌ । 

नेपाली भाषा प्रस्ट बोल्न, लेख्न सक्ने 
भएपछि उनले अदालत पुगेर बिहे गरेको 
बताइन्‌ । भन्छिन्‌, “धेरै पटक सोचेरै बिहेको 
निर्णयमा पुगेकी हुँ ।” बिहेका लागि आचार्यका बा 
टीकाराम र आमा डिलमाया अदालत गएका थिए। 
बेहुलीले चाहिँ पाकिस्तानी नागरिकता, शैक्षिक 
योग्यताको प्रमाणपत्र र केही समयदेखि बागलुङ 
नगरपालिका-१२ को अमलाचौरमै अस्थायी 
बसोबास गरेको सिफारिस लिएर आएकी थिइन्‌ । 
आफना बाआमासँग सहमति लिन सकेकामा 
रावलपिण्डीकी आम्नाले खुसी व्यक्त गरिन्‌ । 

मुलुकी देवानी संहिता, ०७४ को दफा 
७७ बमोजिम दुवै पक्ष मञ्जुर भए न्यायाधीशले 
बिहे गराइदिन सक्ने व्यवस्थाअनुसार बिहे 
गराइएको अधिवक्ता तिलकबहादुर रिजाल 
बताउँछन्‌ । “अदालतमा रीतपूर्वकको निवेदन 
दिएपछि सबै प्रक्रिया पुग्याएर बिहे गराइएको हो,” 
न्यायाधीश प्रकाशप्रसाद पण्डित भन्छन्‌, “फरक 
धर्म-संस्कृतिलाई समाजले पनि स्वीकारेको यो 
नमुना घटना हो ।” 

पाकिस्तान वा अन्य मुस्लिम देशमा बिहे 
गरेको भए धर्म परिवर्तन अनिवार्य मानिन्थ्यो । 
नेपालमा भएकाले दुवैले आफनो धर्म परिवर्तन 
नगर्ने बताएका छन्‌ । “मैले पनि दबाब दिएको 
छैन, उनले पनि आफनो धर्ममै रहने भनेकी 
छिन्‌”, आचार्य भन्छन्‌, “एकआपसमा मिलेर 
जीवन बिताउने योजना जो छ।” छ 
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बेथिति 


रेथानेको 


उठीबास 


चुनढुंगा खानीमा बिचौलियाकै रजाइँ 


माधव अर्याल/पाल्पा 0... 
स्दी गाउँपालिका-७, ज्यामिरे भुटुकेको 
सिंगो २६ घरपरिवार अहिले पूर्व 
नवलपरासीको विनयीत्रिवेणी 
गाउँपालिकाको सर्दीमा विस्थापित 
भयो । केही परिवार सर्दी पुगिसकेका छन्‌ भने 
कतिपय बसाइँ सर्ने तयारीमा छन्‌ । घर छेउमा 
कर्कश आवाज र ढुंगा पल्टिन थालेपछि उनीहरूको 
दैनिकी प्रभावित भयो । बिस्तारै सबै घरपरिवार 
सर्दीतिरै बसाइँ सर्ने तयारीमा छन्‌ । उनीहरू 
चुनढुंगा खानी उद्योगका कारण आफ्नै थातथलो 
छाड्न बाध्य भएका हुन्‌ । स्थानीय पिमिसरा 
सारुका अनुसार घरमा बस्त सकिने अवस्था छैन, 
घरजग्गा कम्पनीले उपभोग गर्दैछ । 

सारु मात्रै होइन, यहाँका २६ घरपरिवार 
चुनढुंगा उत्खननबाट प्रभावित हुन्‌ । उनीहरूलाई 
झन्डै एक वर्षे अवधिमा होडसी शिवम्‌ सिमेन्ट 
उद्योगले सर्दीमा नयाँ घर बनाइदिएको छ । थातथलो 
छाडेर मधेस (तराई) झर्दा त्यहाँ खेलमैदान, 


मन्दिर र बस्त सामुदायिक भवन नभएको उनको 
गुनासो छ । केही घर बसाइँ सरिसके । बाँकी 
जाने तयारीमै छन्‌ । 

होडसी मुलुककै ठूलो सिमेन्ट उद्योग हो । 
यसले यहाँ ३० वर्षका लागि चुनढुंगा खानी 
उद्योग सञ्चालन अनुमति पाएको छ । चुनढुंगा 
उत्खनन भएको ज्यामिरे भुटुकेको जग्गा सुरुमा भने 
होङसीको थिएन । यहाँ चुनढुंगा खोज्ने अनुमति 


॥ 

11 
जग्गा उपभोगका लागि 
गरिएका लिखत 


तिनाउ गाउँपालिका-३ का बाबुराम पाण्डेयको 
कम्पनीको थियो । 

पाण्डेयले साविकको ज्यामिरेका सचिव 
दुकराज पाण्डेयसँग बाखापालनलगायतका 
लागि भन्दै जग्गा किन्ने प्रयास गरेका थिए । तर 
व्यक्तिगत रूपमा नभएपछि बाबुरामले खानी 
तथा भूगर्भ विभागको लाइसेन्स लिए । त्यस 
क्षेत्रमा चुनढुंगा खोजीको लाइसेन्स लिएर परीक्षण 
गर्दा गुणस्तरीय चुनढुंगा भेटियो । “हामीलाई 
सरकारले एक रुपैयाँ पनि नदिई अतिक्रमण गर्छ 
भन्दै धम्की दिए,” भुटुकेका स्थानीय हुमबहादुर 
सारुको गुनासो छ, “सबै गाउँले एकजुट भएर 
जग्गा बिक्री गरिएन ।” जग्गा किन्ने दलाल 
पटक-पटक आए । पछि कम्पनीले सबै जग्गा 
लिइसकेको थाहा पाए, स्थानीयले । 

ज्यामिरेको भुटुकेका सबै घरपरिवारलाई 
अहिले अन्यत्रै स्थानान्तरण गरिएको छ । त्यसैले 
अन्यत्रका पीडितले पनि मुआब्जा माग्न थालेका 
छन्‌ । “पीडित परिवारलाई बसाइँ व्यवस्थापन 
गर्नुपर्छ,” माथागढी-७ रहबासका रेवतबहादुर 
सुनार भन्छन्‌, “हामी सबै थातथलो बिक्री गरेर 
हिँड्नुपर्ने भएको छ ।” अहिले जनता केही सचेत 
छन्‌ । तर बिचौलियाको मारमा परेपछि कम्पनीबाट 
फाइदा लिन मुस्किल छ । जिल्लाका दर्जनभन्दा बढी 
स्थानमा चुनढुंगा उत्खनन र दर्तामा बिचौलियाकै 
बोलवाला छ । रूपन्देही, नवलपरासी, कपिलवस्तुमा 
खुलेका सिमेन्ट उद्योगका लागि चुनढुंगा पाल्पाको 
महाभारत क्षेत्रबाट लगिन्छ । 

नवलपरासी पूर्वको होङसी शिवम्‌ सिमेन्टले 
ज्यामिरे भुटुकेबाट र पाल्पा सिमेन्टले रहवास, गोठादी, 


रहबासस्थित चुनढुंगा खानी 
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% श्रीडाँडास्थित चुनढुंगा खानी 


कोलडाँडाबाट चुनढुंगा लगेका छन्‌ । सर्वोत्तम, 
सिद्धार्थ, अर्घाखाँची, बुटवल सिमेन्टलगायतले मस्याम, 
दोभान, झुम्सा, कचल, सिद्वेश्वरबाट लैजान्छन्‌ । 
पूर्वखोला-३ जल्पा, ज्यामिरे, बहादुरपुरलगायतका 
स्थानबाटसमेत चुनढुंगा लैजाने तयारी छ । दैनिक 
एक हजारभन्दा बढी टिपरले चुनढुंगा निकासी 
गर्दै आएका छन्‌ । जिल्लाका अझै आठ स्थानबाट 
चुनढुंगा निकाल्ने तयारी छ । 

सुरुमा कम्पनी आफैँले जग्गा किन्दा 
स्थानीयलगायतको लफडा भझेल्त नचाहने हुँदा 
बिचौलियालाई मौका मिल्छ । तिनाउ गाउँपालिका-३ 
मरेक र श्रीडाँडाको खोजतलास अनुमति पनि 
झुम्साकै बाबुराम पाण्डेयलगायतकै कम्पनीबाट 
भएको हो । “सिमेन्ट उद्योगलाई जग्गा बिक्री 
गरेको हो,” पाण्डे स्वीकार्छन्‌, “सुरुमा जग्गा लिन 
बिभिन्न झन्झट बेहोर्नुपर्छ । त्यो सबै कम्पनीले कहाँ 
झेल्छन्‌ ?” बुटवल सिमेन्टलाई चुनढुंगा आपूर्ति 
गर्ने कञ्चन क्वायरिजले मरेकडाँडाबाट उत्खनन 
गरिरहेको छ । झुम्सा दोभानस्थित श्रीडाँडाको 


जग्गाबाट सिद्वार्थ मिनरल्सले अर्घाखाँची सिमेन्टका 
लागि चुनढुंगा लगेको छ । यहाँ पनि व्यक्तिका 
जग्गा थिए । श्रीडाँडाबाट सात घर विस्थापित 
भए । अझ ६ घर विस्थापित अवस्थामा छन्‌ । यहाँ 
पनि न्यून मूल्यमा जग्गा खरिद गर्ने र बढी नाफा 
हात पारेर बिक्री गर्ने बिचौलिया बग्रेल्ती छन्‌ । 

जिल्लाका २१ भन्दा बढी स्थानमा चुनढुंगा 
उत्खनन अनुमतिका लागि स्वीकृत भइसकेको 
खानी तथा भूगर्भ विभागले जनाएको छ । 
पछिल्लो समय स्थानीयको आन्दोलन जारी छ। 
सिजी सिमेन्टले रिब्दीकोट-१, ख्याहा जोगीथुममा 
बिचौलिया लगाएर जग्गा खरिद गरिरहेको छ । 
सात घर यहाँबाट विस्थापित भइसके । १ सय 
१९ घरपरिवार चुनढुंगा उत्खननको जोखिममा 
छन्‌ । तर पीडितका विषयमा बोलिदिने कोही 
छैन । स्थानीय लालबहादुर कुमाल दुःखेसो पोख्छन्‌, 
“हामी सबै विस्थापनको खतरामा छौँ ।” 

केही समयअघि उद्योगले नै जथाभावी जग्गा 
खरिद गर्ने र बिचौलिया लगाउन थालेपछि रैनादेवी 


माधव अर्याल 


% ज्यामिरे भुटुकेमा आन्दोलनरत स्थानीय 


छहरा-२ सोमादी सर्देवाका वासिन्दा आन्दोलित 
भए । अहिले भने तिनीहरूलाई जागिर दिइएको छ। 

पाल्पा सिमेन्टको चुनढुंगा उत्खनन क्षेत्र र 
हवासमा हरेक साता आन्दोलन भइरहेका छन्‌ । 
स्थानीयको माग पूरा नगर्दा कहिले उत्खनन बन्द 
र कहिले खुल्ने गर्छ । अहिले पनि स्थानीयले जग्गा 
विषयको किचलो कम्पनीसँग राखेका छन्‌ । १४ 
घरले जग्गा बिक्री गरिसके । अझै १५ भन्दा 
बढी घरपरिवारको जग्गा बिक्री गर्न बिचौलिया 
प्रयोग भइरहेका छन्‌ । 

वडाध्यक्ष जंगबहादुर थापा भन्छन्‌, “बाख्रापालन 
गर्ने भन्दै आएका बिचौलियालाई स्थानीयले जग्गा 
बिक्री गरे ।” यहाँबाट विस्थापित उनीहरूले 
माथागढी-२ रुप्सेमा घडेरी किनेका छन्‌ । कृषि 
र पशुपालन गर्ने नाममा गाउँबस्ती पसेर सस्तो 
मूल्यमा जग्गा बेच्दै आएका बिचौलियाले स्थानीयलाई 
जानकारी नदिएरै सिमेन्ट उद्योगलाई बेच्छन्‌ । 
यसबाट बिचौलिया मालामाल बने पनि स्थानीय 
बस्ती सारेर अन्यत्र जानुपर्ने बाध्यता छ। 5 
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पासोमा कोपिला 


आफन्तको उपेक्षा र चौतर्फी दबाबले कलिलो उमेरमै आत्महत्या 


गोकर्णगौतम्‌ | | 0000... 
त्तीगाँडा सुन्दरबस्तीस्थित डिआर 
मेमोरियल स्कुलमा २ कक्षामा 
पढ्थे, समुन्द्र मल्ल, १२ । पढाइमा 
मध्यम थिए, अतिरिक्त क्रियाकलापमा 

तेज । होस्टेलमा बस्थे । उनै समुन्द्रले घाँटीमा 

पासो लगाएर आत्महत्या गरे, ७ फागुनमा । 
सुसाइड नोटमा लेखिएको थियो, 'म माया (नाम 
परिवर्तन) का कारण मरेको ।' उनी सोही 
स्कुलकी एक छात्रालाई मन पराउँथै । छात्राले 
सोहीअनुरूप व्यवहार गरिनन्‌ । सहपाठीका अनुसार 
मर्ने दिन बिहानैबाट समुन्द्र तनावमा देखिन्थे । 
उनको स्थायी घर मुगुको सोरु गाउँपालिका-२ 
हो । बाबु भारतमा छन्‌, आमा पक्षघातले 


१६ नेपाल | आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


घरमै थलिएकी छन्‌ । 

समुन्द्रको घटना सार्वजनिक भएको एक 
साता पनि बितेको थिएन, सप्तरी मन्सापुरका 
अर्का एक बालकले त्यस्तै बाटो रोजे । १३ वर्षीय 
कृ्‌ष्णकुमार मण्डलले बाँसको बलोमा तन्नाको 
पासो लगाएर आत्महत्या गरे । कारण खुल्न 
सकेको छैन । 

गत असारमा तुलसीपुर उपमहानगरपालिका-११, 
सुकौराका ७ वर्षीय बालक शुभम गिरीले झुन्डिएर 
आत्महत्या गरे । विद्यालयबाट घर फर्केपछि 
आफैँलाई सलले बेरेका थिए उनले । स्थानीय निजी 
विद्यालयमा युकेजीमा अध्ययनरत उनी आमासँग 
बस्थै । बाबु वैदेशिक रोजगारीका सिलसिलामा 
साउदी अरब गएका थिए । 

आम बुझाइ छ, मान्छेले तनाव झेल्न 


नसकेपछि आत्महत्या गर्छन्‌ र यस्तो ठूलालाई 
मात्र हुन्छ । बच्चालाई सुखै-सुख हुन्छ, मानसिक 
दकस हुँदैन । तर माथिका तीन घटनाले यो आम 
बुझाइ नकार्छन्‌ । 

नेपाल प्रहरीको तथ्यांक अझ डरलाग्दो छ। 
आर्थिक वर्ष ०७५/७६ मा २ सय ५० बालबालिकाले 
आत्महत्या गरे, बालिकाको संख्या मात्रै १ सय २९ 
छ । आँकडामा पाँच वर्षअघि १ सय ८३ थियो । 
नेपालमा बर्सेनि १३ प्रतिशतले आत्महत्या बढिरहेको 
छ । बिश्व स्वास्थ्य संगठनका अनुसार बर्सेनि 
९ लाख मानिसले आत्महत्या गर्छन्‌ । यो संख्या 
२०२२ सम्म १५ लाख पुग्ने आकलन छ । अहिले 
नै प्रत्येक ४० सेकेन्डमा एक जनाले आत्महत्या 
गर्छन्‌ । नेपालमा चाहिँ प्रत्येक २ घन्टामा । र, 
बाहिरी दुनियाँमा जस्तै नेपालमा पनि कम उमेरमा 


आत्महत्या गर्ने प्रवृत्ति बढ्दो छ । कान्ति बाल 
अस्पतालका बालमनोरोग विशेषज्ञ डा अरुण कुँवर 
भन्छन्‌, “बाबुआमा र बच्चाको भावनात्मक दूरी 
बढ्दो छ । यस्ता बच्चाले आफूलाई कमजोर 
ठान्छन्‌, निराशाको सिकार हुन्छन्‌ । तनावको 
अन्तिम रूप आत्महत्या हो ।" 

अहिलेको पारिवारिक संरचना र माहोल नै 
बच्चालाई डिप्रेसनमा धकेल्ने मुख्य कारण भएको 
विभिन्न अध्ययनले देखाएका छन्‌ । बाबुआमा व्यस्त 
छन्‌, सानै उमेरमा प्रविधिमा आदत बस्छ, सँगै 
पढाइमा प्रथम हुनैपर्छ, यति प्रतिशत ल्याउनैपर्छ 
भन्ने दबाब भेल्नुपर्छ । अतिरिक्त क्रियाकलापमा 
पनि अब्बल हुनैपर्ने बाध्यता सिर्जना गरिन्छ । तर 
आफ्तो सन्तानले खास खोजेको के हो, उसको 
क्षमता कति छ, अभिभावकलाई वास्तै हुँदै 
न । वरिष्ठ बालमनोविज्ञ गंगा पाठक भन्छिन्‌, 
“अभिभावक र स्कुलको दबाबले बच्चा झनक्क 
रिसाउने, सहन नसक्ने, भोलि के हुन्छ भनेर 
आकलन गर्न नसक्ने अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 
आफूले भनेजस्तै नहुँदा तुरुन्तै प्रतिक्रिया जनाउँछन्‌। 
कहिलेकाहीँ त्यही घातक भइदिन्छ।" केही समययता 
आफूनो सन्तान छिट्टै रिसाउँछ, भनेको मान्दैन, एक्लै 
बस्छ भन्दै पाठककहाँ परामर्श लिन अभिभावक 
आत्तिदै आइपुग्छन्‌ । दोषजति सबै बच्चामै थुपार्छन्‌। 
भन्छिन्‌, “जबकि आमाबाबुको व्यवहारबाटै बच्चा 
आक्रामक भएका हुन्छन्‌, यसको ख्याल गर्दैनन्‌ । 
क्षित र सम्पन्न भनिएका बाबुआमामै सन्तान 
कसरी हुर्काउने भन्ने ज्ञान अभाव छ ।” 

प्रविधिसँगको सहज पहँच अर्को एउटा यस्तो 
कारण हो, जसले साना उमेरका बालबालिकालाई 
भावनात्मक रूपमा असाध्यै शिथिल बनाएको छ। 
हरर फिल्म, सामाजिक सन्जाल, कार्टुन, दौडने, 
कुद्ने, गोली हान्नेजस्ता भिडियो गेमले मेसिनजस्तो 
बनाएको छ । वास्तविक संसारभन्दा इन्टरनेटकै 
भुलभुलैयामा रमाउँछन्‌ । बाबुआमा पनि बच्चाको 
हातमा मोबाइल थमाएर आफू उम्कन खोज्छन्‌ । 
यसबाट थाहै नपाई बच्चामा मोबाइलको लत 
बस्छ । जब भनेका बेला पाउँदैनन्‌, तड्पिन्छन्‌ 
चोरबाटोबाट भए पनि मोबाइल लिन खोज्छन्‌ । 
समाजशास्त्री उप्रेती भन्छिन्‌, “५-६ वर्षका बच्चा 
मोबाइल नहुँदा छटपट भएको मैले देखेकी छु 
अब ती बच्चा कसरी संवेदनशील हुन्छन्‌ ! उसका 
लागि त संसारै मोबाइल हुन्छ । न अभिभावकको 
वास्ता हुन्छ, न त आफ्नै ।” मोबाइलले समाजबाट 
एक्लाउँछ पनि । अझ कति गेमले त मर्नु पनि 
साहसिक काम हो भन्ने सन्देश दिन्छन्‌ । बच्चाले 
त्यसैलाई आदर्श मान्छन्‌ । 
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प्रक 


बालमनोविज्ञ पाठकका अनुसार 
१३ वर्षमुनिका केटाकेटीले योजनाबद्ध 
ढंगले आत्महत्या गरेका हुँदैनन्‌ । 
टीभी वा मोबाइलमा देखेअनुरूप मर्ने 
वा एक्सन गर्ने अभ्यास/नक्कल गर्छन्‌ । 
तर दुर्घटना घटिसक्छ । 

गत मंसिरमा झापाबाट ठ्याक्कै 
यस्तै प्रकृतिको खबर सार्वजनिक भयो । 
९ वर्षीय बालकले आत्महत्या गरे, त्यो पनि 
टेलिभिजनमा देखाइने स्टन्टको नक्कल 
गर्दा । भद्रपुर नगरपालिका-९ मा बस्दै 
आएका सचिन मिश्र टेलिभिजनमा देखाइने 
दृश्यको नक्कल गर्थे । एक दिन स्कुलबाट 
घर आएर सिलिङमा झुन्डिने प्रयास गरे । 
टीभीअगाडि आमा र दिदीका सात वटा सल 
जम्मा पारे, घाँटीमा बेरे, कम्मर र हातमा 
पनि कसे । पोस्टमार्टमका क्रममा घाँटीमा 
सल कस्सिँदा निस्सासिएर मृत्यु भएको 
देखियो । पाठक भन्छिन्‌, “परिवारको उचित 
निगरानी हुँदो हो त उक्त घटना हुन्नथ्यो । 
मोबाइल दिइयो, टेलिभिजन दिइयो तर 
त्यसबाट बच्चामा पर्न सक्ने नकारात्मक 
प्रभाव वास्तै गरिएन । आम अभिभावकको 
समस्या हो यो ।” कतिपय बच्चामा हुर्कदै 
गर्दा अर्काको ध्यान आफूतिर तान्न खोज्ने, 
घुर्काउने, धम्क्याउनेजस्ता अबोध मानसिकता 
विकसित हुन्छ । यस्तो बेला परिवारले 
पहिचान गरेर परामर्श दिएन भने परिणाम 
फेरि बिकराल नै हुन्छ । 

प्रविधिको गलत प्रयोगसँगै प्रेमसम्बन्ध 
पनि बालआत्महत्यासँग कहीँ न कहीँ 
जोडिएको हुन्छ । विज्ञका अनुसार पहिले 
छोरी १२ वर्ष र छोरा १२ वर्ष पुगेपछि 
पूर्व किशोरावस्था सुरु हुन्थ्यो । अहिले 
खानपान र रहनसहनले छोरीको ९ वर्ष 
र छोराको ११ वर्षमै 'सेक्स हर्मोन' पैदा 
हुन्छ । विपरीत लिंगीप्रतिको आकर्षण 
बढ्छ । तर त्यहीअनुरूपको मानसिक 
परिपक्वता हुँदैन । यसको सन्तुलन नमिल्दा 
बच्चा एकोहोरो हुन्छन्‌ । समाजशास्त्री 
उप्रेती भन्छिन्‌, “४ कक्षामा पढ्ने केटोले 
मेरी गर्लफ्रेन्ड छ भन्छ । कहाँबाट सिकेको भन्दा 
दाइदिदीको नाम लिन्छन्‌ । बच्चाका लागि पनि 
माया-प्रेम लहड र देखासिकी भएको छ ।” परिपक्व 
भएपछि प्रेम गर्नेले विकल्प धेरै देखेका हुन्छन्‌ तर 
बच्चाको ध्यान एउटै मान्छेतिर हुन्छ । पाएनन्‌ 
भने सहन सक्दैनन्‌ । हात्तीगौँडाकै समुन्द्र उदाहरण 


हुन्‌ । जब आफूले मन पराएकी 
केटीले उस्तै प्रतिक्रिया दिइनन्‌, 
समुन्द्र विक्षिप्त भएर झुन्डिएको 
देखिन्छ, सुसाइड नोटबाट । 
एकातिर सन्तानको भित्री चाह 
बुझने चेष्टा अभिभावकले गर्दैनन्‌, अर्कातिर 
खाने, बस्ने, सुत्ने, हिँड्ने, कपडा लगाउने, 
कतिसम्म भने कसलाई साथी बनाउने, 
कसलाई नबनाउने भन्नेसम्म आमाबाबुको 
नियन्त्रण हुन्छ । बच्चाले स्वतन्त्रता उपयोग 
गर्नै पाउँदैनन्‌ । बाबुआमा भौतिक सुविधा 
उपलब्ध गराएर बच्चाप्रतिको आफनो 
जिम्मेवारी पूरा भएको ठान्छन्‌ । स्कुलचाहिँ 
जसरी हुन्छ, परीक्षामा उच्च अंक ल्याउने 
गरी छात्राछात्रलाई पेलाउँछ । बालबालिकाले 
खास खोजेका के हुन्‌, उनीहरूको क्षमता /रुचि 
के छ, ख्यालै गरिन्न । पढाइको एकोहोरो 
रटान हुन्छ । कान्ति बाल अस्पतालका 
बालमनोरोग विशेषज्ञ डा कुँवरका अनुसार 
यस्तो रापमा परेका बच्चाले आफनो 
अस्तित्व खोज्छन्‌, पहिचान खोज्छन्‌ । तर 
पाउँदैनन्‌ । साथीहरूबाट पनि तिरस्कृत 
भएका हुन सक्छन्‌ । चारैतिर आफनो भन्ने 
कोही देख्दैनन्‌ । यस्तो बेला आत्महत्यातिर 
आकर्षित हुन्छन्‌ । 
बच्चाले अभिभावकबाट खोज्ने पहिलो 
कुरा हो, खुसीको माहोल । अभिभावकले करा 
गरे, उनीहरूको समस्या र भोगाइ सुने भने 
बच्चाको आत्मबल बढ्ने विज्ञहरू बताउँछन्‌। 
त्यसका लागि बच्चासँग 'क्वालिटी टाइम' 


॥ बिताउनुप-्यो । तर सन्तानको बानीबेहोरामा 
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कार्कि, वालवालिकालाई मानसिक रूपमा सवल 


अचानक परिवर्तन आयो, बोल्न छाडे, धेरै 
रिसाउन, घुर्काउन र धम्काउन थाले भने 
परामर्शदाताकहाँ लैजानुपर्छ । तर हामीकहाँ 


बनाउन न अभिभावक सचेत छन्‌, न 

त शिक्षक नै । परिणाम कम उमेरमा 

हुने आत्महत्या विकराल सामाजिक 

समस्या बन्दैछ । सानो उमेरमा यसरी 

मानसिक तनावमा फस्दा त्यसको असर 

बाँकी जीवनभर पर्छ । “परिवार, स्कुल, 

समाजको सोच र व्यवहार बालमैत्री नहुने हो 

भने उनीहरू मनोवैज्ञानिक रूपमा थप विचलित 

हुन्छन्‌ । यसले अन्तत: आत्महत्या बढाउँदै 

लैजान्छ,” समाजशास्त्री उप्रेती भन्छिन्‌, “त्यसैले 

बच्चालाई बच्चा जसरी नै हुर्कन र बढ्न दिने 
माहोल निर्माण गरौँ ।” छ 
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विश्वविद्यालय 
स्वशासित 


प्राञ्ञहरूको समुदाय 


ब केदारभक्त माथेमा 


ज्ञिकता-विद्रता (स्कलरसिप) र वैज्ञानिक खोजको 
प्रा सबैभन्दा धेरै काम हुने स्थान नै विश्वविद्यालय 
हो । बाहिरी समाजले भने विश्वविद्यालयले 
गर्ने शिक्षणलाई मात्र देख्छ । पश्चिमा जगतमा 
विश्वविद्यालयमा हुने धेरै क्रियाकलापमध्ये एकमा पर्छ शिक्षण कार्य । 
एउटा राम्रो विश्वविद्यालय विभिन्न किसिमका बौद्धिक, वैज्ञानिक र 
सांस्कृतिक कार्यमा संलग्न हुन्छ । त्यस्तो कार्यको महत्त्वलाई अमुक 
देशको सिमाना र वर्तमान पिँढीमा मात्र सीमित गर्न सकिँदैन । अहिले 
संसारमा मनुष्य जातिको बौद्धिक, वैज्ञानिक र कलात्मक परम्परालाई 
अध्ययन, जगेर्ना तथा बढावा गर्ने र आउने पिँढीलाई हस्तान्तरण गर्ने 
सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण संगठनात्मक माध्यम विश्वविद्यालय हो सायद । 
म विद्यार्थी हुँदा अथवा विश्वविद्यालयमा पढाउँदाको संसार 
र अहिलेको समय-परिवेशबीच धेरै परिवर्तन आइसकेको छ । तर 
हाम्रा विश्वविद्यालयमा अपेक्षाकृत परिवर्तन आएजस्तो लाग्दैन । 
हुन त विश्वविद्यालय समाजभन्दा अगाडि कहिल्यै दौडन सक्दैन । 
विश्वविद्यालयको धर्म भनेकै समाज /संसारमा आएका परिवर्तनको 
पछिपछि दौडनु हो र यी दुईबीचको दौडमा धेरै अन्तर हुन नदिने 
हो । यसो हुन नसकेमा समाजले खोजेका ज्ञान, सीप तथा बौद्धिकता 
र विश्वविद्यालयबाट दीक्षित जनशक्तिबीच तालमेल हुँदैन । 
वास्तवमा, विश्वविद्यालयका केही विशिष्ट लक्षण हुन्छन्‌- एक, 
यो माध्यमिक शिक्षापछिको यस्तो अध्ययन हो, जो व्यावसायिक 
तालिमभन्दा फरक र स्तरीय हुन्छ । दुई, यसले उच्च शिक्षाबाट 
प्राप्त हुने विद्रतालाई प्राथमिकता दिन्छ, जो दैनिक समस्यालाई 
सुल्झाउने खालको हुनैपर्छ भन्ने जरुरी छैन । तीन, माथि उल्लिखित 
कार्यहरू कुनै एक वबिषय/विधा वा विषयको समूहअन्तर्गत गरिन्छ । 
चार, यस्ता प्राज्ञिक काम गर्नका लागि यो पूर्ण स्वतन्त्र हुन्छ । पाँच, 
यसले निर्धारित शिक्षा पूरा गरेका विद्यार्थीलाई प्रमाणपत्र प्रदान गर्छ, 
जसलाई राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय जगत्‌का सरकारी तथा निजी क्षेत्रले 
मान्यता दिन्छन्‌ । 
यही पृष्ठभूमिलाई ख्याल गर्दै भन्न सकिन्छ, प्रायः यिनै विधा र 
विषयलाई प्राथमिकता दिएर पढाइ हुने थलो हो विश्वविद्यालय । मलाई 
एक विषयमा सीमित विश्वविद्यालयमा उति रुचि लाग्दैन किनकि 
विश्वविद्यालयमा सबै विषय र विधाका शिक्षक-विद्यार्थीको जमघट 


१८ नैपाल | आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


कक्षाकोठामा माथेमा क्षग्र 


हनुपर्छ भन्ने कुरामा विश्वास राख्छु । विभिन्न विषय अध्ययन-अध्यापन 
गर्नेहरूबीच हुने औपचारिक-अनौपचारिक संवाद या कफी टेबलगफले 
विद्यार्थीहरूको खोज-अनुसन्धानलाई विविध कोणबाट मद्दत पुग्छ भन्ने 
सोच्छु । आखिरमा ज्ञान भनेकै अन्तरअनुशासनात्मक विषय हो । 
यसलाई छुट्टाछुट्टै विषयको पूर्ण बन्द डब्बामा राख्न मिल्दैन । 

करिब तीन दशकअघि हामी केही साथीहरू मिलेर बन्दीपुरमा 
११ र १२ कक्षा सञ्चालन गर्ने कलेज खोल्दा अर्थोपार्जनभन्दा पनि 
नयाँ खालको शिक्षा दिने लक्ष्य राखेका थियौँ । सबैले अनिवार्य 
पढ्नुपर्ने मूलत: तीन विषय थिए । एक, अंग्रेजी, नेपालसम्बन्धी ज्ञान 
र गणित । दुई, विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रम । र, तीन, सामाजिक 
सेवा । विद्यार्थीले वरपर नै सही सामाजिक कार्य गर्नुपर्थ्यो । कक्षा 
सञ्चालन पनि फरक ढंगले गरिन्थ्यो । शिक्षकले कक्षाकोठामा 
भट्याउनुभन्दा पनि विद्यार्थीलाई पहिले नै पढेर आएको आधारमा 
प्रश्नोत्तर र छलफलमा प्रेरित गरिन्थ्यो । सकेसम्म विद्यार्थीहरूको 
अनुभव प्रयोग गराउन खोजिन्थ्यो । हामी आफैँ पाओलो फ्रेरेको 
पुस्तकबाट उत्प्रेरित भएर कक्षालाई संवादजस्तै गरेर चलाउन 
खोज्थ्यौँ । नेपाली भाषा विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रमअनुसार पढाए 
पनि प्रस्टसँग लेख्ने र आफूलाई मनमा लागेको कुरा बुँदागत ढंगले 
मौखिक प्रस्तुति दिने अभ्यास विद्यार्थीलाई दिलाउने प्रयत्न गथ्यौँ । 
गणितको महत्त्व देखेर यप गणित सिकाउँथ्यौँ । 'नेपाल' नै हाम्रो 
सबभन्दा चाखलाग्दो विषय थियो, जसमा विद्यार्थीलाई नेपालको 
इतिहास, भौगोलिक बनावट, जातजाति, अर्थतन्त्र आदिबारे कक्षा- 
प्रवचन र छलफलद्वारा पढाउने कोसिस गथ्यौं । पञ्चायतको समय 
भएकाले राजनीतिबारे हामी कक्षामा खासै कुरा गर्दैनथ्यौं तापनि 
नेपाल' विषयको पढाइले गर्दा नै कलेज धेरै दिन टिक्न सकेन । स्कुल 
तहभन्दा माथिको शिक्षामा केही नयाँ तरिकाले कक्षा सञ्चालन गर्ने 
प्रयासको छोटो इतिहास थियो यो हाम्रो । 

मैले सोचेको विश्वविद्यालयमा चाहिँ सबै मुख्य विषय पढाइ 
हुने गर्छ । साथै, स्नातक तहसम्म सबै संकायमा मानविकी र 
समाजशास्त्र (लिबरल आर्दूस) को कुनै न कुनै हिस्सामा अनिवार्य 
अध्ययन हुन्छ । यसले विद्यार्थीलाई मानवीय ज्ञान र सभ्यतासँग 
परिचित मात्र नगराई उनीहरूमा मानवीय संवेदनशीलताको 
विकासका लागि मद्दत गर्छ । स्तातक तहमा विषय विशिष्ठीकरणको 


सुरुआत भए पनि पढाइ अन्तरअनुशासनात्मक हुने भएकाले त्यो 
विशिष्टीकरण गहन हुँदैन । शिक्षक कक्षा प्रवचनभन्दा बहस सञ्चालन गर्ने 
कुरामा बढी जिम्मेवार हुन्छन्‌ । शिक्षकको कक्षा प्रश्नोत्तर र छलफलबाट 
चलायमान हुन्छ । यसले विद्यार्थीमा स्मरण गरेर लेख्नेभन्दा पनि विश्लेषण, 
संश्लेषण, समालोचना, मौलिक विचारको प्रकटीकरणजस्ता उच्चकोटिको 
ज्ञान-सीप बिकास गर्छु । कक्षाकोठा धेरै तर्क-वितर्कले नै जीवन्त हुन्छ । 
कहिलेकाहीँ कक्षामा सुरु भएको बहस बाहिर क्याफटेरिया र कफी 
टेबलसम्म पुग्छ । विद्यार्थीहरू धेरैभन्दा धेरै पुस्तक-अनुसन्धानपत्र पढ्ने र 
देश-विदेशमा भइरहेका बहसमा आफूना धारणा राख्न उत्प्रेरित हुन्छन्‌ । 
विद्यार्थीका लागि पढाइ चाखलाग्दो भए पनि सजिलो र चैनपूर्ण हुँदैन । 
टर्मपेपर लेख्ने-बुझाउनेदेखि सेमिनारमा भाग लिने काम नियमित हुन्छ । 
जब विद्यार्थीहरू नै विषयमा प्रत्यक्ष संलग्न भएर अभ्यास गर्छन्‌, त्यस 
ज्ञानको महत्त्व र आयु पनि लामो हुन्छ । कतिपय अभ्यास सामूहिक हुने 
हुँदा विद्यार्थीमा सामूहिकताको भाव स्वतः जागृत हुन्छ । 

अमूर्त सिद्धान्त फलाक्नेभन्दा यथार्थसँग सन्दर्भसामग्रीलाई जोड्नेमा 
त्यो सिकाइ प्रभावकारी र अर्थपूर्ण हुन्छु । समसामयिक विषयलाई सन्दर्भित 
गरी कक्षा जीवन्त बनाइन्छ । प्रश्नसहितका हात उठाउने विद्यार्थीबाट 
कक्षा जुर्मुराएको आभास गराइनेछ । 

मैले आदर्श कल्पेको विश्वविद्यालय एउटा स्वतन्त्र स्थल हुने भएकाले 
यसका लागि आफूनै गुठी (बोर्ड अफ ट्रस्टिज) हुन्छ । विशेषगरी राजनीतिक 
र अन्य हस्तक्षेपबाट विश्वविद्यालय मुक्त हुने भएकाले नेतृत्वको चयन बोर्ड 
अफ ट्रस्टिजले बनाएको समितिले गर्छ । नेतृत्वको उम्मेदवार चयन गर्दा 
बाहिरका विश्वविद्यालयमा प्राध्यापन गरिरहेका विदेशी वा गैरआवासीय 
नेपालीलाई पनि छान्न सकिनेछ । 

विश्वविद्यालयमा अनुभवी र बाहिरका प्रतिष्ठित विश्वविद्यालयका 
दीक्षित युवा शिक्षकहरूको मिश्रण हुन्छ । करिब १५ प्रतिशत विद्यार्थी र 
शिक्षक विदेशी भएमा पढाइ र अनुसन्धानमा विविध दृष्टिकोण ल्याउँछन्‌ 
भन्ने आशा लिएर विदेशी शिक्षक-विद्यार्थीलाई आकर्षित गर्न विश्वविद्यालय 
प्रयत्नशील रहन्छ । विश्वविद्यालयअन्तर्गत विषयगत कलेज हुन्छन्‌ र 
तिनीहरू आफैँ कोर्स बनाउने, कक्षा-सञ्चालन गर्ने र परीक्षा लिने 
मामलामा स्वतन्त्र हुन्छन्‌ । यी कलेजहरू आफनो फयाकल्टी आफैँ चयन 
गर्छन्‌ र नियुक्ति गर्छन्‌ । 

प्राध्यापनबाट निवृत्त र विभिन्न क्षेत्रको नेतृत्वदायी भूमिकामा रहेका 
प्रबुद्ध राजनीतिज्ञ, साहित्यकार, लेखक र बिजनेस एक्जुकेटिभहरूसँग 
विद्यार्थीले अन्तर्क्रिया गर्ने अवसर यहाँ उपलब्ध गराइन्छ । विद्यार्थीलाई 
एकअर्कामा प्रतिस्पर्धा गर्न लगाइँदैन । बरु आफैँसँग प्रतिस्पर्धा गर्न 
लगाइनेछ । विद्यार्थीलाई बजारमा पाइने जागिरका लागि मात्र तयार पार्ने. 
नभई संसारमा तीव्र गतिले भइरहेको परिवर्तनसँग मुकाबिला गर्न सक्ने. 

मेरो 

विचारमा जागिरका लागि तयारी त उच्च शिक्षाको उप-उत्पादनको रूपमा 
आउने हो । यति भन्दाभन्दै मैले आदर्श भनी सोचेको विश्वविद्यालयमा 
मुलुकको आवश्यकताअनुरूप अगाडि बढ्छ । राज्यका विभिन्न क्षेत्रमा 
विश्वविद्यालयको 'बौद्धिक' योगदान बेजोड रहनेछ । राज्यबाट पाउने 
'सहयोग' को निरन्तरताका लागि पनि यो विश्वविद्यालय आवश्यक हुन्छ । 

हुन त उच्च शिक्षामा निजी विश्वविद्यालयको पनि प्रशस्त भूमिका 
देख्छु । तर मैले चाहेको विश्वविद्यालयचाहिँ सार्वजनिक कोषबाटै 
सञ्चालन हुनुपर्छजस्तो लाग्छ । यसका मुख्य तीन कारण छन्‌- एक, 


अहिलेको युगमा उच्च शिक्षालाई व्यक्तिगत सम्पत्ति (प्राइभेट गुड) भन्न 
मिल्दैन । दुई, उच्च शिक्षामा विद्यार्थीको भर्ना योग्यता र आफनै विशिष्ट 
अनुभवका आधारमा हुनुपर्छ, न कि तिर्न सक्ने शुल्कका आधारमा । 
राज्यबाट एथेष्ट अनुदान प्राप्त भए विश्वविद्यालयका शिक्षकहरू आफ्नो 
विभागको अस्तित्व वा उन्नयनमा लागिपर्छन्‌ । शिक्षणभन्दा बाहिरको 
आर्थिक लाभदायी परामर्श सेवा वा अनुसन्धान परियोजनामा धेरै समय 
दिने बाध्यता पर्दैन उनीहरूलाई । अनुसन्धान विश्वविद्यालयको महत्त्वपूर्ण 
कार्यभित्र परे पनि कतिपय विदेशी विश्वविद्यालयमा आर्थिक प्रलोभन 
या विश्वविद्यालयको “यांकिङ' कै लागि शिक्षणभन्दा अधिकतम जोड 
अनुसन्धानमा दिइएको पाइन्छ । यसले राज्यका लागि भविष्यमा चाहिने 
नेतृत्व वर्गको सिकाइ/पढाइमा कमी हुन जाने खतरा रहन्छ । 
राम्रा विश्वविद्यालयहरूमा अनुसन्धानमा जोड दिइन्छ । यो सन्‌ 
१८१० मा विलियम भोन हमवोल्टले बर्लिन विश्वविद्यालय स्थापना भएदेखि 
सुरु भएको हो । अचेल विश्वका सबैजसो प्रख्यात विश्वविद्यालयहरूले 
ज्ञान सञ्चार (ट्रान्सफर) भन्दा सिर्जना (क्रियसन) मा जोड दिएको हामी 
पाउँछौँ । एउटा राम्रो विश्वविद्यालयले ज्ञान सञ्चार र ज्ञान सिर्जनाबीच 
सन्तुलन गरेको हुन्छ । 
मैले सोचेको आदर्श विश्वविद्यालयमा राजनीतिक दलसँग आबद्ध 
शिक्षक, कर्मचारी र विद्यार्थीको कुनै भूमिका रहँदैन । विश्वविद्यालय 
ऐनले नै यस्ता संघ-संगठनलाई निषेध गरिदिएको हुन्छ । यति भन्दाभन्दै 


देशको जल्दोबल्दो समस्या र चुनौतीलाई विश्वविद्यालयभित्रका कक्षागत 
छलफलमा यथोचित स्थान दिइन्छ । शिक्षक-विद्यार्थीले गर्ने राष्ट्रिय र 
अन्तर्राष्ट्रिय चुनौतीबारेका छलफललाई प्रोत्साहित गरिन्छ । विद्यार्थीलाई 
पढाइको रगडानका साथै क्याम्पसबाहिरको यथार्थ जगत्‌सँग परिचित हुन 
अनि त्यसमाथि छलफल र जिज्ञासा राख्न उत्प्रेरित गरिन्छ । 

विश्वमा जुनजुन विश्वविद्यालयहरूमा राज्य र बाहिरी राजनीतिको 
सोझो तथा कडा प्रभाव पर्छ, त्यस्ता विश्वविद्यालयले न शिक्षणमा 
राम्रो गर्न सकेका छन्‌, न त अनुसन्धानमा नै । आदर्शवादी तरिकाले 
सोच्ने हो भने विश्वविद्यालय भनेको स्वशासित प्राज्ञहरूको समुदाय हो । 
यसलाई राज्यले स्रोत जुटाइदिने हो, गैरनाफामूलक संस्था (फाउन्डेसन) 
तथा कर्पोरेट हाउसहरूले अनुसन्धानका लागि अनुदान (ग्रान्ट) दिने हो, 
विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति प्रदान गर्ने हो र आम नागरिकले आफूना 
छोराछोरीलाई व्यावहारिक ज्ञानभन्दा फरक समाज, जीवन, विश्व, 
विश्व-सभ्यता, आधुनिकता, विज्ञान प्रविधि, धर्म-संस्कृति आदिसम्बन्धी 
ज्ञान हासिल गर्न आफूले ठूलो घाटा बेहोरेर भए पनि त्यहाँ पठाउने 
हो । एउटा सच्चा विश्वविद्यालयले विद्यार्थीलाई मूलभूत रूपमा परिवर्तन 
गर्छ । युवाहरूले यहाँ शिक्षा आर्जन गरेपछि उनीहरूले गर्ने काम, रुचि र 
रोजाइमा ठूलो परिवर्तन आउँछ । यहाँ ४ वा ६ वर्ष बिताएपछि उसको 
पहिलेको सोच वा विश्वासलाई पनि पुनर्विचार र पुनर्मूल्यांकन नगरी 
रहन सक्दैन । राम्रो विश्वविद्यालयले विद्यार्थीले पहिल्यै प्राप्त गरेका 
मूल्य-मान्यता र विश्वासलाई जोखिममा राखिदिन्छ । जो त्यस्तो जोखिम 
लिन/चुकाउन सक्छ, उसले विश्वविद्यालय शिक्षाबाट चित्तबुझदो फल 
प्राप्त गर्न सक्छ । 


संवाद : गुरुङ सुशान्त 


तपाईं आफ्ना जिज्ञासा, सुझाव र टिप्पणी 160911१980601018.0011.100 मा ॥1१6119 टाइप 
गरेर पठाउन सक्नुहुनेछ । हामी तिनलाई माथेमा सरको कक्षामा पुथ्याउनेछौँ । 
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रिपोर्द 


मिचाहा कीरासित 
सावधात 


फल आर्मी वर्मले किसानलाई आर्थिक रूपले टाट मात्रै 


पल्टाउँदै छैन, मानव स्वास्थ्यमा समेत संकट ल्याइरहेको छ | 


बसन्त बस्नेत 
वर्षअघि मकैको खेती लेखेर 
८ बालीनालीमा लाग्ने कीराबारे 
स्‌ जनचेतना जगाउँदा सुब्बा कृष्णलाल 
अधिकारीलाई राणा सरकारको गाथगादी 
ताकेको बात लाग्यो । आज राणा शासन त छैन, 
तर नयाँ मिचाहा बिरुवा/कीरा भित्रिएका छन्‌ । 
तिनले मकै किसानको गाथगादी ताकेका छन्‌ । 
जस्तो कि, दशक ५० को मध्यतिर 'माओवादी 
झार' ले पिर्नु पिरेको थियो किसानलाई । संसदीय 
व्यवस्थालाई दुस्मन करार गर्दै तत्कालीन नेकपा 
माओवादीले मध्यपश्चिम नेपालका दुर्गम पहाडी 
बस्तीबाट हतियारबन्द विद्रोह थालेकै बखत नेपालमा 
'पार्थेनियम हिस्ट्रोफोरस' नामक झार भित्रिएको थियो। 
दक्षिण अमेरिकाबाट सुरु यो 'साम्राज्यवादी झार' 
ले नेपाली किसानलाई अत्याउन कत्ति पनि बेर 
लगाएन । माओवादी जसै जंगलबाट बस्तीतिर छिर्दै 
थिए, यो झार जंगलमा साम्राज्य जमाउँदै थियो । 
जंगलको जैविक शक्तिलाई भित्रभित्रै सखाप 
पार्ने 'पार्थेनियम हिस्ट्रोफोरस' लाई माओवादी 
झार नाम दिनेमा कुनै 'बुर्जुवा पाठशाला' का 
वैज्ञानिक थिएनन्‌, ग्रामीण किसान थिए । समुद्री 
सतहदेखि १९ सय मिटरसम्म नेपाली खेतबारीमा 
फैलिइसकेको छ यो झार । 
यो बीचमा अरू किसिमका बिरुवा आइसके । 
यिनको सरुवा स्रोतबारे वैज्ञानिकहरू पनि यकिन 
गरेर भन्न सक्दैनन्‌ । तर अधिकांश बिरुवा र 
कीराहरूको उद्भव पश्चिमा राष्ट्रमा हुन्छ भन्ने 
अध्ययनले देखाइसकेको छ । 


२० नेपाल , आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


'पार्थेनियम हिस्ट्रोफोरस' बिरुवाजस्तै भर्खरै 
नेपाल भित्रिएको आशंका गरिएको 'फल आर्मी 
वर्म' यस्तै मिचाहा जातको कीरा हो, जसले 
नेपालको कुल राष्ट्रिय उत्पादनमा तेस्रो हिस्सा 
ओगट्ने मकैबालीलाई सखाप बनाउँदै छ । 'फल 
आर्मी वर्म' अर्थात्‌ शिशिर क्रतुमा पल्किने मिचाहा 
कीरा । ज्ञानीहरूले यसलाई विप्लव कीरो' नाम 
दिन बेर छैन । 

खैरो/खरानी रङको झुसिलकीरा प्रजातिको 
यो कीराको जीउमा चार वटा थेग्ला हुन्छन्‌ । मुख 
र पुच्छरको भाग अंग्रेजीको अन्तिम दोस्रो अक्षर 
'बाई' भौँ घुंग्रिएका हुन्छन्‌ । कीराले सेता रंगको 
अन्डा पार्छ । कपालजस्तै देखिने भुत्ला भएको 
यसको कम्मर खैरो र केही पातलो हुन्छ, जसले 
गर्दा यसलाई बिरुवामा घांग्रिएर बस्त सहज हुन्छ । 
यसै कीराले पूरा अफ्रिका महादेशको २० प्रतिशत 
मकै सखाप पारिसकेको रिपोर्टहरूले देखाएका छन्‌। 

(यो कीराले किसानहरूलाई आर्थिक रूपले 
टाट मात्रै पल्टाउँदै छैन, विज्ञहरूको रिपोर्टमा 
आधारित न्यू स्पटलाइट म्यागजिनको पछिल्लो 
लेखमा भनिएको छ, 'मानव स्वास्थ्यमा समेत 
संकट ल्याइरहेको छ । अमेरिकी ओरिजिनको यो 
कीरा तीन वर्षअघि सन्‌ २०१६ मा पहिलोपल्ट 
अफ्रिकामा देखियो । अघिल्लो वर्षको मध्यतिर 
भारतको कर्नाटकमा भेटिँदै गर्दा यो दक्षिण एसियामा 
पनि पसेको पुष्टि भयो । लगत्तै तमिलनाडु, आन्ध्र 
प्रदेशका खेती प्रभावित भए । वैज्ञानिकका अनुसार 
१ दिनमा सय किमिसम्म तीव्र यात्रा गर्न सक्ने यो 
कीरा यसै वर्षको सुरुआतमा नेपाल छिरिसकेको 
अनुमान छ । न्यु स्पटलाइट म्यागजिनका अनुसार 


मकैबाली अधिक ५ चक 
तराई र मध्यपहाडी 
जिल्ला यसबाट प्रत्यक्ष प्रभावित 
हुनेछन्‌ । मकै सम्भावित मुख्य सिकार भए 
पनि अरू बाली उत्तिकै प्रभावित हुने विज्ञहरूले 
औँल्याएका छन्‌ । 

खन्चुवा किसिमको कीराले एकैपल्ट सयौँ 
बालीबिरुवामा खति पुस्याउन सक्छ, मकै मुख्य 
तारो भए पनि धान, मिलेट, सोर्गमजस्ता महत्त्वपूर्ण 
खाद्यपदार्थ यसका सिकार हुन्‌,' म्यागजिनको 
२१ डिसेम्बर-१० जनवरी अंकमा लेख्दै डा मुनि 
मुनियाप्पन, प्रा पीके झा र डा ल्युक कोलाभिटोले 
चेतावनी दिएका छन्‌, 'नेपालमा तेस्रो महत्त्वपूर्ण 
खाद्यका रूपमा रहेको मकैलाई फल आर्मी 
वर्मले पार्ने असर राष्ट्रिय अर्थतन्त्रका लागिसमेत 
भयावह बन्दैछ ।' 

विज्ञहरूले झापा र सिन्धुलीबाट यो मिचाहा 
कीराको नेपाल प्रवेश भएको प्रारम्भिक अध्ययनबाट 
निष्कर्ष निकालेका छन्‌ । अध्ययनमा संलग्न एक 
विज्ञले केही साताभित्रै उच्चस्तरीय टोलीमार्फत 
यसबारे विस्तृत जानकारी सार्वजनिक हुने बताउँदै 
कृषक तथा सम्बन्धित उपल्ला निकायले आफ्नो 
जुगाड गर्न थाल्ने संकेत गरे । यसको जेनेटिक 
कन्फर्मेसनका लागि कृषि तथा पशुपक्षी विकास 
मन्त्रालयअन्तर्गतको (प्लान्ट क्वारेन्टाइन एवं 
विषादी व्यवस्थापन केन्द्र' ले काम गरिरहेको छ। 

“फल आर्मी वर्मको अनुगमन गर्न सजिलो 
छैन, नेपाल-भारतको सिमाना जोडिएका क्षेत्रमा 
हामीले यो घातक कीराको प्रवेशबारे परीक्षण र 
अनुगमन गर्न 'ल्युर' (चारा) राखेका छौँ,” नेपाल 


एनबीसीन्यूज 


विज्ञान तथा प्रविधि प्रज्ञा 

प्रतिष्ठान (नास्ट) का प्राज्ञ डा 
पीके झा भन्छन्‌, “नीति निर्माण तहलाई 
हामीले यस विषयमा झक्भक्याउने प्रयास गरिरहेका 
छौँ, तर अनुसन्धान टुंग्याउन र कार्यान्वयनमा 
पाइला चाल्न ढिलो हुँदैछ ।” 

'इन्टिग्रेटेड पेस्ट म्यानेजमेन्ट' अर्थात्‌ एकीकृत 
शत्रुजीव व्यवस्थापनमार्फत यस कीरालाई नियन्त्रण 
गर्ने कोसिस भइरहेको छ । ल्याम्पपोस्टजस्तै देखिने 
लाइट ट्र्याक गरेर विषाक्त कीरालाई आकर्षित गर्न 
वैज्ञानिकहरू लागिपरेका छन्‌ । उनीहरूका अनुसार 
लाइटको बत्ती झुन्ड्याउने होल्डरमा कालो रंगको 
ट्र्याप' राखिन्छ । उज्यालो प्रकाशमा स्वभावैले 
कीराहरू झम्मिन्छन्‌ । यो कालो रंगको “ब्ल्याक 
लाइट ट्र्याप' चाहिँ तिनीहरूका लागि डेथ ट्र्याप 
हो, जसबाट उम्किएर कोही नबच्ला ! 

फल आर्मी वर्मभन्दा पहिले पनि विभिन्न 


न्यु स्पटलाइटमा प्रकाशित रिपोर्ट 


»........ 
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पोका गाकयड पाफवोशवे जीव शुाश्लक 


पराए छआाजतछ | 700-9,9018,2:38740- 


किसिमका मिचाहा झार कीरा देखिइसकेको 
अवस्थामा रोक्न असम्भवप्रायः भएको थियो। यी 
जातका बिरुवाको विशेषता के हुने गर्छ भने, सुरुमा 
कुनै प्रयासमार्फत रोक्न सकियो भने सफलता 
मिल्यो । नत्र तिनीहरू रोक्नै नसकिने गरी सर्वत्र 
फैलिन्छन्‌ । सुडानलगायत अफ्रिकी देशमा यस्तो 
प्रकोप फैलिँदा उपल्लो निकाय कसरी सामना गर्ने 
अन्योलमा फस्यो । किसान केही सीप नलागेर 
डुबेको आम्दानीको मायाले सडकमा ओर्लिए । 

हाम्रोमा यस्तै दुर्भाग्य नदोहोरिएला भन्न 
सकिन्न । यसबारे केही संस्थाहरू अध्ययन गर्न 
कस्सिएका छन्‌, तर नास्ट आफैँ भने के गरौँ, 
कसो गरौँको अवस्थामा छ । सरकारी संस्थालाई 
आलोचना गर्न जहिले पनि सजिलै हुन्छ, तर यो 
प्रतिष्ठानको हविगत बताउन नेपाली भाषाको 
अप्ठेरो शब्दमै पुग्नुपर्ने हुन्छ- किकर्तव्यविमूढ । 

सम्भावित महामारीको यकिन हुँदाहुँदै यस्तो 
अवस्था किन आयो त ? डा झा स्रोत-साधनको 
सीमितता र अथक अनुसन्धानको अभावलाई 
कारक देख्छन्‌ । “नास्टले प्राथमिकताको क्षेत्र 
छान्न सकेको छैन । वैज्ञानिकहरूले आफनो 
विशेषज्ञताअनुसार मात्रै काम गरिरहेका छन्‌,” 
उनी भन्छन्‌, “तर आशालाग्दो कुरा, त्रिवि 
वनस्पतिशास्त्र विभागले यसमा अग्रसरता देखाएर 
अनुसन्धान गरिरहेको छ ।" 

फल आर्मी वर्मबारे लेख्दै भारतीय मूलका 
अमेरिकी वैज्ञानिक आइपिएम इनोभेसन ल्याबका 
डाइरेक्टर डा मुनि मुनियाप्पनले यो कीरा नेपालमा 
कुन बेला फैलिइसक्छ, अनुमान गर्न नसकिने 
बताउँछन्‌ । 'जलवायु परिवर्तन र त्यसले ल्याउने 
मौसमी अनिश्चितता नै यस्ता विषाक्त कीराका 
लागि अनुकूल अवसर हो,' मुनियाप्पन लेख्छन्‌, 
'कीराले गर्ने क्षति धेरैजसो बालीको सुरुआती 
समयमै हुन्छ । त्यसैले नेपालजस्ता देशहरूले 
घातक कीरा चिन्न र त्यसको निदानका लागि 
प्रयास थाल्न ढिला गर्नु हुँदैन ।' 

यसअघि त्यसैगरी फैलिएको अर्को महामारी 
थियो- टुटा एब्सोल्युटाको । नेपालीमा गोलभेडामारा, 
अर्थात्‌ गोलभेडा सखाप बनाउने संक्रामक मिचाहा 
कीरा । तराई र पहाड गरी हालसम्म ३१ जिल्लामा 
फैलिइसकेको पत्ता लागेको यो कीराले एक सिजनमा 
५ करोड रुपैयाँ बराबर गोलभेडा सिध्याउन सक्ने 
विज्ञहरूको अध्ययनले देखाएको छ । यो अझै पनि 
नियन्त्रण भइनसकेको बताउँछन्‌, इन्टरनेसनल 
डेभलपमेन्ट इन्टप्रेनरका वैज्ञानिक ललित साह । 

साहको भनाइमा टुटा एब्सोल्युटा सन्‌ २०१६ 
को मेमा नेपाल छिरेको पुष्टि भएको थियो । यसलाई 


'फल आर्मी वर्म' बारे नीति 
निर्माण तहलाई झक्फक्याइरहेका 
छौं, नियन्त्रणमा पाइला चाल्न 
ढिलो हुँदैछ | 


ज्डापीकेभझा 
वैज्ञानिक, नास्ट 
[लककक्क्क्ज्जय 


नियन्त्रण गर्न बैङलोरबाट २ सय वटा ल्युर नेपाल 
ल्याएका उनले लगत्तै सरकारी निकायको समन्वयमा 
विषाक्त कीराको अनुगमन गरेको जानकारी दिए । 
“सुरुमा सिन्धुली र ओखलढुंगामा टुटा एब्सोल्युटा 
छिरेको पत्ता लाग्यो, त्यसपछि हामीले विज्ञ र 
केही किसानसमेत सहभागी गराएर नियन्त्रणका 
उपायबारे छलफल गयौँ,” साह भन्छन्‌, “यस्ता 
खाले अनेक समस्या फैलिइरहेका छन्‌, जसबारे 
हामी कसैलाई पनि समयमा थाहा हुन सक्दैन, 
त्यसैले नीति निर्माण तहका व्यक्ति बोलाएर 
झक्फक्याउने दायित्व हाम्रो हो ।” 
यसअघि राजधानीमा मंसिर पहिलो साता न्यु 
इन्भेसिभ स्पेसिज ग्रेट्स इन्‌ एसिया' नामक दुईदिने 
सेमिनार आयोजना गरिएको थियो, जसमा नेपाल, 
भारत, श्रीलंका, बंगलादेश, कम्बोडिया, म्यानमार र 
भियतनाम गरी ७ देशका ३७ बाली संरक्षणविज्ञले 
'फल आर्मी वर्म' को खतराबारे औँल्याएका थिए । 
कृषि तथा पशुपक्षी विकास मन्त्रालयका सचिव 
युवकध्वज जिसीलाई बोलाएर उनीहरूले जलवायु 
परिवर्तन र मानवीय आवतजावतका कारण रोगका 
जीवाणु सरिरहेको तथा विभिन्न नयाँ जातका विषाक्त 
कीराको संक्रमण भइरहेको छलफल गरेका थिए । 
त्यस्ता कीराको आक्रमण हुन सक्ने 
सम्भावना, तिनीहरूको उचित रोकथाम एवं 
व्यवस्थापनका विषयमा नीतिगत तहमा सचेतना 
बिस्तार गर्ने उद्देश्यले आयोजित गोष्ठीमा हालै 
भारतमा फेला परेको नयाँ प्रजातिको कीरा फल 
आर्मी वर्म विषयमा छलफललाई केन्द्रित गरिएको 
थियो,' विषादी व्यवस्थापन केन्द्रको वेबसाइटमा 
प्रकाशित छ। छ 
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11. | 


अनियमितता छातबितमा 
अन्तर्राष्ट्रिय चासो 


परोपकारी संस्था नेपाल रेडक्रसमा बेथितिका चाङ 


माधव बस्नेत 


'निर्णय संख्या : रेडक्रसको अन्तर्राष्ट्रिय महासंघ (आईएफआरसी) संगको छलफलबारे 

नेरेसोका बारेमा विभिन्न सञ्चार माध्यमहरूमा आएका विषयवस्तुका सम्बन्धमा स्वतन्त्र अध्ययनका 
लागि रेडक्रसको अन्तर्राष्ट्रिय महासंघसंग छलफल भइरहेको सम्बन्धमा अध्यक्षले बैठकमा जानकारी 
गराउनुभयो | यस सम्बन्धमा आवश्यक कार्य अघि बढाउन बैठकले सहमति जनायो ।' 


पाल रेडक्रस सोसाइटीको ३ फागुनमा 
बसेको २ सय ७१ औँ बैठकले 
गरेको लिखित निर्णयको अंश हो 
यो। २० माघ ०७५ (वर्ष १९, अंक 
२६) मा नेपालले रेडक्रसमा गोलमाल खुलासा 
गरेपछि यसका दाताहरूले गम्भीर चासो मात्र 
देखाएका छैनन्‌, रेडक्रसको अन्तर्राष्ट्रिय महासंघ 
(आईएफ आरसी) समक्ष नेपाल रेडक्रसले गरेको 
अनियमितता छानबिन गर्न दबाब दिएका छन्‌ । 
केन्द्रीय समिति बैठकले अनियमितता 
छानबितबारे आईएफआरसीसँग क्रा गर्ने 
औपचारिक जिम्मेवारी अध्यक्ष सञ्जीव थापालाई 
दिएको छु । अध्यक्ष थापा भने आफनो बचाउ 
गर्छन्‌ । “आईएफआरसीले छानबिन नै गरिरहेको 
छ त नभनौँ । चासो देखाएकाले कुराकानी 
भइरहेको छ,” थापा भन्छन्‌, “मिडियामा आएका 
कुरा तपाईंहरू हेर्नुस्‌ । हामी स्वागत गछौँ भनेका 
छौँ ।" (हेर्नुस्‌, थापासँग कुराकानी) 


२२ नेपाल आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


११ आनाको चलखेल 
३ फागुनको बैठकमा चिनियाँ रेडक्रसको सहयोगमा 
केन्द्रीय गोदाम घर निर्माणका लागि खरिद 
गरिएको ५ रोपनी १३ आना ३ पैसा जग्गामा 
कैफियत देखिएको विषयले पनि ठूलै रूप लिएको 
थियो । कूल जग्गामा ११ आना कम भएको विषय 
बैठकमा उठेपछि कोषाध्यक्ष देवेन्द्रबहादुर प्रधान 
स्वयंले जग्गा पुन: नाप्नुपर्ने र अपुग भए आफूले 
तत्काल राजीनामा दिने उद्घोष गरेका थिए । 
उनको भनाइ थियो, “जग्गा अपुग रहेछ भने यो 
निकै गम्भीर क्रा हो। म राजीनामै दिन्छु। रेडक्रस 
अध्यक्ष थापासहित उपाध्यक्ष, महामन्त्रीलगायत 
सबैले राजीनामा दिनुपर्छ ।” 
नेपालले १६ फागुन अपराहन रेडक्रसका 
अध्यक्ष थापा, उपमहामन्त्री हरि न्यौपाने, कार्यकारी 
निर्देशक उमेश ढकाल र आर्थिक तथा स्रोत 
व्यवस्थापन प्रमुख धर्मदत्त बिडारीसँग सामूहिक 
रूपमा लामो कुराकानी गरेको थियो । रेडक्रसको 


अनियमितताको प्रतिवादमा उनीहरू कसैले पनि 
तथ्यगत प्रमाण पेस गर्न सकेनन्‌ । बरु घुमाउरो 
गरी अनियमितता स्वीकार गरे । अध्यक्ष थापाले 
'जग्गा कम हुनु नपर्ने' आशय व्यक्त गरे भने 
आर्थिक प्रमुख बिडारीले पुन: नापजाँच गर्दा करिब 
एक आना मात्र कम भएको बताए । अध्यक्ष थापा 
भने पुनः नापजाँचबारे बेखबर देखिए । 

बिडारीका अनुसार जग्गा अपुग भएको विषय 
उठेकै भोलिपल्ट रेडक्रसमै कार्यरत प्राविधिक 
जालन्धरसिंह ठक्रीलाई पठाएर पुन: ताप गरिएको 
थियो । “भक्तपुर नगरपालिकाको मापदण्डअनुसार 
केही जग्गा छाड्नुपर्ने भएकाले त्यसबाहेक तीन 
दाम मात्र कम रहेछ,” जग्गा खरिद प्रक्रियामा 
संयोजकसमेत रहेका बिडारी भन्छन्‌, “म आफैँले 
नाप्ने होइन । आर्थिक व्यवस्थापन मात्र गर्ने हो । 
हामीले पठाएका प्राविधिकले एक आना मात्र कम 
छ भनेका छन्‌ ।” रोचक के भने ठक्री स्वयं 
जग्गा खरिद प्रक्रियाका सदस्य थिए । उनैले गरेको 
नापजाँच कति तथ्यपरक होला ? 

रेडक्रसका कोषाध्यक्ष प्रधानको भनाइमा 
यो प्रश्न ठीकै हो । रेडक्रसकै प्राविधिक भए पनि 
नापजाँचको रिपोर्ट लिखित दिनुपर्ने भएकाले त्रुटि 
नहोला भन्ने विश्वासमा रहेको उनी बताउँछन्‌ । 
विशेष महाधिवेशनपछि स्वतन्त्र इन्जिनियर तथा 
अमिन लगेर जग्गा नापजाँच गर्न लागिपर्ने कोषाध्यक्ष 


2 अनियमितताका ,» 
शृंखला 


प्रधानको भनाइ छ । “रेडक्रसकै प्राविधिकले नापे 
पनि गडबड नहोला भन्ने विश्वासमा छु,” प्रधान 
भन्छन्‌, “तपाईंले उठाएको प्रश्न जायजै भएकाले 
विशेष महाधिवेशनपछि स्वतन्त्र व्यक्ति लगेर 
नापजाँचको पहल गर्छु ।” स्रोतको दाबीअनुसार 
भक्तपुरमा खरिद गरिएको जग्गा ६ आना ३ पैसा 
कम छ । तर रेडक्रस नेतृत्व यो वा त्यो बहानामा 
पन्छिरहेको छ । 


विघान संशोधनको दबाब 
नेपाल रेडक्रसको आफ्नै ऐन छैन । छिमेकी 
भारत, चीनसहित रेडक्रसको राम्रो छवि भएका 
अमेरिका, क्यानडा, अस्ट्रेलियालगायत देशमा 
यसको छुट्टै ऐन छ । नेपाल रेडक्रस भने संस्था 
दर्ता ऐन, ०३४ अनुसार चलिरहेको छ । समाज 
कल्याण परिषद्मा यो संस्था एक नम्बरमै दर्ता छ। 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौँमा पनि ०४३ 
मै दर्ता भएको हो । तर संस्था दर्ता ऐनअनुसार 
स्थानीय अधिकारीबाट विधान प्रमाणीकरण कहिल्यै 
गराएन । सम्बन्धित निकायमा लेखा परीक्षण पनि 
कहिल्यै बुझाएन । विदेशीसँगको सम्बन्ध आफूखुसी 
राख्यो । पञ्चायतकालभर दरबारका प्रतिनिधिले नै 
रेडक्रसको नेतृत्व गरेकाले कसैले कानुनी दायराभित्र 
ल्याउने पहलै गरेनन्‌ । बहुदल र गणतन्त्रकालमा 
नेतृत्व परिवर्तन भए पनि त्यसमाथि सरकारको 
ध्यान कहिल्यै पुगेन । त्यसैले पहुँचवालाकै लागि 
मलिलो थलो बनिरहयो नेपाल रेडक्रस । 

नेपाल रेडक्रसको अनियमितता चुलिँदै गएपछि 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, गृह मन्त्रालय 
र जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा उजुरीका चाङ भरिए । 


जिल्ला प्रशासनले संस्था दर्ता ऐनको परिधिभित्र 
रहेर ३० पुसबाट लागू हुने गरी रेडक्रसको विधान 
प्रमाणीकरण गरेको छ । तर स्थानीय अधिकारीबाट 
प्रमाणीकरण भएको डेढ महिना बितिसक्दासमेत 
रेडक्रसले त्यसलाई कार्यान्वयन गरेको छैन । 
बरु त्यसविरुद्ध ललितपुरको गोदावरीमा विशेष 
महाधिवेशन गरिरहेको छ, १८-१९ फागुनमा । संस्था 
दर्ता ऐन, ०३४ अनुसार स्थानीय अधिकारीबाट 
प्रमाणित विधानले रेडक्रसको कार्यकाल २ वर्षमा 
झारेको छ । तर ६ माघमा काठमाडौँ जिल्लास्थित 
विष्णुमती उपशाखा गोंगबुले पुरानै विधानअनुसार 
अधिवेशन गरी सभापतिलाई ४ वर्षे कार्यकालकै 
प्रमाणपत्र दिएको छ । विधान उल्लंघन गरिएका 
यस्ता उदाहरण थुप्रै छन्‌ । 

पछिल्लो विधानअनुसार रेडक्रसको खाता अध्यक्ष 
र कोषाध्यक्षको संयुक्त हस्ताक्षरबाट सञ्चालित 
हुनुपर्छ । तर अहिले पुरानै शैलीमा सञ्चालित छ। 
रेडक्रसमा अध्यक्ष र कोषाध्यक्षको संयुक्त खाता एउटा 
मात्र छ, जुन खासै प्रयोजनमा आउँदैन । स्ट्यान्डर्ड 
चार्टर्ड बैंकमा मात्र रेडक्रसका ३० भन्दा बढी खाता 
छन्‌ भने क वर्गका प्राय: सबै बैंकमा खोलेको छ। 


यी खाता महामन्त्री र कार्यकारी निर्देशक, वित्तीय 
निर्देशक र कोषाध्यक्षको हस्ताक्षरबाट सञ्चालित 
छन्‌ । आपतकालीन अवस्थाका लागि भनेर एकल 
खातासमेत चलाइन्छ, जुन ऐन-कानुनविपरीत हो । 

पछिल्लो विधानले खाता सञ्चालनमा 
अध्यक्ष र कोषाध्यक्षको हस्ताक्षर मात्र बाध्यकारी 
बनाएकाले त्यसलाई संशोधन गराउन लागिपरेको 
अध्यक्ष थापा बताउँछन्‌ । “प्रशासनबाट प्रमाणित 
विधानअनुसार अध्यक्ष र कोषाध्यक्षले मात्र खाता 
सञ्चालन गर्नुपर्दा परोपकारी संस्थाको अध्यक्ष पनि 
कर्मचारीजस्तै दिनभर कार्यालयमै बस्नुपर्ने भयो,” 
थापाको कथन छ, “आपतकालीन अवस्थामा उपल्लो 
जिम्मेवारीका जो उपलब्ध हुन्छन्‌, उनीहरूले पनि 
खाता सञ्चालन अधिकार पाउनुपर्छ भनेर संशोधन 
माग गरेका हौं ।” 

स्रोतका अनुसार सुरुमा रेडक्रसका उच्च 
अधिकारीले विधान संशोधनका निम्ति काठमाडौँका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी (सीडीओ) रामप्रसाद 
आचार्यलाई दबाब दिए । उनले कानुनअनुसार 
तीन महले फारम नभरी विधान संशोधन गर्न 
नसकिने जानकारी दिएका थिए । यसपछि यो समूह 
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विशेष 


'खतबितमा सहयोग गर्छौ 


चैतमा महाधिवेशनको मिति तोकिसकेको अवस्थामा 
विशेष महाधिवेशन गराउन जरुरी किन पस्यो ? 

रेडक्रसको ५५ वर्षै इतिहासमा विशेष निर्णय गर्तै हिसाबले 
विशेष महाधिवेशन पहिलो पटक बोलाइएको हो । ०७४ मा 
मोरङमा भएको अधिवेशनबाट नेपाल रेडक्रस सोसाइटीको 
१७ औँ विधान संशोधन भयो । त्यो विधान हामीले प्रमाणीकरणका लागि काठमाडौँका प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी (सिडिओ) कहाँ पठायौँ । संस्थाको उद्देश्य पनि परिवर्तन नभएको र कतै 
नगाभिएको अवस्थामा विधान हबहु प्रमाणित हुने अपेक्षा थियो । तर जिल्ला प्रशासनले तीन 
महले फारम भरेर पठाउनू भन्यो । हामीले त्यो पनि पठायौँ । 

अधिवेशनबाट पारित विधानमा धेरै कुरा निर्देशनात्मक ढंगले जिल्ला प्रशासनबाट स्वीकृत 
भएर आयो । सिडिओ कार्यालयले परिमार्जनसहित पारित गरिदिएको विधानअनुसार प्रदेश, 
जिल्ला शाखा, उपशाखाको निर्वाचनमा जाने कि महाधिवेशनबाट पारित विधानबाट जाने भन्ने 
निर्णय गर्न विशेष महाधिवेशन डाकिएको हो । 
संस्था दर्ता ऐन, ०३४ अनुसार प्रशासनले प्रमाणित गरिदिएको विधान तपाईंहरूले एक 
दिन पनि कार्यान्वयन नगरी बखेडा फिक्नुपर्ने कारण के हो ? 

सिडिओबाट जे कुरा आयो, त्यो जस्ताको तस्तै कार्यान्वयन गरे महाधिवशेनले दिएको 
स्यान्डेट उल्लंघन हुन्छ । सिडिओ कार्यालयले ४ वर्षे कार्यकालको अवधि २ वर्षमा झारिदियो । 
निर्वाचन प्रणाली, साधारणसभाको ढाँचा पनि परिवर्तन ग-यो । अत: जे कुरा सिडिओ कार्यालयबाट 
आयो, त्यो हबह लाग्‌ गर्नुपर्छ भन्दा संस्थाको सर्वोच्च अंग महाधिवेशनलाई उपेक्षा गरेको 
हुन्छ । विशेष महाधिवेशनले सिडिओबाट प्रमाणित विधान स्वीकारेर अगाडि बढ्न भने 
त्यसैगरी चल्छौं । परिमार्जन गर भने फेरि प्रशासन जान्छौँ । 
विधान संशोधनमा दबाब दिन गृहमन्त्रीका स्वकीय सचिव तथा पुत्र प्रतीक थापासम्म 
कित पुग्नुभएको ? 

रेडक्रसको छुट्टै मौलिकता, अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता छ । हाम्रो ४ वर्षे कार्यकाल घटाइयो, 
संस्था बिस्तार गर्दा पनि स्वीकृति लिनुपर्ने भयो । कुल सदस्यको ९१ प्रतिशत उपस्थितिबिना 
संस्था चल्न नसक्ने भयो । वैदेशिक सम्बन्धका कुरामा पनि सरकारसँग दैन्दिन अनुमति लिनुपर्ने 
भयो । यसरी संस्था चलाउन अफ्ठेरो हुन्छ । त्यसैले गृहमन्त्रीका छोरा, अन्य मन्त्री, सरकारका 
प्रतिनिधि जहाँ-जहाँ पुगे पनि संस्था चलाउन सहज पारिदिनुस्‌ भनेर अनुरोध गरिएको हो । 
त्यसलाई दबाब मान्नुभएन । 
रेडक्रसको अन्तर्राष्ट्रिय फेडेरेसनले नेपाल रेडक्रसको अनियमितता छानबिन 
गर्दै छ, होइन ? 

पत्रपत्रिकामा अनियमितताका कुरा बाहिर आएपछि जसले पनि बुझन सक्छ नि । मुख्य 
कुरा छानबिन भएर आउँदा निष्कर्ष के हुन्छ भन्ने महत्त्वपूर्ण हो । हामीले अनियमितताका कुरा 
भएपछि आउनुस्‌, तपाईंहरू हेर्नुस्‌ । स्वागत गछौं भनेका छौँ । 
आफ्‌ निकटलाई रेडक्रसको लेटरप्याड प्रयोग गरेर भिसाका लागि सिफारिस 
गर्नुहुँदौ रहेछ नि ? 

रेडक्रसबाट भिसाका लागि कसैलाई सिफारिस गरिएको छैन । फेरि कहाँबाट कसले 
कसलाई सिफारिस गरेको छ, त्यो सबै केन्द्रका अध्यक्षलाई जानकारी हुने र जिम्मा लिने कुरा 
पनि भएन । रेडक्रसको आधिकारिक निर्णयबिना जोकसैलाई भिसाका लागि सिफारिस भएको 
रहेछ भने त्यो गलत हो । तिनीहरू जोकोही भए पनि कारबाही हुनुपर्छ । 


२४ नेपाल । आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


स्वकीय सचिवसमेत रहेका गृहमन्त्री रामबहादुर 
थापापुत्र प्रतीकलगायत मन्त्री, सरकारका अन्य 
उच्च अधिकारीको ढोका चहारिरहेको छ । रेडक्रस 
अध्यक्ष थापालगायतको समूह गृहमन्त्रीका स्वकीय 
सचिव पुत्र प्रतीकलाई प्रभावमा पारेर कार्यान्वयनबिनै 
विधान संशोधन गराउने खेलमा लागिरहेको छ । 
अध्यक्ष थापा त्यसलाई हाकाहाकी स्वीकार्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “गृहमन्त्रीका छोरा, अन्य मन्त्री, सरकारका 
प्रतिनिधि जहाँ-जहाँ पुगे पनि रेडक्रसलाई चलाउन 
सजिलो पारिदिनुस्‌ भनेर अनुरोध गरेको हो । दबाब 
दिएको होइन ।" 

काठमाडौँका सीडीओ आचार्य यसबारे खासै 
खुल्न चाहेनन्‌ । आचार्य यत्ति मात्र भन्छन्‌, “विधान 
संशोधन गरिदिनुपन्यो भनेर उहाँहरू (रेडक्रसका 
प्रतिनिधि) पटक-पटक आउनुभएको थियो । मैले 
प्रचलित कानुनमा विधान संशोधनको प्रक्रिया जे 
छ, त्यो बाहिर जान सकिन्न भनेको छु ।” 


परोपकार कि मानव ओसारपसार 
रेडक्रस अध्यक्ष थापाका पुत्र पुकारले संस्थामा 
कहिल्यै काम गरेका छैनन्‌ । इन्टरनेट प्रदायक 
कम्पनीमा इन्जिनियर थिए, पुकार । त्यही बेला 
नेपाल रेडक्रसमा सूचना, प्रविधिसम्बन्धी तालिम 
लिने अवसर आयो, न्युजिल्यान्डबाट । अध्यक्ष 
थापाले छोरालाई तालिममा सहभागी गराउन 
रेडक्रसको 'लेटरप्याड' मा न्युजिल्यान्डको 
भिसाका लागि आवेदन गराए । संस्थाकै 
लेटरप्याडमा रेडक्रसकर्मीका रूपमा आवेदन 
भएपछि तत्कालै भिसा आयो । अक्टोबर २०१५ 
मा १५ दिने तालिममा रेडक्रसमै कार्यरत अच्युत 
भट्टराई र पुकार सहभागी भए । अच्युत अहिले पनि 
रेडक्रसमै कार्यरत छन्‌ । फर्किएर आएपछि पनि 
पुकारले संस्थामा काम गरेका छैनन्‌ । 

पुकार मात्र होइनन्‌, यस्ता उदाहरण अन्य 
पनि छन्‌ । रेडक्रसमा कहिल्यै काम नगरे पनि 
त्यसको लेटरप्याड प्रयोग गरी अमेरिका, क्यानडा, 
अस्ट्रेलियालगायत देशमा भिसा आवेदन गरेको 
पाइएको छ । त्यसैमध्येका एक प्रतिनिधि पात्र हुन्‌, 
भक्तपुरका राजेन्द्र दुमरु । नेपाल रेडक्रस भक्तपुरका 
अध्यक्ष मनोज थापाका अनुसार राजेन्द्र दुमरु नामका 
व्यक्ति रेडक्रस कर्मचारी, कार्यसमिति, स्वयंसेवक 
केही पनि छैनन्‌ । तर उनका लागि क्यानडाको भिसा 
आवेदन गर्न भक्तपुर जिल्ला शाखाको लेटरप्याड 
प्रयोग गरिएको छ । लेटरप्याडमा दुमरु सन्‌ २००७ 
देखि २०१३ सम्म रेडक्रसको सामाजिक परिचालक 
र २०१२ देखि प्राथमिक उद्धारकर्ता (फस्ट रेस्पोन्डर) 
रहेको उल्लेख छ । सोही कारण दुमरुले क्यानडाको 


6७ 
विधान संशोधन गरिदिनुपन्यो 
भनेर रेडक्रसका प्रतिनिधि पटक- 
पटक आउनुभएको थियो | 

मैले प्रचलित कानुनमा विधान 
संशोधनको प्रक्रिया जे छ, त्यो 


बाहिर जान सकिन्न भनेको छु | 


- रामप्रसाद आचार्य 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी, काठमाडौँ 


१० वर्षे भिसा प्राप्त गरेका छन्‌ । 

२० फेब्रुअरी २०१८ मा जिल्ला शाखा 
भक्तपुरको लेटरप्याडमा यस्तो सिफारिस गरिएको 
छ। उनको भिसाका लागि भक्तपुर रेडक्रस शाखाका 
सचिव परशुराम पाण्डेयको हस्ताक्षर छ । पाण्डेसँग 
दुमरुलाई चिन्नुहुन्छ भनेर नेपालले सोधेको थियो 
सुरुमा उनी निकै बेर अनकनाए । यथार्थ बताएपछि 
हेरेर खबर गर्छु भनेका उनी सम्पर्कमै आएनन्‌ । 
स्रोतका अनुसार दुमरु रेडक्रसमा कार्यरत होइनन्‌ 
यी प्रतिनिधि घटनाले रेडक्रसको लोगो र लेटरप्याड 
दुरुपयोग प्रमाणित हुन्छ । 

रेडक्रसको लेटरप्याडमा भिसा आवेदन गरे 
सहजै प्राप्त हुने भएकाले स्वयंसेवक, कर्मचारी, 
कार्यसमिति सदस्य भएर छिनेको संख्या ठूलो पाइएको 
छ । रेडक्रसमा कार्यरत दर्जनौँ कर्मचारी त्यही 
माध्यमबाट अमेरिका, क्यानडा, अस्ट्रेलियालगायत 
देशमा बसोबास गरिसकेका छन्‌ । विभिन्न 
दूतावासलाई आग्रह गरिने अनुरोधपत्रमा भिसा 
दिन सकारात्मक होस्‌ भन्ने नियतले रजिस्ट्रेशन 
शुल्क, दैनिक भ्रमण भत्ता, हवाईलगायत विविध 
खर्च रेडक्रसले नै बेहोर्ने प्रतिबद्धतासमेत जनाएको 
हुन्छ । तर खर्चचाहिँ विदेश जानेले नै बेहोरेका छन्‌ । 
रेडक्रसमा आबद्ध भएका हुन्‌ वा नभएकालाई भिसा 
प्राप्तिका लागि पत्र लेखिदिएबापत ठूलो आर्थिक 
लेनदेन हुने गरेको स्रोतको दाबी छ। 

नेपाल रेडक्रसले यस्तो जाली धन्दा गरेको 


। निर्णय सङ्ख्या : रेडक्रसको अन्तर्राष्ट्रिय महासंघसँग 70८) कौ छननर्फल बारे 
1 सङ्ख्या : 


चैठक के बिशेष महाधिवि 


लिर्णण गरियो । 


॥ अन्त्यमा 
हार्दिक घन्यबाद ज्ञापन गर्नुहुँदै साँझ 


सुइँको पाएपछि अमेरिका, म्यानडालगायत देशले 
भिसामा कडाइ गरेका छन्‌ । कतिसम्म भने गत वर्ष 
नेपालस्थित अमेरिकी दूतावासले अध्यक्ष थापालाई 
भिसा दिन आनाकानी गरेको थियो। आईएफआरसीको 
पैरबीपछि मात्र दूतावासले थापाका हातमा भिसा 
थमाएको जानकारहरू बताउँछन्‌ । रेडक्रसका 
केन्द्रीय सदस्य उत्तम जोशीलाई पटक-पटक 
सिफारिस गर्दासमेत अमेरिकी दूतावासले भिसा दिन 
अस्वीकार गप्यो । अध्यक्ष थापा आफूलाई कहिल्यै 
भिसा नरोकिएको बरु अमेरिका र क्यानडा दुवै 
देशको पाँच /पाँच वर्ष भिसा रहेको दाबी गर्छन्‌ । 

सुशान्त राउत रेडक्रसको भक्तपुर शाखामा 
कार्यरत थिए । उनलाई केन्द्रीय कार्यालयबाट खर्च 
बेहोर्ने भनेर क्यानडाको भिसाका लागि सिफारिस 
गरिएको छ । त्यसमा नेपाल रेडक्रसका निमित्त 
कार्यकारी निर्देशक इन्द्रबहादुर केसीको हस्ताक्षर 
छ । उदयपुरका राउत अध्यक्ष थापाका आफन्त 
भएकाले जिल्लामा कार्यरत हुँदाहुँदै पनि केन्द्रबाट 
सिफारिस गरिएको स्रोत बताउँछ । थापा भने राउत 
रेडक्रसकै कर्मचारी भएकाले जहाँबाट सिफारिस 
गरे पनि फरक नपर्ने जिकिर गर्छन्‌ । 

रेडक्रसको सिफारिसमा केन्द्रीय सदस्य 
सपुतबहादुर कार्की, सुनसरी अध्यक्ष उमेश थापा, 
केद्रमा कार्यरत कर्मचारी डम्बरबहादुर विष्टलगायतसँग 
अमेरिकाको भिसा छ । उनीहरू अमेरिका गएर 
फर्किसकेका छन्‌ । नगरकोट उपशाखा सभापति 
दीपक लामिछाने उतै बसोबास गरेका छन्‌ । भक्तपुर 
शाखा सभापति मनोज थापासँग क्यानडाको १० 
वर्षे भिसा छ । जिल्ला शाखा काठमाडौँमा भूकम्प 
प्रतिकार्य कार्यक्रमको कार्यक्रम अधिकृत पद नै 
छैन । रेडक्रसका पूर्वकर्मचारी देवीप्रसाद दाहाललाई 
सोही पदमा कार्यक्रम अधिकृत र सबै खर्च बेहोर्ने 
भनेर क्यानडाका लागि भिसा आवेदनमा सिफारिस 
गरिएको छ। 


१४ अनियमिततामाथि रेडक्रसको अन्तर्राष्ट्रिय 
महासंघले चासो राखेपछि नेपाल रेडक्रसको 
बैठकमा उठाइएको माइन्युट 


क्रषयवस्तुका सम्वन्धमा स्वतन्त्र अध्ययनका जामि 
झले बैठकमा जानकारी गराउनुभयो । यस 


जेरैसोको सम्बन्धमा बिभिन्न स« 
री 


रेडकसको अन्तर्राष्ट्रिय महासंघसँग 
सम्बन्धमा आवश्यक कार्यअगाडि बढाउ' 
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[शन स्थलमा,साँक ५:० 


बैठकको समापर्न ,स्यहरूलाई 


गर्नु भएका सबै पढाविकारी तड!सद 
अध्यदष खरी संजीद बापाले 


$_ मा उर्पास्कत भई योगदान 

बैठकमा उर्पस्थित भई योर छि नुभयो । 
दैठकंको समापन भएको घोषणा गर्नु 

क्र ७: 00 वजे वैठकको समापन १८ 


बट, 


र 


अनुत्तीर्णलाई निमित्त निर्देशक 


विधान कार्यान्वयनमा आनाकानी गरिरहेको 
नेपाल रेडक्रसबाट पछिल्लो समय कर्मचारी 
भर्वा र छनोटमा समेत ठूलै अनियमितता 
गरेको पाइएको छ । नेपाल रेडक्रसले केही 
समयअघि आठौँ र नवौँ तहमा लिखित र 
मौखिक परीक्षा लिएको थियो । नवौँ तह 
(निर्देशक) को लिखितमा धेरैले नाम निकाले । 
खुला प्रतियोगिताको अन्तर्वार्तामा सफलबाहेक 
वैकल्पिक उम्मेदवारको सूचीमा लीला खनाल, 
नन्दराज थपलिया, कृष्णहरि कोइरालाको नाम 
प्रकाशित गरियो । अन्त्यमा बदमासी कतिसम्म 
गरियो भने लिखितमा अनुत्तीर्ण कृष्णप्रसाद 
घिमिरे स्वास्थ्य सेवाको विभागीय प्रमुख छ्नोट 
भए । रेडक्रसका कार्यकारी निर्देशक उमेश 
ढकालका शब्दमा एउटै तहमा सेवाअवधि १२ 
वर्ष पुगिसकेकाले फाइल बढुवाका आधारमा 
घिमिरेको बढ्वा भएको हो । “अहिले स्वास्थ्य 
सेवा विभाग प्रमुख डिजास्टर (प्रकोप) को 
प्रमुख हुनुभएको छ। 

त्यसैले आठौँका सिनियरमध्येबाट घिमिरेलाई 
स्वास्थ्य सेवा विभाग (नवौँ) को निमित्त 
निर्देशक दिइएको हो,” ढकाल भन्छन्‌, 
“वैकल्पिक उम्मेदवारलाई पन्छाएर घिमिरेलाई 
च्यापेको होइन ।” 


रेडक्रस केन्द्रीय कार्यालयमा कार्यरत उदयपुरका 
दिलबहादुर थापा र सन्तोष दाहालले केन्द्रकै 
सिफारिसमा अमेरिकाको भिसा पाइसकेका छन्‌ । 
भक्तपुरका शुभचिन्तक थापा, कृ्‌ष्णराम थापा, मनहरि 
केसीले भक्तपुर शाखाको सिफारिसमा अमेरिकाको 
भिसा पाएर उतै बसेका छन्‌ । भक्तपुर शाखाकै 
पूर्वशाखा प्रमुख रन्जना कार्कीले क्यानडाको भिसा 
प्राप्त गरिसकेकी छन्‌ । सुनसरीका बुद्धकृष्ण थापा 
र चितवनका निर्मला विक, नन्दुकेशरी खनालले 
केन्द्रको सिफारिसमा अमेरिकाको भिसा पाएर 
अहिले उतै बस्दै आएका छन्‌ । 

गृह मन्त्रालयमा रेडक्रसबाट यस्ता गतिविधिबारे 
उजुरीको ओइरो छ । तर गृहमन्त्रीपुत्र प्रतीकलाई 
प्रभावमा पारी रेडक्रस पदाधिकारीले कारबाही 
प्रक्रिया रोकिरहेका छन्‌ । उजुरीका चाङ हुँदाहँदै 
पनि उर्जामन्त्री वर्षमान पुनका आफन्त रेडक्रसकै 
उच्च तहमा कार्यरत भएकाले छानबिन र कारबाही 
प्रक्रिया रोकिएको गृहमन्त्री थापाका एक सल्लाहकार 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “गृहमा रेडक्रसमाथि उजुरीका 
चाङ छन्‌ तर भित्रैबाट अनुसन्धान नगर्नू भनिएकाले 
छानबिन र कारबाही गर्न सकिएको छैन ।" छ 
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“) 


(अ) सहक्तति 


शान्ति-सुरक्षाको केन्द्रीकरण 


। पालको संविधानले शान्ति-सुरक्षा आधारभूत 
। रूपमा प्रदेश सरकारको कार्यभार हो भन्छ । 

| | संविधानले प्रदेश सरकार मातहत धेरै भूमिकाको 
पा परिकल्पना गरे पनि पहिलो एक वर्षको संघीय 
अभ्यासमा धेरै आधारभूत कार्यहरू व्यवहारमा रूपान्तरित 
भएनन्‌ । अहिलेसम्म सातै प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरूले प्रादेशिक 
तहको प्रशासनिक सुधार ऐन, प्रदेश प्रहरी ऐन र लोकसेवा 
आयोग ऐन लागू गर्न सकेका छैनन्‌ । प्रदेश २ ले यी ऐनको 
खाका कोरे पनि संघीय सरकारले प्रक्रियागत आपत्ति जनाउँदा 
व्यवहारमा संघीय अभ्यासले सार्थक गति लिन सकेको पाइँदैन 
मुख्यमन्त्रीहरू एक स्वरमा भनिरहेछन्‌, (हाम्रो हात बाँधिएको 
छ ।' उनीहरूको आशय देखिन्छ, 'संघीय सरकार प्रहरी 
प्रशासनको पुरानै संरचनालाई थप बलियो बनाउन चाहन्छ 
संविधानमा लिपिबद्ध संघीय भावनाअनुरूप त्यसमा परिवर्तन 
ल्याउन चाहँदैन । यथास्थितिलाई नै बलियो बनाउँदा केन्द्रलाई 
फाइदा । व्यवहारमा समेत त्यस्तै भइरहेको छु ।' 

मुख्यमन्त्रीहरू धेरै हदसम्म सही छन्‌ । संविधानमा 
लेखिएका संघीय प्रावधानलाई व्यवहारमा रूपान्तरण गर्न संघीय 
सरकारको आधारभूत भूमिका समन्वयकारीको हुनुपर्थ्यो । त्यस्तो 
भूमिका दीर्घकालीन महत्त्वको हुने भएकाले त्यसको प्रारम्भिक 
खाका राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगले कोर्ने व्यवस्था 
थियो । वित्त आयोगको गठन संघीयता कार्यान्वयन गर्ने सवालमा 
पहिलो कोसेढुंगा हुन्थ्यो । तर संघीय सरकारले प्राथमिकता 
नदिँदा वित्त आयोग गठनले पूर्णता पाएको छैन । संघीय 
सरकारको कार्यसूचीमा संघीयताको कार्यान्वयन धेरै किसिमले 
थाती रहेको छ । यसको उल्टो केन्द्रीकृत शासनलाई प्रभावकारी 
बनाउन हिजोको शासकीय अभ्यासलाई थप बलियो बनाउनेतर्फ 
संघीय सरकार कटिबद्ध छ । शान्ति-सुरक्षा कायम गर्न बनेको 
विधेयक त्यसैको पछिल्लो दृष्टान्त हो । 


संवैधानिक असंगति 
शान्ति-सुरक्षा विधेयक धेरै दृष्टिबाट संविधानसँग असंगत 
छ । प्रस्तावित विधेयकले संघीयताको मूल मर्ममाथि प्रहार 
गरेको छ । विधेयकको मूल ध्येय प्रहरी प्रशासनको संरचनालाई 
यथावत राख्दै प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई थप शक्तिशाली 
बनाउने बुझिन्छ । 

हिजो संविधान लेखिरहँदा नेपाल प्रहरीलाई खास किसिमले 
संघीय स्वरूपमा ढाल्ने कल्पना गरिएको थियो । लामो 
समयसम्म धेरै सुरक्षा अधिकृतहरू प्रहरी संगठनलाई संघीय 
स्वरूपअनुरूप रूपान्तरण गर्ने पक्षमा थिएनन्‌ । तर त्यस्तो 
अडान लिइरहँदा आफनो मागलाई साकार बनाउन संविधान नै 
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८ || 
भास्कर गौतम 


संशोधन गर्ने चुनौती आइपरेपछि उनीहरू पछि हटे । प्रहरीलाई 
संघीय स्वरूपमा ढाल्ने सहमति बाध्यकारी बन्यो । सो सहमतिले 
केही चासो लिएर आयो । जस्तै, दैनन्दिनको शान्ति-सुरक्षा प्रदेश 
मातहत रहँदा केन्द्रमा किन प्रहरी राख्ने, राख्दा कति प्रहरी राख्ने, 
केन्द्रमा प्रहरीको मूल भूमिका के हुने आदि । 

त्यसबेलाको छलफलमा सुरक्षाविद्‌ र सुरक्षा अधिकृतहरू 
केन्द्रमा अवस्थित प्रहरीले मूलत: पाँच किसिमको भूमिका निर्वाह 
गर्ने विषयमा सहमत भए । पहिलो, नेपाल प्रहरीमा देशभर 
एकरूपता कायम गर्ने । त्यस्तो एकरूपता प्रहरीको पोसाक, 
तालिम, पाठ्यक्रम, प्रहरी नियुक्तिको विधि र तह आदि विषयसँग 
सम्बन्धित छ । दोस्रो, अन्तर-प्रदेश समन्वयनका लागि केन्द्रमा 
प्रहरी आवश्यक छ । तेस्रो, प्रहरी अनुसन्धानसँग सम्बन्धित 
पूर्वाधार र सीप विकसित नभएकाले उच्च स्तरको अपराध 
अनुसन्धानमा केन्द्रको महत्त्वपूर्ण भूमिका हुन्छ । जस्तै, फरेन्सिक 
ल्याबसँग सम्बन्धित अनुसन्धान । निर्मला पन्तको बलात्कार र 
हत्यासँग जोडिएको छानबिन प्रक्रिया यसको पछिल्लो उदाहरण 
हो । चौथो, अन्तर्राष्ट्रिय अपराध र इन्टरपोलसम्बन्धी कार्यमा 
समन्वय गर्न । पाँचौं तथा अन्तिम, राज्यले शान्ति-सुरक्षा कायम 
राख्न वा अन्य संवेदनशील कार्यका लागि गर्ने सूचना संकलन 
गर्न । यी पाँच भूमिकाबाहेक सबै कार्य प्रादेशिक तहमा गर्न 
सकिन्छ भन्ने थियो । 

यही बुझाइको आधारमा नेपालको संविधानमा अनुसूची 
६ राखियो । यस अनुसूचीको मूल उद्देश्य शान्ति-सुरक्षालाई 
प्रदेशको विषय ठान्नु हो । संवैधानिक अधिकार प्रत्यायोजन 
गर्नुसमेत हो । त्यसैले प्रदेशलाई शान्ति-सुरक्षा हासिल गर्न प्रहरी 
प्रशासनसम्बन्धी आफ्नै कानुन बनाउने संवैधानिक अधिकार 
छ । प्रादेशिक तहमा यस्तो अधिकार लागू नहोस्‌ भन्ने चाहना 
संघीय सरकारले राखेको पाइन्छ । त्यसैले विगत एक वर्षमा 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री र आन्तरिक मामला मन्त्रीहरूले आन्तरिक 
सुरक्षाको आधारभूत प्रबन्धको जिम्मा लिन सकेनन्‌ । हिजोको 
केन्द्रीकृत शासकीय स्वरूपमा प्रजिअको जुन भूमिका थियो, त्यो 
विगत एक वर्षमा समेत पूर्ण रूपमा हाबी भयो । प्रस्तावित 
शान्ति-सुरक्षा विधेयकले थप शक्तिशाली प्रजिअको कल्पना 
गरेको छ । नयाँ विधेयकका प्रावधानले संवैधानिक असंगतिलाई 
बढावा दिँदै हिजोभन्दा शक्तिशाली प्रजिअको व्यवस्था गरेको छ 


शक्तिशाली प्रजिअ 

प्रहरी संरचनामा मूलत: माथिको आदेश पालना हुन्छ । त्यसैले 
सम्पूर्ण संरचनाले नितान्त आदेशात्मक स्वरूप धारण गरेको 
छ । प्रहरी संगठन धेरै हिसाबले शक्तिसँग एकाकार पनि छ । 
प्रहरीका प्रमुख नयाँ मालिकजस्ता लाग्छन्‌, जसले ठूलो निजी 


जत्था पालेका छन्‌ । प्रत्येक गृहमन्त्री त्यस्ता मालिक हुन्‌ भने त्यस 
मातहतका प्रशासन उसको स्सवार्थअनुकूलको संयन्त्र । त्यसैले मुलुक 
संघीयतामा प्रवेश गरे पनि प्रहरी संरचनामा संघीय लोकतान्त्रिक मूल्य- 
मान्यताअनुसार परिवर्तन आएको छैन । प्रत्येक प्रदेशका मुख्यमन्त्री र 
आन्तरिक मामलामन्त्रीलाई थाहा छ, प्रहरी संगठनमा हाबी केन्द्रीकृत 
मनस्थिति परिवर्तन गर्न सजिलो छैन । 

नयाँ ऐन लागू नभएको आजको अवस्थामा विद्यमान स्थानीय प्रशासन 
ऐन शासनको आधार हो । सो ऐनले प्रजिअलाई पहिला अञ्चलाधीश र 
पछि क्षेत्रीय प्रशासक मातहत राखेको थियो । त्यसैले हिजो प्रजिअ सीधै 
गृहमन्त्रीसँग नभएर क्षेत्रीय प्रशासकप्रति जवाफदेही थिए । तर संघीय 
नेपालमा प्रजिअ प्रदेशको आन्तरिक मामलामन्त्रीप्रति जवाफदेही हुन 
चाहेनन्‌ । प्रदेश सरकारले हिजोका क्षेत्रीय प्रशासक जति पनि अधिकारको 
अनुभूति गर्न पाएको छैन । 

प्रजिअ आन्तरिक मामलामन्त्रीप्रति जवाफदेही हुनुपर्ने हो । व्यवहारमा 
त्यस्तो भइरहेको छैन । यसैपछि प्रहरीमा दोहोरो आदेशको संरचना 
थियो । प्रहरीमा आदेश र नियन्त्रण प्रहरी महानिरीक्षक र प्रजिअमा 
थियो । शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तअनुसार प्रजिअले गिरफतारीको 
आदेश र लाइसेन्स जारी गर्थे । प्रहरीले गिरफतार गर्ने र अपराध 
अनुसन्धान गर्ने काम गर्थे । जवाफदेहिताको दृष्टिबाट प्रहरीमा कम 
शक्ति थियो, प्रजिअ शक्तिशाली थिए । प्रस्तावित विधेयकले प्रजिअलाई 
थप शक्तिशाली बनाउनेछ । 

उदाहरणका लागि, प्रस्तावित विधेयकमा प्रजिअले स्थानीय सरकार 
र प्रदेश सरकारको निरीक्षण गर्न पाउने प्रावधान छ । यस्तो प्रावधानले 
क्षेत्राधिकारको त उल्लंघन गर्छ नै, दैनन्दिनको शान्ति-सुरक्षा कायम 
राख्ने कार्यमा प्रोटोकोलको समेत नजरअन्दाज गर्छ । त्योभन्दा पनि 
बढी, प्रजिअको यस्तो व्यवस्था लोकतन्त्रमाथिको प्रहार हो । प्रस्तावित 
प्रावधानले प्रजिअको तहमा काम गर्ने प्रशासकीय कर्मचारीलाई गाउँ र 
नगरको निर्वाचित प्रतिनिधिभन्दा माथि राखेको छ । प्रदेश तहको निर्वाचित 
प्रतिनिधिभन्दा बढी अधिकार प्रजिअलाई प्रत्यायोजन गर्न खोजिएको छ । 
यस्तो प्रावधानले संघीय लोकतन्त्रअन्तर्गत भर्खरै प्रारम्भ भएको शक्तिको 
तेर्सो वितरणलाई नजरअन्दाज गरेको छ । 

अन्त्यमा, संघीय नेपालमा संक्रमणको कल्पना गर्दा जिल्लाको 
भौगोलिक संरचनालाई सहायक प्रयोजनका लागि मात्र राखिएको मान्यता 


प्रहरी संगठन धेरै हिसाबले 
शक्तिसँग एकाकार पनि 

छ | प्रहरीका प्रमुख नयाँ 
मालिकजस्ता लाग्छन्‌, 
जसले ठूलो निजी जत्था 
पालेका छन्‌ । 

जिका 


थियो । प्रारम्भिक वर्षहरूमा जिल्लाको उपस्थितिले प्रदेशको भौगोलिक 
कल्पनालाई केही आधार दिने, निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण गर्ने कार्यलाई 
सहयोग पुग्याउने तथा जिल्ला तहमा विद्यमान प्रशासनिक इकाइ नयाँ 
संयन्त्रमा रूपान्तरित नहुँदासम्म सहयोग पुग्ने बुझाइ थियो । एक वर्ष 
बित्दानबित्दै संघीय सरकारले जिल्लाका संरचनालाई बलियो बनाउन 
खोज्दै छ । प्रस्तावित ऐनमा समेत प्रजिअको निरीक्षणकारी भूमिकालाई 
निर्वाचित प्रतिनिधिभन्दा माथि राख्न "जिल्ला सुरक्षा समिति' को प्रावधान 
राखिएको छ । यसले संघीयतालाई नाममा मात्र सीमित गर्ने सम्भावना 
प्रचुर छ। 

सबै देशको आफ्नो विशिष्ट सुरक्षा चुनौती हुन्छ । त्यसैले अवसर 
पनि बिशेष किसिमको हुन्छ । यसो भन्दैमा अन्य देशको अनुभवबाट सिक्न 
नसकिने होइन । बिश्वका धेरै राष्ट्रमा सुरक्षा अधिकारीको भूमिका र 
कार्यशैलीमा व्यापक परिवर्तन भएको छ । मूलतः जनस्तरमा सर्वे गरेर आम 
जनगणको धारणाअनुसार प्रहरी-प्रशासन सुधार्ने कार्य भएको छ । यस्तो 
अभ्यासले मूलत: अपराधलाई गहिरोसँग बुझन र समुदायको सहयोगमा 
कानुनी शासनलाई प्रभावकारी बनाउन सघाउँछ । सुरक्षा संरचनामा हुने 
यस्तो परिवर्तनले जनविश्वास मात्रै होइन, जनताको वैधानिक मागलाई 
समेत सम्बोधन गर्छ । शासकीय अभ्यासमा जनसहभागिताको पक्षलाई 
बलियो बनाउँछ । नेपालमा पनि यस्तो गर्न नसकिने होइन । तर संघीयताले 
लिएर आएको अवसरलाई प्रहरी प्रशासनमा नेतृत्वदायी भूमिका खेल्ने 
अधिकारीहरूले महसुस गर्न सकेका छैनन्‌ । प्रस्तावित विधेयकको मूल 
ध्येय पनि परम्परावादी अभ्यासलाई सुदृढ पार्दै संविधानविपरीत प्रजिअलाई 
थप बलियो बनाउनु हो । 

संसद्मा विचारधीन शान्ति-सुरक्षासम्बन्धी विधेयक केही आधार 
भूत संशोधनका लागि सार्वजनिक बहसको विषय बन्न आवश्यक छ । 
सँगै अन्य आधारभूत सवाललाई समेत व्यापक बहसको विषय बनाउन 
जरुरी छ । मूलत: नेपाललाई कस्तो किसिमको कानुनी राज्य बनाउने 
भन्ने सवाल प्रधान हो । यदि निर्वाचित प्रतिनिधि र कानुन निर्माताले नै 
संविधानको उल्लंघन गर्छन्‌, कानुनको पालना गर्दैनन्‌ र सुरक्षा निकायलाई 
आफनो दास बनाउन खोज्छन्‌ भने उनीहरूले कानुनलाई अवमूल्यन गर्ने 
नागरिक निर्माणमा सघाइरहेका छन्‌ । के शासकीय वर्गले संविधान र 
कानुनको उपहास गर्ने नागरिक निर्माण गर्न खोजेको हो ? होइन भने किन 
संविधानमाथि यस्तो प्रहार ! &॥ 
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एच १२ 


२८ नेपाल | आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


गको निरन्तरता 


प्रतिकूल मौसम, प्रविधि अभावजस्ता कारणबाट 
असुरक्षित हवाई आकाश सुधार्न गम्भीर पहलको खाँचो 


न महिनाअघिको एक बिहान 


मनबहादुर बस्नेत 
नेकपाका नेताहरू ईश्वर पोखरेल, 
सुवास नेम्बाङ, योगेश भट्टराई 


र विजय सुब्बा ताप्लेजुङस्थित 


पाथीभरा मन्दिरको दर्शन गर्न नेपाली सेनाको 
हेलिकप्टर चढे । ६ सिटे हेलिकप्टरका चालकले 
'उड्दैन कि क्या हो भनेपछि' भट्टराई र सुब्बा 
सदरमुकाम फुङलिङमै बसे । रक्षामन्त्री पोखरेल 
र पूर्वसभामुख नेम्बाङ दुई चालकसहित पाथीभरा 
मन्दिर पुगेर फर्किए । 

त्यसको तीन महिनाअघि २२ भदौमा 
पाथीभरा क्षेत्र विकास समितिका सदस्य गोपाल 
न्यौपाने पनि यसरी नै ओर्लिएका थिए । पर्यटन 
मन्त्रालयका तत्कालीन सचिव कृष्णप्रसाद देवकोटा 
मन्दिर भ्रमणमा आउँदा न्यौपाने सोही हेलिकप्टरमा 
सदरमुकाम फर्कन खोजेका थिए । गोपालसहित 
हेलिकप्टरमा ७ जना हुन्थे । उडाउन प्रयास गर्दा 
'ओभरलोड' देखिएपछि पाइलटले मानेनन्‌ । 

यी दुई घटनाले हेलिकप्टरमा पाथीभरा 
पुग्न खेप्नुपर्ने भौगोलिक र मौसमी प्रतिकूलताको 
सघनता दर्शाउँछन्‌ । जटिल भूगोल र भर पर्न 
नसकिने मौसमका कारण सामान्यतः यो क्षेत्रमा 
पूर्ण सिट क्षमताभन्दा कम यात्रु चढाइन्छ। तर १५ 
फागुनमा पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीसहितको 
टोली पूर्ण क्षमतामा यात्रु राखेर पाथीभरा उड्यो । 
त्यो पनि मध्याहन १२ बजेपछि खराब मौसममा । 
“त्यो दिनको असावधानीको मूल्य महँगो पस्यो, 
मुलुकले अपूरणीय क्षति बेहोर्नुपत्यो,” सिट 
भरिएपछि काठमाडौँबाट नउडेका तेह्रथुमका 


सांसद सुब्बा भन्छन्‌ । 

सांसद सुब्बाका अनुसार उक्त क्षेत्रमा 
छिनछिनमै मौसम परिवर्तन भइरहन्छ । बेस्सरी 
हावा चल्ने हुँदा प्रायः १२ बजेपछि सितिमिति 
उडान भरिँदैन । मन्दिर दर्शनपछि फर्कने क्रममा 
एयर डाइनेस्टी हेली सर्भिसको हेलिकप्टर 
नजिकैको पहरामा ठोक्किँदा मन्त्री अधिकारीसहित 
सातै जनाले ज्यान गुमाए । 

दुर्घटना भएको एएमआई (एएस३५०) 
मोडलको उक्त हेलिकप्टरमा एक चालकसहित ७ 
जना चढ्न सक्ने डाइनेस्टीको वेबसाइटमा उल्लेख 
छ । यो सामान्य अवस्थाको क्षमता भए पनि 
हवाई उड्डयन क्षेत्रका जानकारहरू भौगोलिक 
उचाइअनुसार वायु यानको भारवहन क्षमतामा 
परिवर्तन भइरहने बताउँछन्‌ । 

नागरिक उड्डयन प्राधिकरणको नेतृत्व 
गरिसकेका पूर्वकामुसचिव वीरेन्द्रबहादुर देउजाका 
अनुसार जति उचाइ बढ्दै गयो, उति जहाजको 
बोक्ने क्षमतामा हास आउँछ । उनी थप्छन्‌, 
“हावाको चापका कारण उचाइ बढ्दै जाँदा 
हेलिकप्टरको वहन क्षमता घट्छ ।” 

मन्त्री सवार हेलिकप्टर दुर्घटना भएको क्षेत्र 
३ हजार ७ सय मिटर (करिब १२ हजार फिट) 
उचाइमा पर्छ । डाइनेस्टीले आफनो वेबसाइटमा 
यो वायुयान २३ हजार फिटको उचाइसम्म 
उड्ने क्षमता राख्ने उल्लेख गरेको छ । उक्त 
वेबसाइटकै 'बारम्बार सोधिने प्रश्नहरू' भन्ने 
खण्डमा यस्तो क्रा लेखेको छ, जसले नेपाली 
उड्डयन क्षेत्र कुन हालतबाट चलिरहेको छ भन्ने 
झल्को दिन्छ । एउटा हेलिकप्टरले कति यात्रु बोक्न 
सक्छ र त्यसका लागि सिट कसरी मिलाइन्छ भन्ने 
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% हेलिकप्टर दुर्घटना स्थल (बायाँ) र पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र 
चार दशकका हेलिकप्टर दुर्घटना थुखला अधिकारीको पार्थिव शरीरमा दागबत्ती दिँदै श्रीमती 
मिति | हपाईसंवा स्थान मृत्य जीवित विद्या भट्टराई, १७ फागुन, पोखरा 

२ पुस ०३६ भीभीआईपी लाङटाङ 
१५ वैशाख ०५० हिमालयन लाङटाङ उत्तरमा छु 
ककल वाङ सक सिकार सलाद टु प्रश्नको उत्तरमा वेबसाइटमा लेखिएको छ, तौल र 
१४ असोज ०५४ कर्णाली एयर थुप्तेन, चोलिङ १ ४ सन्तुलन मिल्यो भने विशेष सिट थप्न सकिन्छ । 
२८ मंसिर ०५४ गोरखा एयरलाइन्स कालीकोट उड्डयन प्राधिकरणका पूर्वमहानिर्देशक 
२० पुस ०५४ भीभीआईपी दिपायल त्रिरत्न मानन्धरको भनाइमा त्यसरी सिट थप्न 
७ कात्तिक ०५५ एसियन एयरलाइन्स मूलखर्क ३ पाइँदैन । उनी भन्छन्‌, “हवाईजहाज एकदमै 
१७ वैशाख ०५६ कर्णाली एयर य सिन्धुपाल्चोक ७ 200 
पय सयम संवेदनशील साधन हो । यसको सानो अंश 
१७ जेठ ०५६ मनकामना एयरवेज रामेछाप हँ ८ नि उतादकः कम्पनीको 
जलप पता क न मिमी छ्‌ फेरबदल गर्नुपरे प उत्पादक कम्पत्तीको 
२७ कात्तिक ०५८ फिस्टेल एयर रारा ताल ४ २ अनुमति चाहिन्छ । त्यतिले मात्र पुग्दैन । अन्य 
२९ वैशाख ०५९ कर्णाली एयर मकालु बेसक्याम्प १ नियमनकारी निकायको समेत अनुमति चाहिन्छ । 
१४ असोज ०५९ एसियन एयरलाइन्स सोलुखुम्बु ११ सिट थप्न त कसरी मिल्छु ?" 
१४ जेठ ०६० सिम्रिक एयर सगरमाथा क्षेत्र २ ६ 
२० पुस ०६१ एयर डाइनेस्टी रामेछाप ति ति 
यामा हल “ शंका-उपशंका 
१९ जेठ ०६ श्री एयरलाइन्स सगरमाथा क्षेत्र ७ वैदल पार्गीभरा १ 
२४ वैशाख ०६३ हेली हंश सर्भिस धौलागिरी ७ दल पाषाभरा मतिर पुग्न दिनभरिजसौ ठाडो 
२३ साउन ०६३ कर्णाली एयर काठमाडौँ पु उकालो काट्नुपछ । सक्नेहरू हेलिकप्टर प्रयोग 
१८ भदौ ०६३ एयर डाइनेस्टी धौलागिरी १ गर्छन्‌ । धार्मिक पर्यटक तानेर आम्दानी गर्ने 
७ असोज ०६३ श्री एयरलाइन्स घुन्सा २४ उद्देश्यले फुङलिङ नगरपालिकाले गत २४ 
0100. हद 0 रक गलामा ८ फागुनको नगरसभामार्फत केवलकार बनाउने 
१५ असार ० छ एयर अन्न! सक्याम्प 1 निर्णय गरेको देवी _ 
॥ रत कसल ॥ र निर्णय गरेको थियो । सभाले पाथीभरा देवी दर्शन 
२९ कात्तिक ०६६ ङ एयर हुम्ला १ ५ चै घनिलाई नत काभत 
जतलक सिक वा फिर कम छ न केबुलकार प्रालिलाई तीन वर्षभित्र बनाइसक्ने गरी 
१३ मंसिर ०६८ फिस्टेल एयर सोलुखुम्बु २ निर्माण अनुमति दियो । 
५ असोज ०७० फिस्टेल एयर सिमकोट १ ५ नगरपालिकाका मेयर छत्रपति प्याक्रेलका 
१८ साउन ०७१ फिस्टेल एयर सिन्धुपाल्चोक १ अनुसार यहाँ बन्न लागेको केवलकार परियोजनामा 
00 0010. चालमा थि वि 1115. छ हेलिकप्टर दुर्घटनामा दिवंगत पर्यटन व्यवसायी 
७ असार ०७२ सिम्रिक एयर गोरखा ५ शेर्पा परिवारको छु । उनका 
ह सयका आङछिरिङ शेर्पा परिवारको लगानी छ । उनका 
४ चैत ०७ फिस्टेल एयर ह्टाङ छि हु १ 
नु ायया सतक उन्को हि जेठा दाजु सोनाम छिरिङ, पाथीभरा क्षेत्र 
१६ असार ०७५ सिम्रिक एयर काठमाडौँ १ विकास समिति सदस्य पुष्प बडुवाल, ईश्वरी 
१५ फागुन ०७५ एयर डाइनेस्टी ताप्लेजुङ ७ पौडेलसहितको यसमा लगानी छ । स्थानीय 


स्रोत : नागरिक उड्डयन प्राधिकरण 
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सरकारले अनुमति दिन नपाउने, वातावरणीय 
मूल्यांकन प्रभाव प्रतिवेदन फर्जी भएको भन्दै 
सर्वोच्चमा मुद्दा दायर भएपछि योजना अगाडि 
बढेको छैन । 

आइडछिरिङ सतहमा नदेखिए पनि यो 
परियोजना शेर्पा परिवार मातहत ल्याउन 
उनको मुख्य भूमिका थियो । यही योजना स्थल 
हेर्ने उद्देश्यले समेत आङछिरिङ मन्त्रीको सरकारी 
टोलीमा मिसिएको नेकपाका एक नेता दाबी 
गर्छन्‌ । यो दाबी किन पनि तर्कसंगत लाग्छ भने 
उनीहरू पाथीभरा बिनायोजना पुगेका थिए । 
भीआईपी भ्रमणबारे सुरक्षाकर्मीलाई कुनै जानकारी 
थिएन । मन्त्रीको स्वकीय सचिवालयले समेत 
टोली एकैचोटि पाथीभरा पुगेपछि मात्रै थाहा 
पाएको थियो । 

तेह्रथुमको चुहानडाँडामा पस्तावित 
विमानस्थल निरीक्षण गरेर मन्त्री अधिकारी 
सीधै काठमाडौँ फर्कने तालिका थियो । 
तेह्रथुम चुहानडाँडाका स्थानीय अगुवासँग छुटेर 
हेलिकप्टरमा बस्ने बेला मन्त्री अधिकारीले त्यस्तै 
भनेको पनि सार्वजनिक भइसकेको छ। यसअघि नै 
पाथीभरा पुगिसकेका मन्त्री अधिकारीलाई यसपल्ट 
त्यहाँ पुग्नेमा दिलचस्पी थिएन भन्ने ती स्थानीय 
अगुवाहरूको टिप्पणी विभिन्न सञ्चार माध्यममा 
सार्वजनिक भइसकेको छ । दुर्भाग्य, मन्त्री 
अधिकारी र सरकारी टोलीलाई पाथीभरा पुग्न 
हौस्याउने उनै आङछिरिङसमेत यो दुर्घटनाका 
सिकार बन्न पुगे । 

पाथीभराको योजना हात पार्न भएको 
रस्साकस्सीको पृष्ठभूमिले समेत यो आकलनलाई 
पुट दिन्छ । स्थानीय शासन सञ्चालन ऐन, ०७४ 
अनुसार स्थानीय सरकारले प्रारम्भिक निर्माण 
अनुमति दिन सक्छ तर त्यसअघि मापदण्ड 
बन्नु अनिवार्य छ । संघीय मामिला मन्त्रालयका 
प्रवक्ता एवं सहसचिव सुरेश अधिकारीका अनुसार 
नगरपालिकाले नीति नबनाई पाथीभरा देवी 
दर्शन केवलकार प्रालिलाई अनुमति दिएपछि 
कार्यविधिको मस्यौदा बनाउन कानुन मन्त्रालय 
पठाइएको छ । तर स्वीकृत भएको छैन । कानुनले 
सहमति दिएपछि मन्त्रिपरिषद्बाट स्वीकृत 
हनुपर्छ । अर्थात्‌, नीति बनाएर काम जिम्मा 
लगाउनुपर्नेमा पहिले जिम्मेवारी सुम्पिएर नीति 
बनाउनतिर लागिएको छ। 

यो कम्पनीले चाँडै प॒धानमन्त्री 
केपी ओलीमार्फत योजना शिलान्यास गराउने 
योजना बनाएको थियो । “मुद्दामामिला टुंगाएर 
प्रधानमन्त्रीबाट शिलान्यास गर्ने भन्ने हामीले 


८101 


८ | 


हेलिकप्टरको सहायताबाट शव संकलन गर्दै सुरक्षाकर्मी 


सुनेका थियौँ," मेयर प्याक्रेल भन्छन्‌ । प्रधानमन्त्री 
ओलीसँग शेर्पाको निकट सम्बन्ध थियो । 


नसिकिएको पाठ 

७ असोज ०६२ । वातावरण संरक्षण क्षेत्रको 
एउटा कहालीलाग्दो दिन । ताप्लेजुङकै घुन्सामा 
भएको हेलिकप्टर दुर्घटनामा मुलुकले कहलिएका 
विज्ञहरू गुमाएको थियो । वन राज्यमन्त्री गोपाल 
राई, योजनाविद्‌ हर्क गुरुङ र फिनल्यान्डका 
राजदूतसहित २४ जनाले उक्त दुर्घटनामा ज्यान 
गुमाएपछि सरकारले पुनरावेदन अदालतका 
न्यायाधीश केशरीराज पण्डितको नेतृत्वमा 
छानबिन आयोग गठन गयो । आयोगले खराब 
मौसम, उचाइ र यात्रु संख्यालाई उक्त भयानक 
दुर्घटनाको मुख्य कारण मानेको थियो । हेलिकप्टर 
४ हजार मिटरको उचाइमा ठोकिएको थियो । 
त्यत्रो उचाइमा धेरै यात्रु बोक्दा हवाई यानले 
काम गर्न नसकेर ठोक्किएको' छानबिन आयोगको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

पूर्वकामुसचिव देउजाका अनुसार कुनै 
पनि हवाई दुर्घटनापछि छानबिन आयोग बन्नुको 
उद्देश्य कसैलाई अपराधी करार गर्नु नभई 
समस्या खुट्याएर दुर्घटना नियन्त्रणका विधि 
बसाल्नु हो । १२ वर्षपछि सोही त्रुटि दोहोरिँदै 
मुलुकले उच्चपदस्थ व्यक्तिलाई गुमायो । त्यसो 
त, अहिलेको दुर्घटनाको खास कारण सरकारले 
सार्वजनिक गरेको छैन । पूर्वसचिव यज्ञप्रसाद 
गौतमको संयोजकत्वमा छानबिन आयोग बनेको 
छ। आयोगको निचोड नआए पनि खराब मौसम, 
भौगोलिक जटिलता, उडान समय र यानको 
भारवहन क्षमता नै दुर्घटनाको मुख्य कारण 
हुन सक्ने थुप्रै आधार सतहमै देखिएका छन्‌ । 

नेपालमा जति पनि हवाई दुर्घटना भएका 
छन्‌, तीमध्ये बहुसंख्यक पहाडी र हिमाली 
भूभागमा पर्छन्‌ । प्राधिकरणको तथ्यांकअनुसार 
बाराको सिमरा, चितवनको भरतपुर र 
मेघौली, विराटनगर, भैरहवाबाहेक अन्य सबै 
बिमान दुर्घटना पहाडी क्षेत्रमा भएका छन्‌, 
चाहे ती विमानस्थलमा भएका हुन्‌ वा बीच 
बाटैमा । अभिलेखबाटै प्रस्ट हुन्छ, अप्देरा भीरपहरा 
र मौसम नै नेपालको सुरक्षित उड्डयन क्षेत्रका 
चुनौती हुन्‌ । तर यसलाई टार्ने यथेष्ट प्रयास 
भने भएकै छैन । 

प्राधिकरणले ०७३ मा प्रकाशन गरेको 
एभियसन सेफटी रिपोर्टले प्रतिकूल मौसमलाई 
हवाई दुर्घटनाको मुख्य कारण भएको निचोड 
निकालेको थियो । उक्त रिपोर्टअनुसार प्रतिकूल 
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आवरण 


मौसमकै कारण रुट पहिचान गर्न नसक्नु, रुटको 
मौसमी हालतबाट बेखबर बन्नुलाई हवाई 
सुरक्षाको चुनौती किटेको थियो । १२ वर्षअघिको 
घुन्सा दुर्घटना छानबिन आयोगको प्रतिवेदनमा 
पनि स्थानीय मौसम थाहा नपाई हेलिकप्टर 
काठमाडौँबाट उडेको उल्लेख छ । प्रतिवेदनमा 
भनिएको छ, 'स्थानीय मौसमको अवस्था राम्ररी 
मूल्यांकन नगरी पाइलटले उडाएको ।' 

प्रतिकूल मौसमका बीच अप्ठेरा डाँडाकाँडा 
छलेर उडान भर्नुपर्ने बाध्यता छ । मौसमबारे 
बेलैमा सूचना पाउन नसक्दा बढी दुर्घटना 
निम्तिरहेको तथ्य बाहिर आए पनि यस्तो सूचना 
दिने प्रणाली भने एकदमै कमजोर छ । त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल (टीआईए) बाहेकका 
कुनै पनि विमानस्थलमा 'वेदर राडार" प्रविधि 
छैन । वेदर राडारले भिजिबिलिटी र मौसमबारे 
पूर्वजानकारी दिन्छ । नेपालमा हेलिकप्टर 
मुख्यतः हिमाली र पहाडी भेगमै उडान भर्छन्‌, 
जहाँ पाइलटले मौसमबारे पूर्वजानकारी कमै 
मात्र पाउँछन्‌ । पण्डित नेतृत्वको छानबिन 
आयोगले हेलिकप्टर सुरक्षासम्बन्धी राष्ट्रिय 
नीति बनाउनुपर्ने निचोड निकालेको थियो । 
तर १२ वर्षसम्म यससम्बन्धी काम त परको 
कुरा विषयसमेत कसैले कोट्याएन । 

अझ उडान र अवतरणका बीचमा 
पर्ने रुटको मौसमबारे पाइलट बेखबर बनेर नै 
उडान भर्नुपर्ने बाध्यता छ । संसारभर पाइलटको 
नांगो आँखाले देख्ने भिजुअल फलाइट रुल्स 
(भीएफआर) मा र उपकरणको सहायताले 
उडान भरिने इन्स्ट्रमेन्टल फलाइट रुल्स 
(आईएफआर) प्रणालीमा आधारित भएर उडान 
भर्ने गरिन्छ । भीएफआर प्रणालीमा पाइलटले 
उडान गर्दागर्दै देखेका आधारमा मौसमबारे 
तुरुन्त भविष्यवाणी गरेर निर्णय लिनुपर्छ । 
हेलिकप्टर शतप्रतिशत भीएफआर प्रणालीमा 
उडान भर्छन्‌ । यो प्रणालीबाट उडान भर्दा 
कम्पनीको अपरेसन विभागसँग सम्पर्कसमेत 
टुट्छ । १९ जेठ ०७२ मा सिन्धुपाल्चोकमा 
भएको हेलिकप्टर दुर्घटनाबारे छानबिन गर्न 
गठित समितिले हेली सेवाप्रदायक कम्पनीले 
भीएचएफ प्रणालीबाट उडान भर्ने पाइलटले 
एयरक्राफट अपरेसन कार्यालयसँग सम्पर्क गर्ने 
माध्यम राख्न सिफारिस गरेको थियो । 

बिमानस्थलका टावरमा सम्पर्क 
गर्ने यो रिक्तता अझै उस्तै छ । सावधानी 
र तयारी नपुग्दा हवाई दुर्घटना नियमित 
आकस्मिकताजस्तो बन्न पुगेको छ। छ 
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मौसमको लय 


आनन्द गौतम/ताप्लेजुङ 
थीभरा मन्दिर वरपरको मौसम 
गडबड थियो, १५ फागुनमा । आकाश 
पा नियालिसकेपछि हेलिकप्टरका 
पाइलट प्रभाकर केसीले विशिष्ट 
यात्रुसमक्ष भनेका थिए, 'एक पटक प्रयास गरी 
हेरौँ, भएन भने फेरि आएर बस्नुपर्छ ।। हेलिकप्टर 
उडाए । उडेलगत्तै मौसमले साथ दिएन । अगाडि 
बढ्न सक्ने स्थिति भएन । पाइलट केसीले 
हेलिकप्टरलाई मन्दिरतिरै फर्काउन खोजेका थिए, 
तर मन्दिरसम्म पुग्याएर सुरक्षित अवतरण गराउने 
उनको प्रयास सफल हुन सकेन । 
घटनास्थल पुग्दा हेलिकप्टरको अगाडिको 


भाग पाथीभरा मन्दिरतर्फ फर्किएर ओडारमा 
ठोक्किएको स्पष्ट देखिन्छ । पछाडिको भाग भने 
अर्को ढुंगामा ठोक्किएजस्तो देखिन्छ । अगाडिको 
भाग ओडारको फेदमै जलेको अवस्थामा छ । 
सबै शव यही आसपास नै संकलन गरिएका 
थिए । पछाडिको भाग भने छरपस्टिएको 
छ । पाइलटले मन्दिरमाथिबाट ल्याएर अवतरण 
गराएका थिए, जुन फक्तालुङ गाउँपालिकाको 
तापेथोकतिरबाट आएको थियो । उडाएर पनि 
त्यतैतिर लगे । खासमा यो साविकको रुट 
थिएन । अरू हेलिकप्टर मन्दिरको पूर्वपट्टि 
(फुङलिङ नगरपालिका-११ फावाखोला क्षेत्र) 
बाट उडान र अवतरण गर्छन्‌ । “पाइलट केसीले 
किन मन्दिरको माथिबाट हेलिकप्टर उडाए भन्ने 


दु 
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ताप्लेजुङको फुङलिङ नगरपालिका-१० फुरुम्बुको महेममाथिको 


पहरामा दुर्घटनाग्रस्त हेलिकप्टरको भग्नावशेष 


हामीलाई लागेको थियो,” पाथीभरा मन्दिरका 
पुजारी डिल्ली आचार्य सम्झिन्छन्‌, “तर प्राविधिक 
विषय थाहा नभएकाले थप चासो दिइएन ।" 
पाथीभरा मन्दिरका कर्मचारी इन्द्र पौडेलका 
अनुसार हेलिकप्टर उडेको क्षेत्रमा सबैभन्दा बढी 
हिमपात हुन्छ । हावाको चाप पनि यो क्षेत्रमा 
अधिक हुन्छ । हेलिकप्टर ठोक्किएको प्रकृति हेर्दा 
उड्ने बेला पाइलटले भनेजस्तै आपतकालीन 
अवतरणका लागि पाथीभरातिरै फर्काउने प्रयास 
गरेको देखिन्छ । किनकि, उँधो फर्किएको ओडारमा 
उँभो फर्किएको हेलिकप्टर ठोक्किएको छ । 
हेलिकप्टरको अघिल्लो सिटमा बसेका संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र 
अधिकारी र उपसचिव युवराज दाहालको शव 


पनि यही दिशामा भेटिएको छ । पुजारी डिल्ली 
आचार्यका अनुसार पाइलट छेउमा उपसचिव 
दाहाल बसेका थिए । ससुरालीतर्फका नातेदार 
र पहिल्यैदेखिको चिनजान भएकाले दाहाललाई 
हेलिकप्टरभित्र पुर्याएर उनी फर्किएका थिए । दाहाल 
छेउमा मन्त्री अधिकारी बसेका थिए । अरू चार जना 
दोस्रो लहरको सिटमा थिए । 

त्यसो त, मन्दिरतर्फबाट घुमेपछि फेरि 
सदरमुकाम फुडलिङतिर फर्कदा पनि हेलिकप्टरको 
अग्र भाग यही ओडारतिरै पर्छ । तर दुर्घटना 
हुन बादलका कारणले केही नदेखेको, हावाले 
बटारेर लगेको या हेलिकप्टरले उचाइ लिन 
नसकेको हुनुपर्छ । पुग्न समय लाग्ने तर आँखाले 
नजिकै देखिने काफलेपाटीभन्दा केही माथि 
बस्ने इन्द्रमाया भट्टराईका अनुसार त्यो समयको 
मौसम यति धेरै बिग्रिएको थियो कि घरबाट 
बाहिर निस्कने अवस्थासमेत थिएन । स्थानीय 
स्वास्थ्यकर्मी उमानाथ पौडेलका अनुसार अरू 
बेलाको तुलनामा हिउँ बाक्लो गरी र ठुल्ठूलो 
भएर झरेको थियो । 

मन्त्री अधिकारीसहितको टोली मन्दिर पुग्दा 
पनि हिउँ सामान्य परिरहेको थियो । अलिअलि 
हावा चलेको भए हिउँ परिरहेका बेला अनुहारमा 
आउँछ । अनुहारमै हिउँ परिरहेको र बाहिर उभ्याउने 
अवस्था नभएकाले यो टोलीलाई पाथीभरा मन्दिर 
का कर्मचारीले हवनमण्डल रहेको भवनभित्र लगेर 
खादाले स्वागत गरेका थिए । हेलिकप्टरमा मन्त्रीसँगै 
एयरलाइन्सका प्रबन्ध निर्देशक आङछिरिङ 
शेर्पा, नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणका 
उपमहानिर्देशक वीरेन्द्रप्रसाद श्रेष्ठ, निर्देशक 
धुव भोछिभोय, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 
कार्यालयका उपसचिव युवराज दाहाल, पाइलट 
प्रभाकर केसी र मन्त्री अधिकारीका अंगरक्षक 
अर्जुनकुमार घिमिरे थिए । 

हेलिकप्टरमा चढिसकेको यो टोली चाँडै 
फर्कन मौसम थप प्रतिकूल बनेपछि केही बेर 
अडिएको थियो । सुरुमै चिया खान प्रस्ताव 
गरेका मन्दिरका कर्मचारीले हेलिकप्टर अडिने 
भएपछि फेरि प्रस्ताव गरे । “मन्त्री अधिकारीले 
चिया खानुपर्ने भन्नुभयो, उपसचिव दाहालले 


साविकभन्दा फरक रूटबाट उडेको थियो, 
ताप्लेजुङमा दुर्घटनाग्रस्त हेलिकप्टर 


छैन, मौसम सूचना केन्द्र 


विश्वको तेस्रो हिमाल कञ्चनजंघा र प्रसिद्ध 
धार्मिक थलो पाथीभरा क्षेत्रमा आन्तरिक 
रूपमा वार्षिक करिब तीन लाख र बाह्य एक 
हजार हाराहारी पर्यटक आउने गरेका छन्‌ । 
कञ्चतजंघाको घुन्सा र पाथीभराको फुरुम्बुमा 
मौसमकै कारण ठ्ला दुर्घटना भएका छन्‌ । 
तर यी दुवै क्षेत्रमा मौसमसम्बन्धी जानकारी 
दिने आधिकारिक निकाय नै छैन । सदरमुकाम 
फुडलिङमा रहेको मौसम केन्द्रले जिल्लाको 
विवरण संकलन गरेर केन्द्रमा पठाउने काम 
गर्छ । सञ्चार माध्यमले दिने सूचनाका 
आधारमा मात्रै जानकारी हुने गरेको छ । 
ताप्लेजुङ मात्रै नभएर पूर्वी नेपालका कुनै पनि 
जिल्लामा मौसमसम्बन्धी जानकारी दिने सूचना 
केन्द्र नै छैन। 


३ हजार ७ सय ९४ मिटर उचाइको पाथीभरा 
क्षेत्रमा मौसम छिनछिनमा बदलिन्छ । मन्दिरमा 
नियमित बस्ने पुजारी तथा यसको केही तल 
फेदीमा बसेका स्वास्थ्यकर्मी अनि व्यवसायी यो 
क्षेत्रमा छिनमै पानी, छिनमै हिउँ, छिनमै हावा 
चल्ने गरेको बताउँछन्‌ । माघमा कहिल्यै पानी 
पर्दैन थियो, हिउँ पर्थ्यो । यो वर्ष माघमा एक 
दिन पानी पस्यो, हिउँ परेन । होटल व्यवसायी 
संघका अध्यक्ष इन्द्रवारायण भट्टराई भन्छन्‌, 
“बैशाख/जेठसम्म नै बेलाबेला हिउँ पर्छ ।” 


हेलिकप्टर दुर्घटना भएलगत्तै १५ र १६ फागुनमा 
उद्धारमा खटिएका प्रहरी नायव उपरीक्षक 
सञ्जयसिंह थापा नेतृत्वको प्रहरी टोली पनि 
मौसम बदलीको मारमा परेको थियो, जसका 
कारण शव संकलन गर्न हम्मे परेको थियो । 


दूध चिया खाने मन गर्नुभयो,” आचार्य थप्छन्‌, 
“हावा चलिरहेको र अनुहारमा हिउँ पर्ने 
भएकाले हेलिकप्टरबाट ओर्लिएर भान्साघरसम्म 
आउनुभएन । कर्मचारीले हेलिकप्टरमै चिया लगेर 
दिए ।” आखिर पाथीभरा मन्दिरमा बनाइएको यही 
चिया नै मन्त्री अधिकारीसहितको टोलीको अन्तिम 
पेय बन्यो। 
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आवरण 


पर्वमा अस्ताएका ती सात 


ताप्लेजुङ हेलिकप्टर दुर्घटनामा संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारी, पर्यटन व्यवसायी आङछिरिङ शेर्पा, नेपाल नागरिक 
उड्डयन प्राधिकरणका उपमहानिर्देशक वीरेन्द्रप्रसाद श्रेष्ठ, निर्देशक ध्रुव भोछिभोय, उपसचिव युवराज दाहाल, पाइलट प्रभाकर केसी र मन्त्री अधिकारीका 
अंगरक्षक अर्जुनकुमार घिमिरेको निधन हुन पुग्यो । यी सातै जना आ-आफूना कर्म क्षेत्रमा अब्बल थिए | 


योगेश ढकाल 


अथक नेता 
रवीन्द्र अधिकारी, मन्त्री 


फरक विचारसँग सहिष्णु । ञर्जाशील । मुद्दा समाउन सक्ने । 

अर्थात्‌, रवीन्द्र अधिकारीसँग यस्तै गुण थिए । कलिलो उमेरमै 
राजनीतिमा क्रियाशील अधिकारीलाई कर्मले नै सम्भावनाको दियोका रूपमा 
स्थापित गरिदियो । 

१५ फागुन ०७ त्यो दियो निभ्यो । 

११ वर्षे कलिलो विद्यार्थी राजनीतिदेखि पर्यटनमन्त्रीको जिम्मेवारीसम्म 
उस्तै रापतापमा आइपुगेका अधिकारी विकासप्रेमी नेताका रूपमा स्थापित 
भइसकेका थिए । संसद्मा विकास समिति सभापति भएर काम गर्दा उनले 
दृष्टिकोण र योजना दुवै भएका परिपक्व नेताको छवि बनाए । ०७२ मा 
झन्डै पाँच महिना लामो भारतीय नाकाबन्दीपछि अधिकारीको टोली उत्तरी 
ढोका खोज्ने क्रममा केरुङ, कोरला र किमाथांका नाकाको सम्भाव्यता 
अध्ययनमा निस्किएको थियो । 

यसबीच समृद्ध नेपाल पुस्तक लेखेर अधिकारीले विकासबारे आफ्नो 
बुझाइ र सपना पस्किइसकेका थिए । मन्त्री अधिकारीको सान्तिध्यमा झन्डै 
एक वर्ष काम गरेका तत्कालीन पर्यटन सचिव कृष्णप्रसाद देवकोटा सम्झन्छन्‌, 
“अधिकारीमा १० वर्षमा महसुस हुने गरी विकासका परियोजना फत्ते गर्ने 
इच्छाशक्ति थियो ।” अधिकारी जसरी पार्टी बैठकमा मुद्दालाई मसिनो गरी 
रिपोर्टिङ गर्थे, मन्त्री हुँदा योजनालाई मिहीन ढंगले केलाए । हेर्दा साना लाग्ने 
तर परिणाममुखी क्षेत्रमा हात हाले । 

जब ०५४ मा एमाले विभाजन भयो, विद्यार्थी संगठनमार्फत योगेश 
भट्टराई, रूपनारायण श्रेष्ठ, रवीन्द्र अधिकारी, शिव गुरुङहरू मालेमा सक्रिय 
भए । भट्टराई, अधिकारी र श्रेष्ठले पोखरा जाने क्रममा दमौली छेउको एक 
चिया पसलमा आन्दोलनका एजेन्डा तय गरे । भट्टराई अहिले सम्झन्छन्‌, 
“काठमाडौँ-कालापानी मार्चपास, विद्यालयदेखि विश्वविद्यालय अभियान र 
सांस्कृतिक जागरण अभियान त्यही चिया पसलमा टुंगो लागेका एजेन्डा 
हुन्‌ ।" कालापानी जाने बेला रवीन्द्र जन्डिसले थलिए । अधिकारीसँगका 
बसाइ यतिबेला भट्टराईका आँखाभरि छाइरहेका छन्‌ । ०४५ मा कीर्तिपुर 
छात्रावासको एक महिने बसाइबाट सुरु दोस्ती कृपन्डोलमा एउटै कोठाको 
डेरासम्म तन्किएको थियो । 

सार्वजनिक यातायातमा विद्यार्थीलाई ३३ प्रतिशत छुट दिलाउने 
आन्दोलनको नेतृत्व गरेका थिए, अधिकारीले । ०५५ मा तत्कालीन शाहज्यादा 
पारस शाहले हाँकेको गाडीको ठक्करले संगीतकार प्रवीण गुरुङको मृत्यु भएको 


३४ नेपाल । आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


विरोधमा सर्वसाधारणलाई एकजुट गराउने अभियानको अगुवाइ उनैले गरेका 
थिए । यो परिघटनाले अधिकारीलाई निडर युवाको रूपमा स्थापित गरायो । 

पारसलाई कारबाही गर्न ५ लाख २४ हजार हस्ताक्षर नारायणहिटी 
दरबारमा बुझाएलगत्तै राजा वीरेन्द्रको निजी सचिवालयले वार्ताका लागि 
रबीन्द्रलाई पत्र पठायो । त्यसबेला आन्दोलनमा सक्रिय रवीन्द्रका मित्र शिव 
गुरुङ सम्झन्छन्‌, “प्रवीणकै हालत बनाइदिन्छु भन्ने धम्की आउँदा पनि निडर 
भएर उनले आन्दोलनको नेतृत्व गरे । रवीन्द्र त्यतिबेला विद्यार्थी संगठनको 
९४३२ नम्बरको आरएक्स मोटरसाइकल चढ्थे ।” 

वामदेव गौतम नेतृत्वको माले ०५६ को निर्वाचनमा शून्य सिटमा 
समेटियो । नेता/कार्यकर्ता निराश थिए । पलायन भइरहेका थिए । पार्टी 
गतिविधि शून्य थियो । वामदेव र सिपी मैनालीको अन्तरसंघर्ष चर्को थियो । 
तर अनेरास्ववियुका अधिकारी-गुरुङहरू प्रभावी थिए । 

०५८ को एक दिन । एमालेका तत्कालीन महासचिव माधव नेपालले 
भेटका लागि बोलाए, अनेरास्ववियु अध्यक्ष अधिकारी र उपाध्यक्ष गुरुङलाई । 
प्रमुख प्रतिपक्षी दलका नेता नेपालको जनसम्पर्क कार्यालय सातदोबाटोमा 
थियो । नेपालले कोठामा पुग्नेबित्तिकै पत्नी गायत्रीसँग चिनाजान गराए । 
गायत्रीले मिठाई, चकलेट खुवाइन्‌ । नेपालले यी युवा नेतालाई 'पार्टी एकताको 
वातावरण मिलाउन' भने । तुरुन्तै कुपन्डोल कार्यालयमा आए वामदेव गौतम 
भेट्त । माधव नेपाललाई भेटेको बेलिविस्तार लगाए । एमाले एकताप्रति 
व्याकुल रहेकोसम्म भन्न भ्याए । अधिकारी र गुरुङको कुरा सुनिरहेका गौतमले 
अन्तिममा भने, 'अब अखिलले नै यसो भन्छ भने म किन बाधक बन्नु ? 
त्यसको दुई महिनामा वार्ता समिति बन्यो । गुरुङ अहिले सम्झन्छन्‌, “हाम्रो 
त्यो भेट र कुराकानी वास्तवमै पार्टी एकताका लागि महत्त्वपूर्ण कडी बन्यो ।” 

एकीकरणपछि हेपिने, अवसर नपाइने विश्लेषण गरेर अधिकारी र 
भट्टराई निराश भइसकेका थिए । “हामीले पार्टीमा भन्दा पनि पढ्ने, लेख्ने 
काममा सक्रिय हुने, बरु पीएचडी गर्न बाहिर जाने योजना बनाएका थियौँ,” 
भट्टराई सम्झन्छन्‌ । १८ असोज ०६९ को राजा ज्ञानेन्द्रको कदमले उनीहरूको 
भविष्य मोडियो । जब आन्दोलनमा सक्रिय भए, बिदेसिने योजना पनि तुहिए । 

अधिकारीको राजनीतिक उचाइमा सँगै अनेरास्ववियुको केन्द्रीय 
कमिटीमा काम गरेकी श्रीमती विद्या भट्टराईको योगदान पनि कम छैन । 
नहारेका र छवि धुमिल नबनाएका एकाध नेतामा पर्ने अधिकारीले नेपाल 
वायुसेवा निगमको वाइडबडी खरिद भ्रष्टाचारको आरोप खेप्नुपन्यो । भलै, 
खरिद प्रक्रिया अगाडि बढ्दा अधिकारी मन्त्री थिएनन्‌ । बेलामौकामा उनले 
भन्ने गरेका थिए, “त्यसको जवाफ मसँग छ ।” तर जवाफ दिन नपाउँदै 
अधिकारी दुर्घटनामा परे । 


शेर्पाको छवि बदले 


आङछिरिङ शेर्पा, व्यवसायी 


अभाव र दुःखको भूमरीले थलिएको पाङवोचे गाउँमा औसत जिन्दगी 
पनि थिएन । हिउँको चिसो कहरको त्यो जिन्दगीमा शिक्षाको उज्यालो पुग्ने 
त कल्पनै भएन । स्वास्थ्योपचार सपनामा पनि सोचिदैन थियो । जब, तेन्जिङ 
नोर्गे शेर्पा र सर एडमन्ड हिलारीले सगरमाथाको चुचुरो चुमे, बल्ल खुम्बु 
क्षेत्रबारे संसारले सुन्न थाल्यो । पीडाले लपेटिएका पाडबोचेका शेर्पाहरू सन्‌ 
१९५० पछि बल्ल चौँरीगोठालो जिन्दगीबाट अलिक पर सोच्न थाले, विदेशी 
पर्यटकको भरिया बन्नेसम्म । त्यसैले ४ अक्टोबर सन्‌ १९६४ मा पाङ्वोचेमा 
जन्मिएका शेर्पा सानै उमेरमा ट्रेकिङ पेसामा लागे, किचेन ब्वाईका रूपमा । 


शेर्पाको संघर्ष कथा 
काठमाडौँबाट सुरु हुन्छु । सन्‌ 
८० दशकमा काठमाडौँ आएका 
शेर्पाले संघर्षलाई सिकाइमा 
बदले । अभाव र पीडाको भारीबाट 
थिचिनेभन्दा फैलिने प्रयास गरे । 
फैलावटको त्यही स्वप्न बोकेर 
काठमाडौँ छिरेका शेर्पा ९५ 
वर्षको उमेरसम्म आइपुग्दा ५० 
अर्बभन्दा बढी लगानीको मालिक 
बनिसकेका थिए । 

आडछिरिङले दाजुभाउजू लाक्पा सोनाम शेर्पा र पासाङल्हामु शेर्पाको 
थाम्सेर्क कम्पनीमा काम सुरु गरे । संघर्षबाट उठेका आडछिरिङले शेर्पाप्रतिको 
बाहिरिया नजर नै परिवर्तन गरिदिए । आडछिरिङको त्यही शक्ति र सपनाले 
शेर्पालाई भरियाको रूपमा मात्रै बुझ्ने विदेशीलाई व्यावसायिक घरानाको 
पहिचान पनि दिलाए । 

शेर्पा उच्च क्षेत्रमा गल्फ खेल्न रुचाउँथै । त्यसै कारण ६ हजार १ सय 
८७ मिटर अग्लो कोडदे हिमालको काखमा गल्फ खेलेको तस्बिर अन्तर्राष्ट्रिय 
मिडियामा चर्चित बन्यो । 


सुरक्षा उपकरणका जातकार 


वीरेद्धप्रसाद श्रेष्ठ, उपमहातविर्देशक 

वीरेन्द्रपसाद श्रेष्ठको 
जीवनमा तीन वर्षको अन्तरालमा 
दुई ठूला हवाई दुर्घटना भए । 
चुनौतीको साँधमा उभिएका 
श्रेष्ठले तीन वर्ष पहिलाको 
दुर्घटना सम्हाले । तर तीन 
वर्षपछिको दुर्घटनालाई श्रेष्ठले 
टार्न सकेनन्‌ । नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणका उपमहानिर्देशक 
श्रेष्ठ सुरक्षा उपकरणका 
प्राविधिकविज्ञ मानिन्थे । 

२० फागुन ०७२ । २ सय २७ यात्रु बोकेको टर्किस एयरलाइन्सको 
विमान त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको धावनमार्गबाट चिप्लिएर 
घाँसे मैदानसम्म पुग्यो । त्यही घाँसे मैदानका कारण विमानमा थप 
क्षति हुन पाएन । तीन दिनसम्म अन्तर्राष्ट्रिय उडान अवरुद्ध गर्ने त्यो 
दुर्घटना सम्हालेका थिए, त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलका निमित्त 
महाप्रबन्धकको हैसियतमा । 

१५ फागुन ०७५ मा श्रेष्ठ आफैँ हेलिकप्टर दुर्घटनामा परे । रेडियो 
टेम्तिकल अफिसरबाट प्राधिकरण प्रवेश गरेका श्रेष्ठले हवाई सञ्चार र 
पथप्रदर्शन (नेभिगेसन) हेर्थे । उनको कुशलताकै कारण आन्तरिक विमानस्थलमा 
आधुनिक सञ्चार र नेभिगेसनमा स्तरोन्नति गरियो । आईकाओ र इयुले 
नेपालको हवाई सुरक्षामाथि प्रश्न उठाएपछि श्रेष्ठको टोली सक्रिय थियो । 
सन्‌ २००९ पछि नेपालको हवाई सुरक्षामा चामत्कारिक सुधार भएको छ, 
प्राविधिक र संवेदनशीलताको कोणबाट । त्यसको जस श्रेष्ठमा पनि जान्छ । 
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आवरण 


श्रेष्ठले भरपूर विज्ञता दर्शाएका थिए । सरल र मिजासिला श्रेष्ठ कतिपय 
उपकरण जडानमा फिल्डमा पुग्ने मात्र होइन, आफैँ काम पनि गर्थे । 


इन्जिनियरका पनि इन्जिनियर 


धुव भोछिभोय, इन्जिनियर 


चुहानडाँडा मन्तव्य रवीन्द्र 
अधिकारीको अन्तिम भाषण बन्यो । 
छोटो समय बोलेका अधिकारी ध्रुव 
भोछिभोयको क्षमता र विज्ञतामाथि 
बोल्न भ्याए । त्यही भाषणमा भनेका 
थिए, 'भोछिभोय इन्जिनियरका 
पनि इन्जिनियर' हुन्‌ । प्रधानमन्त्री 
ओलीको पुख्यौँली गाउँ चुहानडाँडामा 
विमानस्थल बनाउने प्रयासमा 
पुगेको यो टोली स्थानीयलाई 
आश्वस्त पार्न चाहन्थ्यो । त्यस 
अर्थमा अधिकारीले भोछिभोयलाई देखाएर विमानस्थल निर्माणमा आशंका 
हटाउन चाहेको देखिन्थ्यो । 

इन्जिनियरिङ विभाग प्रमुख भएकाले भोछिभोय प्राधिकरणमा स्वाभाविकै 
'इन्जिनियरका पनि इन्जिनियर' हुने भइहाले । नागरिक उड्डयनको सिभिल 
इन्जिनियरविज्ञ भोछिभोयले सिभिल इन्जिनियरिङबाट सेवा प्रवेश गरेका 
थिए । त्यतिबेला आन्तरिक विमानस्थल हेर्ने निर्देशकका रूपमा कार्यरत 
थिए । पुर्ख्यौली घर बनेपा भएका भोछिभोय दुई महिनामा प्राधिकरणबाट 
अवकाश हुँदै थिए । अवकाशपछि बनेपामा घर बनाउने उनको इच्छा थियो । 
र, त्यही सन्देश दिएका थिए, घर पुगेर बाबुआमालाई । तर घर बनाउने 
इच्छा पूरा नहुँदै ज्यान गुमाए । 


इमानी अधिकृत 


युवराज दाहाल, उपसचिव 


मिजासिला र विकासप्रेमी 
कर्मचारीको छवि बनाएका थिए, 
उपसचिव युवराज दाहालले । 
धनकुटा, इलाम, काठमाडौँ 
दाहालले जहाँजहाँ काम गरे, 
त्यहाँ मौलिक र रचनात्मक काम 
भयो । इलामलाई हरित नगरको 
रूपमा विकास गर्ने योजना होस्‌ 
वा चियाबारीमा टेकिङ रुटको 
परिकल्पना । दाहालका ती 
परिकल्पना र अवधारणा अहिले इलामको पहिचान बनेका छन्‌ । इलाम 
नगरपालिकाको कार्यकारी अधिकृत भएर काम गर्दा दाहालले विकासको 
आफनो मोडल मात्र देखाएनन्‌, इमानको नमुना पनि देखाए । अहिले 
प्रधानमन्त्री कार्यालयका उपसचिव दाहाललाई त्यही इमान, मिजासिलो 
र भिजनका कारण प्रधानमन्त्री केपी ओलीले रुचाएका थिए । 

इलामको नगरमा प्यागोडा शैलीका चौतारा निर्माणमा उनको 
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भिजनले काम गरेको थियो । त्यस्ता काम दाहालले त्यो समयमा गरे 
जतिबेला स्थानीय निकाय रिक्त थियो । अनि, राजनीति संक्रमणको 
चरण पनि उत्कर्षमा थियो । काम गरे हुने रै'छ, भिजन र सत्प्रयास 
मात्र आवश्यक छ भन्ने उदाहरण दाहालले दिएका थिए । त्यतिबेला नै 
दाहालले इलामको भविष्यका लागि विमानस्थलको आवश्यकता पनि 
औँल्याएका थिए । 


कर्तव्यनिष्ठ पीएसओ 


अर्जुन घिमिरे, जमदार 


रामेछापको दुर्गम गाउँ 
गुम्देलमा दुःखको भारीले थिचिएर 
हुर्केका हुन्‌, अर्जुन घिमिरे । जीवन 
गुजाराका लागि नै सेनाको जागिर 
रोजेका थिए, त्यो पनि संकटकालको 
समयमा । माओवादी द्वन्द्वको त्यो 
उत्कर्ष समय ०५८ मा जागिर 
प्रवेश गरेका घिमिरे उमेरले ३४ 
वर्षका थिए । 

घिमिरे बाबु बित्नु एक 
महिनाअगाडि मात्रै मन्त्री अधिकारीका पीएसओ हुन पुगेका थिए । बाबु 
बितेको ६ महिनामै उनले पनि जीवन गुमाए । घिमिरे निकटका अनुसार 
उनी कहिल्यै रिसाउँदैनथे र रमाइलो गर्न पनि खास रुचि राख्दैनथे । उनका 
आमा, श्रीमती, नौ वर्षका छोरा छन्‌ । भाइ पनि सेनामा कार्यरत छन्‌ । 


परिपक्व र लगनशील 


प्रभाकर केसी, पाइलट 


५ वर्षे उडान लामो 
समय होइन, तर भरपर्दो र 
लगनशील व्यक्तिले छोटो समयमै 
उडानमा परिपक्वता देखाउन 
सक्छन्‌ । त्यही परिपक्वता र 
अनुभवी पाइलटमा पर्थे, २६ 
वर्षे प्रभाकर केसी । आकाशको 
उडानमा मौसम होस्‌ वा 
प्राविधिक पक्ष । जे भए पनि 
पाइलट चनाखो हुनैपर्छ । 
सायद, यी सबै विषयमा केसी 
परिपक्व मानिन्थे । त्यसैले भीआईपीको उडानमा उनी रोजाइमा पर्थे । १५ 
फागुनको उडानमा पनि पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारी र आङछिरिङ शेर्पाको 
रोजाइमै थिए । केही दिन पहिला केसीकै उडानमा आङछिरिङ सोलुखुम्बु 
गएका थिए । एयर डाइनेस्टी हेलिकप्टर सर्भिसका बालकृष्ण पण्डित स्मरण 
गर्छन्‌, “पर्यटनमन्त्री अधिकारी पनि केसीलाई राखिदिनू भन्थे ।" सन्‌ २०१४ 
मा एयर डाइनेस्टीमा आबद्ध भएका थिए । केसी आबद्धताको ५ वर्ष भए 
पनि कम्पनीको पूर्णकालीन जागिरे भएको भने ३ वर्ष मात्र पुगेको थियो । 
पण्डितको भनाइमा केसी कम्पनीमा मिलनसार र हितैषी पाइलटमा पर्थे। छ| 
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%५ नख्खुस्थित एनसेल क्षित विस्फोटको अनुसन्धान : 


(विप्लव) माओवादीका सूर्य भुजेल पक्राउ परे । 
६७ मुख्य ०९ मानिएको | |. 
छ। भुजेलविरुद्ध कानुनअनुसार कारबाही प्रक्रिया 


भइरहेको छ । भुजेल नेत्रविक्रम चन्द (विप्लव) 
का पूर्वअंगरक्षक तथा पार्टीमा उपत्यका 


कमान्डर हुन्‌ । 
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विप्लव समूहले राजनीतिक आवरणमा 
आतंककारी गतिविधि गरिरहेको भन्दै राष्ट्रिय 
सभामा प्रतिपक्षी कांग्रेस सांसदहरूले सत्तारुढ 
दलसँग सार्वजनिक धारणा मागे । हालसम्म 
सरकारी धारणा भने आइसकेको छैन । सत्ता- 
साझेदार दलका नेताहरू अझै पनि विप्लव 
समूहप्रति नरम रहेको ठानिएकाले अराजक 
गतिविधिप्रति सरकारी रणनीतिमा अन्योल अझै 
रहिरहने आशंका छ। 

गृह मन्त्रालयले १३ फागुनमा सार्वजनिक 
गरेको गृह प्रशासन सञ्चालनको एक वर्षे 
प्रतिवेदनमा विभिन्न आतंककारी तथा 
विध्वंसात्मक गतिविधि गर्ने नेकपा (विप्लव समूह) 
का नेता/कार्यकर्तालाई कानुनबमोजिम सख्त 
कारबाही गर्ने क्रममा विभिन्न समयमा ३ सय ४७ 
जनालाई पक्राउ गरी मुद्दा चलाइएको' उल्लेख 
छ । नख्खु घटनाका दोषीलाई कानुनबमोजिम 
कारबाही गर्ने भनिरहँदा सरकारबाटै गठित 
सरकारी वार्ता टोलीका संयोजकले भने शान्तिपूर्ण 
तरिकाले समस्या समाधान गर्ने क्रममा केही 
घटनालाई ठूलो बनाउन नहुने बताएका छन्‌ । 

“नख्खु घटनामा विप्लव समूहले 
जिम्मेवारी लिए पनि उनीहरूविरुद्ध उजुरी 
परेको होइन," संवैधानिक राजनीतिक 
संवाद समिति संयोजक सोमप्रसाद पाण्डेको 
स्पष्टोक्ति छ । विस्फोट घटनापछि पनि पाण्डेको 
टोली र विप्लव समूहबीच अनौपचारिक वार्ता 
भएका सूचना बाहिर आएका छन्‌ । 

विप्लव समूह मूलधारे राजनीतिमा आउन 
तयार रहे यी घटनालाई संवादमार्फत बैठान 
गराउने सोचमा सरकार देखिन्छ । “पहिलेजस्तै 
नेता/कार्यकर्ता छुटाउन मात्र वार्ता सीमित 
नहोस्‌ भन्ने हाम्रो चाहना हो,” पाण्डे भन्छन्‌, 
“उहाँहरू (विप्लव समूह) गम्भीर वार्ताका 
लागि तयार भए शान्ति प्रक्रियामा आउँदा केही 
घटनालाई ठूलो बनाउनु हुँदैन ।” यसअघिको 
वार्तामा विप्लव समूहका प्रकाण्ड, उषा भुजेल, 
पदम राईलगायतलाई सरकारले छाडेको थियो । 
प्रकाण्ड पक्राउ शृंखला भने चलिरहयो । 

विस्फोटको दुई दिनपछि बीबीसीलाई 
अन्तर्वार्ता दिँदै विप्लव समूहका नेता हेमन्त 
प्रकाश ओलीले 'सरकारी पक्षले गर्ने वार्ताको 
जवाफ' मात्र आफूहरूले दिने गरेको बताएका 
थिए । विप्लव समूहले संसदीय व्यवस्थाविरुद्धमा 
तत्कालीन नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी माओवादीले 
हतियार उठाएकाले त्यो व्यवस्था मान्न नसकिने 
र त्यतिबेला बनेको माओवादी सेना पुनर्निर्माण 


३८ नैपाल आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


हुनुपर्ने माग राख्न थालेको छ। 

विप्लव समूहप्रति हाल एमाले पार्टीसँगको 
एकीकरणपछि बनेको नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड' पक्षधरको सहानुभूति कायमै 
देखिन्छ । त्यसैले पनि सरकार आक्रामक 
रूपमा उत्रन नसकेको बताइन्छ । तत्कालीन 
माओवादीबाट फुटेर मोहन वैद्य र विप्लव 
समूहमा प्रवेश गरेका रामबहादुर थापा 
'प्रचण्ड' समूहमा फर्किएर हाल गृह मन्त्रालयको 
नेतृत्व सम्हालिरहेका छन्‌ । तत्कालीन नेकपा 
माओवादीबाट चोइटिएको समूहबाट पुनः फुटदै 
विप्लव समूहले ध्वंसात्मक गतिविधि गर्दै आएको 
छ । तत्कालीन नेकपा माओवादीले १० वर्षे 
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विप्लव समूह वार्ताका लागि 
गम्भीर भएर आए शान्ति 
प्रक्रियामा केही घटनालाई 
ठूलो बनाउनु हुँदैन | 

- सोमप्रसाद पाण्डे, संयोजक 


संवैधानिक राजनीतिक संवाद समिति 
|. 


%५ नख्खु विस्फोटका घाइते भेदत पुगेका गृहमन्त्री रामबहादुर 
थापा, साथमा प्रहरी महानिरीक्षक सर्वेन्द्र खनाल 


सशस्त्र युद्धका बेला यस्तै ध्वंसात्मक गतिविधि 
गरेकाले पनि सरकार विप्लव समूहमाथि दबाब 
हाल्न नैतिक संकटमा छ । 

संयोग, सरकार सञ्चालन प्रक्रिया, 
शान्ति-सुरक्षा, बजेटलगायत विषयमा 
सरकार संविधानको मर्मअनुरूप नचलेको भन्दै 
अर्को माओवादी जन्मिने प्रचण्डले चेतावनी 
दिएको दुई साताको अन्तरालमै नख्खुमा 
विस्फोट भएको हो । त्यस घटनाको केही 
दिनपछिको एक अन्तर्वार्तामा नेकपाकी सांसद 
रामकुमारी झाँक्रीले समेत पार्टीभित्र असन्तुष्टि 
बढ्दो क्रममा रहेको र यस्ता घटना थप बढ्ने 
बताएकी थिइन्‌ । 

सरकारले एनसेल मुख्यालय र विभिन्न 
जिल्लामा रहेका टावरमा विप्लव समूहले गरेको 
विस्फोट तथा आगजनीलाई १५/१६ चैतमा 
हुने लगानी सम्मेलन प्रभावित पार्ने उद्देश्यले 
भएको निष्कर्ष निकालेको छ । वैदेशिक लगानी 
भित्र्याउने उद्देश्यले गर्न लागिएको लगानी 
सम्मेलनको पूर्वसन्ध्यामा भएको घटनामा 
अन्य स्वार्थ पनि जोडिन थालेको निचोडमा 
सरकार पुगेको छ। 

लगानी सम्मेलन लक्षित गरेर विप्लव 
समूहको आक्रमण भइरहेको अर्थविश्लेषकहरूको 
भनाइ छ । “सरकार सञ्चालनको वर्ष दिनसम्म 
राजनीतिक अपराधमा कमी आएको थियो,” 
अर्थविद्‌ विश्व पौडेल भन्छन्‌, “हाल आएर 
लगानी सम्मेलनको पूर्वसन्ध्यामा विस्फोट 
गराइएको छ ।” अहिले सरकारले द्विविधा छाडेर 
कारबाही प्रक्रिया अगाडि बढाए विदेशी लगानी 
ल्याउन सकारात्मक वातावरण बन्न सक्ने अपेक्षा 


पौडेलको छ । केही घटना घटे पनि सरकारले 
सुरक्षा प्रत्याभूति रहेको देखाउन सक्नुपर्ने 
विश्लेषकको जोड छ। 

विप्लव समूहबाट एनसेलमा आक्रमण 
भएको यो तेय्रोपल्ट हो । समूहले २७ असार 
०७३ मा ६ स्थानका एनसेल टावरमा आगजनी 
गरेको थियो । १ फागुन ०७४ मा समेत उक्त 
समूहले चितवनको बछ्यौलीमा रहेको टावर 
लक्षित कुकर बम विस्फोट गराएको थियो । 
यसपटक भने एनसेलका १५ टावरमा यो समूहले 
आक्रमण गय्यो । सतहमा एनसेलको कर विवाद 
देखिए पनि चन्दा दिन नमानेको भन्दै आक्रमण 
भएको छ। 

एनसेलसँग करिब १ अर्ब ४० करोड रुपैयाँ 
मागिएको छ । जबकि, सरकारलाई कर नतिरेको 
भन्दै विप्लव समूहले आक्रमण गरेको उल्लेख 
थियो । २३ माघमा सर्वोच्च अदालतले एनसेल 
र आजियटा कम्पनीबाटै ६१ अर्ब रुपैयाँ पुँजीगत 
लाभकर असुल गर्नुपर्ने निर्णय गरेको थियो । 
हालसम्म एनसेलले करिब साढे २३ अर्ब रुपैयाँ 
बुझाएको छ । एनसेलमा मलेसियाली कम्पनी 
आजियटाको करिब ८० प्रतिशत लगानी छ। 

राष्ट्रिय स्वार्थको वकालत गरे पनि 
विप्लव समूह स्थानीय निकायदेखि कलेज, 
उद्योग, व्यवसायीसँग चन्दा असुलीमा सक्रिय 
हुँदै आएको छ । “कर नतिरेका कारण आक्रमण 
गरिएको भन्ने कथनको कुनै औचित्य छैन,” 
अर्थविद्‌ पौडेल भन्छन्‌, “देशमा ऐन-कानुन 
छन्‌, कानुनी प्रक्रिया चलिरहेको छ, प्रक्रियामा 
सबैले विश्वास गर्नैपर्छ ।” विप्लव समूहका 
यस्ता हर्कतलाई आपराधिक गतिविधि मान्नुपर्ने 
तर्क उनको छ। 

विप्लव समूहले अरुण तेस्रोमा पाँचौँपल्ट 
आक्रमण गरेको छ । दुईपल्ट आयोजना क्षेत्र 
वरपर सामान्य आक्रमण भए पनि त्यसपछि 
पावरहाउसमा तीनपल्टसम्म विस्फोट तथा 
आगजनी भए । पावरहाउसमा पहिलोपल्ट २३ 
मंसिर ०७२ मा, २७ माघ ०७४ र २४ माघ 
०७५ मा बम विस्फोट भएको थियो । अरुण 
तेस्रोमा भारतीय सरकारको सहायक कम्पनी 
सतलज जलविद्युत्‌ निगमको करिब १ खर्ब 
२ अर्ब लगानी छ। 

नख्खु घटनामा सर्वसाधारण मारिएपछि 
मात्रै सरकार कडा रूपमा प्रस्तुत हुने 
गृहमन्त्रीलगायतको अभिव्यक्ति आएको धेरैको 
बुझाइ छ । नख्खु घटनामा लमजुङका सिंहप्रसाद 
गुरुङ मारिएका थिए । 


८. 
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आक्रमणका शृंखला 


विभिन्न 
0 49 जिल्लाका 
७०७३ ६ वटा टावर 


चितवन बछ्यौलीको _ 0 “070 


टावरमा विस्फोट ,/०८ 
मुख्यालयसहित 

१० गायन १५ टावरमा विस्फोट 

२०७५ तथा आगजनी 


अरूण ३ माथि आक्रमण 


उत्पादन केन्द्रमा रहेको भवन 
(पावरहाउस) मा विस्फोट तथा आगजनी 


रञ्ज मंसिर 
२०७२ 


२७ माघ 


२०७५ 


सुरक्षामा प्रश्न उठिरहँदासमेत सरकारी 
अधिकारीहरू भने लगानी सम्मेलन सुरक्षित 
हुनेमा विश्वस्त छन्‌ । “यो घटना घटाउने 
प्रचलित कानुनको दायरामा आउनेछन्‌” गृह 
प्रवक्ता तथा सहसचिव रामकृष्ण सुवेदी भन्छन्‌, 
“लगानी सम्मेलनमा सुरक्षा व्यवस्थामा कुनै 
कमी आउने छैन ।” 


एउटा समूह विरोधमै छ 
भन्ने विदेशी लगानीकर्तामा 
परिरहन्छ | त्यसैले यो समूहको 
व्यवस्थापन जरूरी छ | 
- पशुपति मुरारका 

पूर्वअध्यक्ष, उद्योग वाणिज्य महासंघ 
[जि छड? 


यी घटना अलग्याउने हो भने पछिल्लो 
समय विदेशी लगानीकर्ता तान्न देशमा अनुकूल 
वातावरण तयार हुँदै गएको छ । विगतमा 
जस्तो श्रम सम्बन्धमा समस्या छैन । स्थिर 
सरकार छ । सहज लगानी आउने वातावरण 
बनाउन सरकार कानुनी गाँठो फुकाउने प्रयास 
गरिरहेको छ । करिब २५ कानुनी व्यवस्थामा 
परिमार्जन भइरहेको छ । नेपालको कुल गार्हस्थ 
उत्पादनको तुलनामा विदेशी क्रणको अनुपात 
पनि सुविधाजनक अवस्थामै छ । 

नेपालले अझै अपेक्षित दरमा विदेशी 
लगानी भित्र्याउन सकिरहेको छैन । फागुन 
०७३ मा भएको लगानी सम्मेलनमा १४ खर्बको 
लगानी प्रतिबद्धता आए पनि प्रतिबद्धताको आधा 
लगानी हुन सकेन । चालू आवमा समेत प्रत्यक्ष 
वैदेशिक लगानी बढ्न सकेको छैन । चालू आवको 
६ महिनामा प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी मात्रै ४ 
अर्ब ३६ करोड भित्रिएको छ । उद्योग विभागको 
तथ्यांकअनुसार गत आवसम्म नेपालमा कूल 
२ खर्ब ६६ अर्ब वैदेशिक लगानी भित्र्याउने 
उद्देश्यसहित उद्योग दर्ता भएका छन्‌ । 

विदेशी लगानीकर्ताको मुख्य चासो 
बलियो सुरक्षा व्यवस्था र प्रतिफल हुने 
भएकाले यो घटनापछि तिनीहरूलाई नेपालतिर 
आकर्षित गर्न सहज नहुने उद्योगी व्यवसायी 
बताउँछन्‌ । “एउटा समूह विरोधमै छ भन्ने 
विदेशी लगानीकर्तामा परिरहन्छ," व्यवसायी 
पशुपति मुरारका भन्छन्‌, “त्यसैले यो समूहको 
व्यवस्थापन जरुरी छ ।” छ 
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विकासका विशंखलित सपनाहरू 


रवीन्द्रको अपूरो सपना उनको शैली खास प्रशंसायोग्य थियो । यसैले उनलाई 
पर्यटनमन्त्री एवं नेकपाका उदीयमान नेता ववीन्द्र आफूनो पार्टीभित्रभन्दा पार्टीइतर पंक्तिमा सम्भवत: बढी 
अधिकारीको ताप्लेजुङ हेलिकप्टर दुर्घटनामा परी निधन लोकप्रिय बनाएको थियो । 


भयो, १५ फागुन ०७५ मा । बाँचुञ्जेल जतिसुकै दपेटे पनि मुलुकको आर्थिक विकास र जनताको जीवनस्तर 
।& मरेपछि प्रशंसाको आँधीबेहरी नै पैदा गरिदिने र दिवंगत सुधारको एजेन्डा पार्टीगत छुद्र राजनीतिक र बैचारिक 
अच्युत वाग्ले पात्रलाई सर्वथा खोटरहित एवं सर्वगुणसम्पन्न घोषणा गर्ने आग्रह-पूर्वाग्रहभन्दा माथि, सम्भव भए राष्ट्रिय सहमतिका 


परम्परा नेपालमा बसिसकेको छ । त्यसले एउटा ठूलो नैतिक आधारमा हुनुपर्छ भन्ने मान्यता उनको थियो नै, त्यसलाई 
जोखिमको परिस्थिति पैदा गरेको छ । वास्तवमै प्रशंसायोगग कुनै साझा खाकासहित मूर्त रूप दिने कसरत पनि उनी 
पात्रको मृत्युपर्यन्त हुने यस्तो प्रशंसालाई पनि उही आम केही वर्षयता गरिरहेका थिए । विकासलाई तथ्यांक, पुष्ट 
प्रकृतिको औपचारिक कर्मकाण्डका रूपमा मात्र बुझ्न र तर्क र त्यसमा आधारित नीतिले डोच्याउनुपर्छ । त्यसका 
लिन थालिएको छ । तर दिवंगत अधिकारी यसरी प्रशंसाको निम्ति अध्ययन-अनुसन्धान अपरिहार्य हुन्छ र राज्यले त्यसमा 
औपचारिकतामा मात्र सीमित गर्न नहुने आशालाग्दा लगानी गर्नुपर्छ भन्ने मान्यतालाई उनले आफूना आलेख र 
राजनीतिकर्मी थिए । उनी पनि आम मानवीय कमजोरीबाट अभिव्यक्तिमा प्रस्ट पारेका छन्‌ । उनी मन्त्री हुनुभन्दा पहिला 
निश्चय नै मुक्त थिएनन्‌ होला । तर मुलुकको विकासप्रतिको यो अभियानमा बढी तन्मयतासाथ लागेका थिए भन्नु सायद 
चिन्ता र चिन्तन दुवै गर्ने अत्यन्त थोरै समकालीन नेपाली अत्युक्ति हुँदैन । 


राजनीतिकर्मीमध्ये एक थिए । पछिल्लो समय विकासका आर्थिक विकास र समृद्धिको मुद्दालाई क्रियान्वयन 
जटिल अर्थराजनीतिक र अर्थसामाजिक आयामप्रतिको सम्भव खाका दिन र त्यसलाई राष्ट्रिय स्वामित्व दिलाउन 
उनको अध्ययन र सुझबुझ पनि गहिरिँदै गएको थियो । उनी एउटा खाका बनाउने प्रयासमा थिए । सबै प्रमुख 
त्यो पुस्तक र लेख-रचनाको प्रकाशनमा क्रमश: अभिव्यक्त राजनीतिक दलका केही चिन्तनशील र जुझारु विकासप्रेमी 
भइरहेको र हुने क्रममा थियो । 'युवा' नेताहरू र थोरै अर्थराजनीतिक चिन्तकको सानो समूह 

रवीन्द्रका दुई विशेषता खास उल्लेख्य छन्‌ । पहिलो, बनाएर यस दिशामा काम आरम्भ गर्न उनी क्रियाशील 


विकासको सुझबुझ बढाउने आफूनो भोकलाई उनले पद या थिए । नेपाली कांग्रेसका गगन थापा, (पहिले) माओवादीका 
अहंको आडम्बरले छोपेनन्‌ । यस विषयका हरेक जानकारसँग वर्षमान पुन, नयाँ शक्तिका मुमाराम खनाललगायतको 
आफूनै पहलमा सम्पर्क गरेर सिक्ने र छलफल गर्ने उनको एउटा समूह बनाएर काम सुरु गर्ने योजना केही वर्षअघि 
बानी विकास र अर्थतन्त्रबारे बहस-चिन्तन गर्ने वृत्तमा नै प्रस्ताव गरेका थिए । यी सबैसँग उनले यसै उद्देश्यका 
परिचित भइसकेको थियो । दोस्रो, तर्क र तथ्यमा आधारित लागि दर्जनौँ संवाद पनि गरिसकेका थिए । तर यो प्रयासले 
तिखो आलोचनालाई पनि अत्यन्तै सहज र सकारात्मक आकार पाउनुअगावै उनी यस लोकबाट बिदा भइदिए । 
रूपमा लिने अनि त्यसलाई सुधारको प्रस्थानबिन्दु बनाउने केही दिनअघिको जम्काभेटमा उनले पंक्तिकारसँग भनेका 
थिए, 'दोहोस्याएर मन्त्री भएकाहरू यस्तो काममा पनि 
(प्रोटोकल कन्सस' देखिए । र, यो सरकारलाई पनि यस्तो 
आवश्यकताबारे मैले सायद 'कन्भिन्स' गर्न सकिनँ ।' 

उनको यो अधूरो तर मुलुकका लागि अत्यावश्यक 
सपना बाँचेकाहरूले पूरा गर्न सके देशको विकासले एउटा 
नयाँ बाटो समात्न ठूलो मद्दत हुने थियो र उतीप्रति 
वास्तविक श्रद्धाञ्जली । 


सम्मेलन र लगानी 

सरकार आफूले घोषणा गरेको लगानी सम्मेलनलाई 
उपलब्धिमूलक बनाउने दाबी गरिरहेको छ । अर्थमन्त्री 
युवराज खतिवडा एउटा नयाँ निजी कम्पनीको 
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व्यवस्थापनमा लगानीकर्तालाई आकर्षित गर्न लन्डन 
भ्रमण सकेर काठमाडौँ फर्किएका छन्‌ । अहिलेसम्म प्राप्त 
विदेशी लगानी कुल प्रतिबद्धताको २ प्रतिशत मात्र बेलायतबाट 
आएको छ । अर्थमन्त्रीको यो याचना भ्रमणले कुनै चमत्कार 
गरेको देखिन अरू केही साता कुूर्नुपर्नेछन । भ्रमण प्रसंग 
खास उल्लेख्य किन छ भने सम्मेलनको तयारीमा लगानी 
बोर्ड सक्रिय छ । तर उसको मिहिनेत र भूमिकालाई 
छायामा पार्ने गरी मन्त्रीको विशेष कृपा पाइरहेको विदेशी 
स्वामित्वको एउटा इन्भेस्टमेन्ट कम्पनी' को दादागिरी बढ्दै 
गएकामा बोर्डका धेरै जिम्मेवार अधिकारीहरू सन्तुष्ट छैनन्‌ । 
सम्मेलनलाई 'सफल' बनाउने दाबी सरकार र बोर्ड दुवैले 
निरन्तर गरिरहेका छन्‌ । तर त्यो सफलताको परिभाषा र 
परिधि भने परिभाषित छैन । न हिजो थियो, न त आज । 
आँकडाहरू हेर्दा यसअघिका कुनै पनि सरकारले आफूनो पालामा 
उल्लेख्य विदेशी लगानी भित्र्याएको भनी गरेका दाबी सत्य 
सावित हुँदैनन्‌ । 

उद्योग विभागको तथ्यांकअनुसार गत असार मसान्तसम्म 
९२ मुलुकबाट कूल २ अर्ब ७0 करोड डलर बराबरको विदेशी 
सहायता प्रतिबद्धता आएको छ । यो वर्तमान कूल गार्हस्थ 
उत्पादन (कुगाउ) को पुगनपुग ९ प्रतिशत हो । प्रतिबद्धताको 
करिब ३४ प्रतिशत मात्र वास्तवमा लगानी भित्रिने गरेको 
छ । वार्षिक औसतमा कुगाउको मुस्किलले ०.७ प्रतिशत 
बराबर मात्र वैदेशिक लगानी नेपाल भित्रिरहेको अवस्था 
छ । नेपाल दक्षिण एसियामै अत्यन्त कम मात्रा र दरमा 
वैदेशिक लगानी भित्रिने मुलुकमा पर्छ । उदाहरणका लागि, 
सन्‌ २०१७ मा दक्षिण एसियाका लागि आएको ४७ अर्ब 
डलरको लगानी प्रतिबद्धतामध्ये केवल ०.४ प्रतिशत मात्र 
नेपाल लक्षित थियो । यो रकमको ८५ प्रतिशत भारतमा 
प्रस्तावित लगानी थियो । 

बीचमा कति वैदेशिक लगानी प्रतिबद्धता आयो, त्यसमध्ये 
कति रकम वास्तवमै मुलुक भित्रियो र त्यसबाट आर्थिक 
उत्पादकत्व र रोजगारी सिर्जना आदिमा कस्तो प्रतिफल प्राप्त 
भयो भन्ने कुनै भरपर्दो तथ्यांक पनि सरकारी निकायसँग 
छैन । अझ विडम्बनाको कुरा त के भने विभिन्न सरकारी 
निकायबीचका तथ्यांकीय फरकले कूटनीतिक चिसोपन ल्याउने 
हदसम्म असमञ्जस्य सिर्जना गरेको छ । उदाहरणका लागि, 
उद्योग विभागको गत आर्थिक वर्ष अन्त्यसम्मको तथ्यांकले नेपाल 
भित्रिएको वैदेशिक लगानीमा भारतबाट ३३ प्रतिशत, चीनबाट 
३० प्रतिशत, हङकङबाट ११ प्रतिशत, दक्षिण कोरियाबाट ४ 
प्रतिशत, बेलायत /ब्रिटिस भर्जिन आइल्यान्डबाट ३-३ प्रतिशत 
र बाँकी अरू सबैको हिस्सा देखिएको छ । तर नेपाल राष्ट्र बैंकले 
प्रकाशित गरेको 'अ सर्भे रिपोर्ट अन फरेन डिरेक्ट इन्भेस्टमेन्ट 
इन नेपाल, २०१८' ले भनेको छ, 'वेस्ट इन्डिजबाट आएको 
वैदेशिक प्रत्यक्ष लगानी- चुक्तापुँजी, सञ्चित कोष र वैदेशिक 
क्रणका सबै अवयव मिलाएर- ६२ अर्ब ७८ करोड पुगेको 
छ, जुन नेपालमा सबभन्दा ठूलो वैदेशिक लगानी गर्ने मुलुक 
भएको छ । त्यसपछि भारतको २७ अर्ब ३० करोड र चीनको 


१० अर्ब ८० करोड रुपैयाँ लगानी छ (पू. २५) ।' त्यसपछिको 
क्रममा सिंगापुर र आयरल्यान्ड रहेको सो अध्ययनले दाबी 
गरेको छ । प्रस्टीकरणमा सरकारी अधिकारीहरू अध्ययन र 
गणनाविधिमा भएको फरकलाई औंल्याएर उम्कन्छन्‌ । तर 
लगानीकर्ता मुलुकहरूको हैसियत र प्रतिष्ठालाई तलमाथि पार्ने 
यी विरोधाभासलाई समेत व्यवस्थापन गर्ने क्षमता सरकारले 
प्रस्तुत गर्न सकेको छैन । अनि, एकोहोरो 'मेरो मुलुकमा लगानी 
गर्न आइदिनुपन्यो' भनेर याचना गर्दैमा कुनै लगानीकर्ता दौडेर 
सेतो धन लगानी गर्न नेपाल किन र कसरी आउला ? 

राज्यका अंग, मूलत: कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र 
न्यायपालिका सबैको ध्येय र व्यवहार वैदेशिक लगानीलाई 
प्रोत्साहित गर्ने हुनु आवश्यक छ । सरकारको अर्थराजनीतिक 
दर्शन नै वैदेशिक लगानी भित्र्याउने हो कि होइन ? प्रस्ट हुनु 
जरुरी छ । सरकारले लगानी वातावरण बनाउनभन्दा भाँड्न 
बढी भूमिका खेलेको आरोप नेकपा नजिक मानिएका आधा 
दर्जन चर्चित वामपन्थी अर्थशास्त्रीहरू नै निरन्तर लगाइरहेका 
छन्‌ । विपक्षी उदारवादी धारहरूको त स्वाभाविक विरोध छँदै 
छ । यसबाट सम्भावित विदेशी लगानीकर्ताले कस्तो सन्देश 
ग्रहण गरिरहेका होलान्‌ ? 

लगानी सम्मेलन गर्नुअघि विभिन्न कानुनमा सुधार गर्नु 
आवश्यक थियो । त्यसबाट सकारात्मक सन्देश प्रवाह हुन्थ्यो । 
पुँजी बजारमा विदेशीले लगानी गर्न पाउनेदेखि ट्रेडमार्क र प्याटेन्ट 
संरक्षणलगायतका विषयमा कानुन बनाउन व्यवस्थापिका सक्रिय 
भएन । सरकार सदनलाई 'बिजनेस' नदिने, सांसदहरू सदनमै 
उपस्थित नहुने र आवश्यक कानुन समयमा नबन्ने नियतिमा 
सुधार ल्याउनेतर्फ कसैको ध्यान गएको छैन । 

न्यायालयले आर्थिक र व्यवसायसम्बद्ध मुद्दामा दिएका 
कैयौँ फैसला विवादास्पद र अपरिपक्व देखिएका छन्‌ । ती 
सबैमा बदनियत थियो भन्न नसकिएला । तर खासगरी सर्वोच्च 
र उच्च अदालतहरूमा आर्थिक र व्यावसायिक विषय ज्ञान 
भएका बेञ्चहरूको अभाव नराम्ररी नै खट्किएको छ । कुनै 
बेला न्यायालयको संस्थागत सुधार गर्ने र 'कमर्सियल बेञ्च' 
राख्ने उद्देश्यले सुरु भएको सुधार कतै पगिलएर हरायो । 

यसका अतिरिक्त शासकीय सुशासनमा उल्लेख्य 
सुधार आउनु आवश्यक छ । नेपालको भ्रष्टाचार र मुद्रा 
निर्मलीकरणजस्ता समाचार निरन्तर आइरहेका छन्‌, त्यसले 
कसरी आकर्षक वातावरण बन्न सक्ला ? अहं कुरो, वैदेशिक 
लगानी आफूले मागेर होइन, लगानीकर्तालाई आकर्षक 
वातावरण दिएर अवसरको माग गर्ने परिवेश सिर्जना गर्नु 
आवश्यक छ। छ 
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बजारमा 


एकै क्लिकमा टिभीएस एनटर्क स्कुटर 


गाल 
[11०11० ८1 


व्यापार विस्तारमा सामाजिक सन्जालको 
प्रयोग बढ्दो छ । नेपालका लागि 
टिभीएस स्कुटर र मोटरसाइकलको 
आधिकारिक वितरक जगदम्बा मोटर्स 
प्रालिले पनि भाइबरसँग सहकार्य गरेको 
छ | भाइबरले जगदम्बा मोटर्स ब्रान्डको 


टिभीएसका कस्टुमाइज स्टिकर प्याक 
सार्वजनिक गरेको छ | 

दर्शकले भाइबरमा रहेको 'लभ 
एट्‌ फस्ट राइड' स्टिकर डाउनलोड 
गरेर टिभीएस एनटर्क स्कुटरका 
साथै अन्य आकर्षक उपहार प्राप्त 
गर्न सक्ने कम्पनीले जनाएको छ | 

भाइबरसँग सहकार्य गरेर 
उपभोक्तालाई जगदम्बा मोटर्स 
ब्रान्डमा जोड्न योजना सुरू 
गरिएको कम्पनीका उपाध्यक्ष दीपक 
अग्रवाल बताउँछन्‌ | 


सिटिजनको नयाँ बिमा योजना 


।। 12 | तभमाटा कार 
€॥22111टि बा 1111 


29, तन बार्षिक अग्रिम 
त्री बीमा योजना 


बिमा गरेपछि प्रतिफल वा सञ्चित 
रकम पाउन अब केही वर्ष वा परिपक्व 
अवधि नै कुर्नुपर्ने समय सकिएको 
छ | बैकास्योरेन्सलाई आकर्षित बनाउन 
बैंकहरूले हरेक वर्ष नै सञ्चित रकमको 
केही हिस्सा वितरण गर्न थालेका छन्‌ | 
सिटिजन्स लाइफ इन्स्योरेन्सले 
नयाँ वार्षिक अग्रिम भुक्तानी जीवन 


बिमा योजना सार्वजनिक गरेको छ । 
कम्पनीका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
पोषकराज पौडेलले नयाँ बिमा योजना 
सार्वजनिक गरेका थिए | 

योजनामा बिमा अवधिभर जोखिम 
वहन गरिने र भइपरी आउने समस्यामा 
सरल तरिकाबाट आर्थिक सुरक्षामा 
टेवा पुन्याउने उद्देश्यले वार्षिक रूपमा 
बिमांकको ५ प्रतिशत रकम बिमितलाई 
भुक्तानी गर्ने व्यवस्था छ । कम्पनीले 
ग्राहक सुविधाका लागि डिजिटल प्रस्ताव 
फारमसमेत सञ्चालन गरेको छ | 


., अचिभर्स नाइट 


नेपाली खेलकुद, मनोरन्जन क्षेत्रमा उज्ज्वल नक्षत्रको 
उदय भइरहेको छ । महिन्द्राले अचिभर्स नाइट 
कार्यक्रम आयोजना गरेर देशको शिर उच्च बनाएका 
व्यक्तित्वलाई सम्मान गरेको छ । 

खेलकुद विधातर्फ नेपाली क्रिकेट टिमका 
क्याप्टेन पारस खड्कालाई एक्सिलेन्स इन-स्पोर्टस्‌ 
अवार्ड, महिला फुटबल टिमका अञ्जिला सुब्बा 
र सावित्रा भण्डारीलाई एक्सिलेन्स इनसस्पोर्टस्‌ 
अवार्ड, नेपाली मौलिक संगीतलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
क्षेत्रमा चिनाएबापत संगीतकर्मी लोचन रिजाललाई 
एक्सिलेन्स इन-इन्टरटेन्मेन्ट अवार्डबाट सम्मानित 
गरिएको थियो 

यस्तै, नेपाली चलचित्रमा उल्लेख्य कार्य 
गरेबापत स्वस्तिमा खड्कालाई एक्सिलेन्स इन- 
इन्टरटेन्मेन्ट अवार्ड, कलाकार मनीषा कोइरालालाई 
एक्सिलेन्स इन-सोसलकज अवार्डले सम्मान 
गरिएको थियो | पर्यटन प्रवर्द्धन अवार्डबाट 
महिन्द्रा स्कोर्पियोका ग्राहक रोशन घिमिरेलगायत र 
उद्यमशील अवार्डअन्तर्गत बलेरो पिकअपका ग्राहक 
पम्फा देवकोटा र विष्णु श्रेष्ठलाई सम्मान गरिएको 
कम्पनीको भनाइ छ | 


एनआईबीएलको वार्षिकोत्सव 


अहिलेसम्म बैंकहरूले कार्डमार्फत खरिदारी 
गर्दा अधिकतम १५ देखि २० प्रतिशत 
रकम फिर्ता पाउने योजना ल्याउँदै 


८, ३ नेपाल झन्नोष्टनेण्ट बैंक लि. 
पछ ॥(॥ 0 8011(110. 


ग्राहकले समेत यस्तो खाता खोल्न 


आएका थिए | नेपाल इन्भेस्टमेन्ट बैंकले 
भने भिसा कार्ड प्रयोगकर्ताका लागि 
पिओएस मेसिन प्रयोग गर्दा ३३ प्रतिशत 
क्यासब्याक अफर सञ्चालन गरेको छ । 
स्थापनाको ३३ औं वार्षिकोत्सव 
अवसरमा बैंकले एनआईबीएल क्रमिक 
मुद्धति खाता पनि सञ्चालनमा ल्याएको 
छ | बैंकमा कुनै पनि खाता खोलेका 


सक्नेछन्‌ | यो खातामा हरेक महिना 
न्यूनतम ३ सय ३३ जम्मा गरेर ३३ 
महिने अवधिका लागि ९२५ प्रतिशत 
ब्याज दिइने बैंकको भनाइ छ | 

आर्थिक वर्ष ०७४/७५ अन्त्यसम्म 
बैंकको चुक्ता पुँजी १२ अर्ब ५८ करोड 
र सोही अवधिमा खुद नाफा ३ अर्ब ६५ 
करोड पुगेको छ । 


ग्लोबल आईएमईका 
शाखारहित सेवा 


शाखा नपुगे पनि बैंकिङ सेवा दिने 
क्रम नेपालमा बढ्दै गएको छ | 
यही क्रममा ग्लोबल आइएमई 
बैंकले बाग्लुङको बाग्लुङ 
नगरपालिका-१२ अमलाचौरमा, 
डोटीको केआई सिंह गाउँपालिका-२ तिखातरमा 
र रोल्पाको लुंग्री गाउंपालिका-१२ मा शाखारहित 
बैंकिङ सेवा केन्द्र खोलेको हो | 

शाखारहित बैंकिङ सेवामार्फत ग्राहकले 
निक्षेप खाता खोल्ने, तोकिएको सीमासम्मको रकम 
जम्मा गर्ने तथा झिक्ने, आफूनो खातामा रहेको 
मौज्दात जानकारी लिने, कर्जाको ब्याज भुक्तानी 
गर्ने, विभिन्न सेवाशुल्क भुक्तानीलगायतका सुविधा 
उपयोग गर्न सक्छन्‌ | 


४२ नैपाल | आइतबार २६ फागुन, २०७५ 
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वैदेशिक शिक्षा 


विद्यार्थीलाई बिस्मात 


कन्सल्टेन्सीले गुमराहमा राख्ने र अभिभावकले सोधखोज नगर्ने 
प्रवृत्तिका कारण अस्ट्रेलिया पुगेका विद्यार्थी अलपत्र 


नारायण खडका/सिड्नी, अस्ट्रेलिया 


ठमाडाँकी पतीक्षा श्रेष्ठ 
का डिप्लोमा अफ नर्सिङ अध्ययन 
का गर्न करिब डेढ वर्षअघि सिड्नीमा 


रहेको अस्ट्रेलियन इन्स्टिच्युट अफ 
बिजनेस एन्ड टेक्नोलोजी (एआइबिटी) आइन्‌ । 
जम्मा १८ महिनाको कोर्ष अध्ययन गर्न आएकी 
उनी अहिले उक्त कलेजमा अध्ययन गरेको 
प्रमाणपत्रले सम्बन्धित क्षेत्रमा काम गर्न नपाइने 
थाहा पाएपछि अन्योलमा छिन्‌ । एकातिर भिसा 
सकिन लागेको छ, अर्कातिर १५ हजार डलर जति 


खर्च भइसकेको छ । झन्‌ त्यसमा केही दिनअघि 
यहाँको व्यावसायिक शिक्षाको नियमन निकाय 
अस्ट्रेलियन स्किल्स क्वालिटी अधोरिटी (आस्ववा) ले 
उक्त कलेजको दतैं खारेज गरिदिएपछि त उनी 
दोधारमा छिन्‌ । 

मीनाको जस्तै समस्या अहिले उक्त 
कलेजमा अध्ययनरत सयौँ नेपाली विद्यार्थीको छ। 
कति नेपाली विद्यार्थी उक्त कलेजमा अध्ययनरत 
छन्‌ भन्ने तथ्यांक यकिन नभए पनि आठ सयभन्दा 
बढी रहेको सौही कलेजमा अध्ययनरत विद्यार्थी 
दाबी गर्छन्‌ । विद्यार्थीले छलिएको थाहा भएसँगै 
समस्या समाधान गर्नुपर्ने र आफूहरूलाई न्याय 


हुनुपर्ने माग गर्दै दूतावास, यहाँका अन्तर्राष्ट्रिय 
विद्यार्थी संगठन काउन्सिल फर इन्टरनेसनल 
स्टुडेन्ट अस्ट्रेलिया (सिसा) मा गुहार मागेपछि 
यो समस्या बाहिर आएको हो । 

विद्यार्थीहरू नेपाल तथा अस्ट्रेलियामा रहेका 
दर्जनभन्दा बढी कन्सल्टेन्सीमार्फत उक्त कलेजमा 
अध्ययन गर्न आएका थिए । बिजनेस, आईटी, 
हस्पिटालिटीलगायतका विषय अध्यापन गराइने 
भए पनि उक्त कलेजमा नर्सिङ अध्ययन गर्न धेरै 
नेपाली विद्यार्थी आएका थिए । कानुन क्षेत्रका 
विज्ञहरूका अनुसार अस्ट्रेलियामा नर्सिङ अध्ययन 
गरेर मात्र नर्सको रूपमा काम गर्न पाइँदैन । 


वैदेशिक शिक्षा 


यसका लागि नर्सिङ अध्ययन गर्न मान्यता दिने 
नियमन निकाय अस्ट्रेलियन नर्सिङ एन्ड 
मिडवाइफरी एक्रिडेसन काउन्सिल (एनम्याक) मा 
दर्ता भएको हुनुपर्छ । साथै, यहाँका अस्पताल तथा 
नर्सिङहोममा क्लिनिकल प्लेसमेन्ट (अध्ययन पूरा 
गरेपछि) अनिवार्य निःशुल्क तालिम गर्नुपर्ने हुन्छ । 
एनम्याकमा दर्ता भएका शिक्षण संस्थाबाट सबै 
नियम पूरा गरेपछि यहाँको अर्को नियमन निकाय 
अस्ट्रेलियन हेल्थ प्राक्टिसनर रेगुलेसन एजेन्सी (आप्रा) 
ले उनीहरूको अध्ययनलाई रजिस्ट्रेसन गरेर काम 
गर्न मान्यता प्रदान गर्छ । तर कलेज यहाँको उक्त 
नियमन निकाय एनम्याकमा दर्ता नै नभएकाले 
अहिले समस्या देखिएको हो । केही विद्यार्थीले 
आफूहरूलाई क्लिनिकल प्लेसमेन्टसमेत 
उपलब्ध नगराएको गुनासो गरेका छन्‌ । 

सामान्यतः डिप्लोमा अफ नरसिंड 
अध्ययन सकेका विद्यार्थीले अस्ट्रेलियाका 
विश्वविद्यालयहरूमा ब्याचलर्स अफ नर्सिङ 
(आरएन) अध्ययन गर्न एक वर्षको विषय 
क्रेडिट पाउने गर्छन्‌ । तीन वर्षको हुने यो 
विषय अध्ययनका लागि सहज बाटो मानिने 
भए पनि एआइबिटीमा अध्ययन सकेका 
नर्सिङका विद्यार्थीलाई एक वर्षको क्रेडिट 
विश्वविद्यालयले नदिने भएपछि उनीहरू 
तनावमा परेका हुन्‌ । 

गलत मार्केटिङ तरिका अपनाएको भन्दै 
आस्क्वाले २६ मार्चसम्मका लागि कलेजको 
दर्ता खारेज गरिदिएको छ । त्यतिबेलासम्म 
कलेजले उक्त निर्णयविरुद्ध अपिल गर्न पाउने 
व्यवस्था छ । आस्क्वाको कलेज दर्ता खारेजी 
निर्णयविरुद्ध अपिल गरिसकेको कलेजले बताइएको 
छ । २६ मार्चसम्म कलेज पूर्ण रूपमा कक्षा 
सञ्चालन गर्न योग्य रहेको भन्दै अस्ट्रेलिया 
सरकारको शिक्षा विभागले विद्यार्थीलाई सूचना 
जारी गरेको छ। 

कानुन विषयका जानकार शमशेरसिंह 
थापाका अनुसार अस्ट्रेलियामा अध्ययन 
गराउन अनुमति दिने र त्यसलाई मान्यता दिने 
अलग-अलग नियमन निकाय छन्‌ । एआइबिटीको 
मुद्दामा उक्त कलेजले डिप्लोमा तहको अध्यापनका 
लागि आस्क्वासँग अनुमति लिए पनि नर्सिङ 
विषयको नियमन निकाय एनम्याकसँग नलिएकाले 
यो समस्या देखिएको हो । किनकि, एनम्याकमा 
कलेज दर्ता नभएसम्म विद्यार्थीले अध्ययन गरेको 
नर्सिङ विषयको प्रमाणपत्रले नर्सका रूपमा 
अस्ट्रेलियामा काम गर्न पाइँदैन । आस्क्वाबाट 
अनुमति लिएर कक्षा सञ्चालन गर्न पाइए पनि 


४४ लेपाल आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


नर्सिङका लागि सम्बन्धित निकायबाट दर्ता 
नभएकाले नै विद्यार्थीहरू अहिले अन्योलमा 
परेका हुन्‌ । 

“अस्ट्रेलियामा कन्सल्टेन्सीहरू राम्ररी 
रेगुलेट' छैनन्‌, त्यसैले यहाँ जसले जसलाई 
जे सल्लाह दिए पनि हुने अवस्था छ,” थापा 
भन्छन्‌ । उनी अहिलेको मुद्दामा कलेजले विद्यार्थी 
आउनुअघि दिएको अफर लेटर वा सीओईमा 
कलेज एनम्याकमा दर्ता नभएको उल्लेख गरे पनि 
यसलाई कन्सल्टेन्सीले नबुझाएको र विद्यार्थीले 
समेत ध्यान नदिएकाले यो समस्या सिर्जना 
भएको हो। 
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कलेजले जारी गरेको प्रेस विज्ञप्ति 


एआइबिटीमा विद्यार्थीहरू ल्याउने 
अस्ट्रेलियाका नाम चलेका मात्र नभएर अधिकांश 
नेपालमा रहेका कन्सल्टेन्सी पनि छन्‌ । ती 
कन्सल्टेन्सी यसबारे खुलेर केही प्रतिक्रिया 
दिन चाहँदैनन्‌ । उनीहरू विद्यार्थीले पनि आफू 
आउनुअघि अफर लेटर अध्ययन गर्नुपर्नेमा 
त्यसो नगरी सबै दोष आफूहरूलाई दिन नमिल्ने 
बताउँछन्‌ । अस्ट्रेलियामा रहेको शैक्षिक 
परामर्शदाताको संगठन एकाका अध्यक्ष परशुराम 
अधिकारी सबै दोष कन्सल्टेन्सीलाई मात्र दिन 
नहुने दाबी गर्छन्‌ । तैपनि, उनी यो समयमा 
विद्यार्थीलाई सहयोग गर्न सकिने तरिकाबारे 
छलफल भइरहेको बताउँछन्‌ । 

अन्तर्राष्ट्रिय विद्यार्थीहरूको संगठन सिसाले 


सिड्नीमा सरोकारवालासँग यसै विषयमा 
आयोजना गरेको अन्तर्क्रियामा विद्यार्थीले आफूहरू 
समस्यामा परेको सुनाएका थिए नै, कन्सल्टेन्सीले 
धम्की दिएकोसम्म बताए । तीन सयभन्दा बढी 
बिद्यार्थी सम्मिलित उक्त अन्तर्क्रियामा तिनीहरूले 
न्याय दिलाउन माग गरेका थिए । सिसाका अध्यक्ष 
बिजय सापकोटा समस्या समाधान गर्ने प्रयास 
भइरहेको बताउँछन्‌ । 

विद्यार्थीका गुनासा र समस्या बाहिर 
आएपछि क्यानबेरास्थित नेपाली दूतावासकी 
कार्यवाहक राजदूत द्रपदा सापकोटा समस्याको 
सहज निकासका लागि अगाडि सरेकी छिन्‌ । 
उनले यहाँको शिक्षा विभागका उच्चाधिकारीसँग 
कूटनीतिक छलफल गरेर समस्याको सहज 
निकासको आग्रह गरेकी छिन्‌ । केही दिनअघि 
क्यानबेरास्थित विभागको कार्यालयमा दक्षिण 
एसिया हेनें विभाग, नीति तथा कानुन 
विभागलगायतका उच्चाधिकारीसँग भेटेर 
समस्यालाई गम्भीर रूपमा लिएर समाधान गर्न 
आग्रह गरेकी थिइन्‌ । भन्छिन्‌, “हामीले कूटनीतिक 
र सामाजिक हर किसिमले पीडित विद्यार्थीको 
हितमा समाधान खोज्ने प्रयास गरिरहेका छौँ ।” 
दूतावासले नेपाल सरकारलाई गलत कार्य गरेका 
कन्सल्टेन्सीको खोजी गरेर कारबाही गर्नसमेत 
आग्रह गरिसकेको छ । सरकारले तीन सदस्यीय 
कार्यदल बनाएर अनुसन्धान गरिरहेको छ । तर 
उक्त समितिले अहिलेसम्म छानबिन प्रतिवेदन 
भने सार्वजनिक गरेको छैन । 

समस्या देखिएपछि शैक्षिक परामर्शदाताको 
सस्था एकाले एआइबिटी कलेजका 
निर्देशक फियोना कीसँग यसबारे छलफल गरेको 
थियो । उक्त छलफलमा सहभागी एकाका अध्यक्ष 
परशुराम अधिकारीका अनुसार कीले कलेज 
विद्यार्थीको समस्याप्रति गम्भीर रहेको जनाउँदै 
आफूहरू समस्या समाधानका लागि लागिरहेको 
बताएकी थिइन्‌ । 

अर्को तिर हालै कलेजले पेस वक्तव्य 
सार्वजनिक गर्दै आफूहरू विद्यार्थीलाई उत्कृष्ट 
शिक्षा दिन कटिबद्ध रहेको जनाएको छ । वक्तव्यमा 
धेरैजसो डिप्लोमा अफ नर्सिङका विद्यार्थीलाई 
आस्क्वाले गरेको निर्णयबाट तत्काल असर 
नपर्नेसमेत उल्लेख गरेको छु । एकाका एक 
पूर्वपदाधिकारीको अनुभवमा अहिलेको समस्या 
भनेकै कन्सल्टेन्सीले विद्यार्थीलाई सबै कुरा खुलस्त 
नभन्नु र उनीहरूले विश्वासका आधारमा कुनै 
पनि कागजपत्र अध्ययन नगरी अस्ट्रेलिया आउने 
निर्णय लिनु देखिएको बताउँछन्‌ । 


॥ 


सिर्जनशील 
| घिल्लो वर्ष दुई रुपियाँ प्रदर्शन 
अ भयो । फिल्मको व्यापार 


खडेरी लागेका बेला यसको 


दाजुभाइ खुद नाफै करोड नाघ्यो । 
निर्देशक थिए, असिम साह | हिरो आशिफ 

साह | लगानीचाहिँ दुवैको | र 

अहिले इन्स्टाको फोटो. गीतको ॥ँ 


भरृति श्रेष्ठ 


लोकप्रियता लोभलाग्दो छ । यसको भिडियोले 


र्‌ङ 


युट्युबमा ७३ लाख भ्युज बटुलिसकेको छ 


यसका निर्देशक पनि असिम नै हुन्‌ | भिडियोमा 
आशिफलाई नै देख्न पाइन्छ | निर्माण पनि 
उनीहरू मिलेरै गरेका हुन्‌ | 

नातामा दाजुभाइ हुन्‌, आशिफ र असिम 
मनोरन्जनको दुनियाँमा दाजुभाइको 'ब्रान्ड' बेग्लै 
र उस्तै सिर्जनशील पनि छ | जे गर्छन्‌, हिट 
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हामीलाई 
एकोहोरो पैसा 
कमाउनु मात्र छैन । 
दर्शक सन्तुष्ट बनाउनु 
छ । त्यसका लागि 
मिहिनेत गर्नुपर्छ | 
- आशिफ साह 

निर्देशक /कलाकार 
ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्जि 


च्यानल नेपालमा भिजेका लागि अडिसन दिन 
पुगे । छनोट भइएला भन्ने आशा थिएन । तर 
'स्क्रिन टेस्ट' मा पास भए | यहीबाट सुरू भयो, 
उनको मिडिया यात्रा । 

भिजेको जागिर भए पनि आशिफलाई 
पर्दाभित्रको काममा रूचि जाग्दै गयो । 
कार्यक्रम बनाउन, खिच्न, सम्पादन गर्न सिके | 


भइहाल्छ । आशिफ नेपालका चर्चित भिजेमा 
गनिन्छन्‌ । टेलिभिजन कार्यक्रम उत्पादनमा 
असिम कहलिएका छन्‌ । आशिफ गायक पनि 
हुन्‌ । यसबाहेक उनीहरूको 'जी २१ प्रोडक्सन 
कम्पनी छ, जसबाट डकुमेन्ट्री र विज्ञापन पनि 
बनाउँछन्‌ । आशिफ भन्छन्‌, "हाम्रो कमाइको 


त्यसपछि नेपाल वान टेलिभिजनसँग जोडिए | 
दाइबाट प्रभावित असिमले पनि नेपाल वानबाट 


जुनी.', 'प्रेम अनि आगो. आदि-इत्यादि । 
तीन वर्षसम्म कन्सर्ट गर्न भ्याईनभ्याई | दोस्रो 
एल्बम अझ निक्लिएको छैन । आशिफ कारण 
सुनाउँछन्‌, "सुदिन बिहे गरेर अस्ट्रेलिया 
गए, मेरो पनि विवाह भयो | पारिवारिक 
कारणले चाहँदा-चाहँदै एल्बम निकाल्न 
सकिएन ।" त्यसपछि पनि आशिफले फाट्टफुट्ट गीत 
गाए । तर उल्लेख्य प्रगति देखिन्न । उनी 
स्वीकार्छन्‌, "मैले संगीतलाई गम्भीरतापूर्वक लिन 
नसकेकै हो ।” 

गायनमा सक्रिय नभए पनि आशिफले 
फिल्म निर्देशनमा डेब्यु गरिसकेका छन्‌, 
कर्कशबाट । यसकै सहनिर्देशक थिए, असिम | 
दुई रुपियाँसम्म आइपुग्दा निर्देशनको कमान्ड 
आफैँ सम्हाले । विज्ञापन उनको फिल्म 
निर्देशनको पाठशाला हो । भन्छन्‌, "तीस 
सेकेन्ड वा एक मिनेटमा एउटा पूरै कथा 
भन्नुपर्छ । यसले दृश्य संयोजन र प्रभावकारिता 
मूल्यांकन गर्न सिकाउँछ ।" दाजुभाइको काम 
पनि बाँडिएको छ | कम्पनीका उत्पादनको 
बजारीकरण र कन्टेन्टको पाटो आशिफले 
हेर्छन्‌ भने भिडियोको प्राविधिक पक्ष र 
कम्पनीको हिसाबकिताब राख्ने जिम्मेवारी 
असिमको | बेलाबखत सिर्जनशीलतासंत मतभेद 
हुन्छ । आशिफ भन्छन्‌, "जसले आफूनो कुरा 


करिअर सुरू गरे, कार्यक्रम उत्पादक तथा 
फिल्मी रिपोर्टरका रूपमा । असिम भन्छन्‌, 
"मलाई पर्दामा देखिन मन लागेन | पर्दाभित्रकै 
काममा रमाएं | टेलिभिजनमा नाम कमाउँदै 


मूल स्रोत विज्ञापन निर्माण नै हो | फिल्मचाहिँ 
असाध्यै प्यारो लाग्छ ।' दुई रुपियाँअघि 
उनीहरूले कर्कश बनाएका थिए | 

दाजुभाइको फिल्मी मोह सुरू हुन्छ, 
रञ्जना हलबाट | विसं ०४५ को छेकोमा | 

मल्लकालमा कास्मिरका मुसलमान 
काठमाडौं उपत्यका आएका थिए | उनीहरूकै 
सातौं पुस्ता हुन्‌, साह दाजुभाइ । दुवै 
इन्द्रचोकमा जन्मिए, यहीँ हुर्किए | इन्द्रचोकमा 
अझ पनि उनीहरूका बुबाको पसल छ । घर 
नजिकै रञ्जना हल थियो | लुकेर फिल्म हेर्न 
जान्थे । तर सबै कहाँ हेर्न पाउनु ? असिम 
भन्छन्‌, "महाबौद्ध गएर पोस्टर हेर्थ्यौं । हिरो, 
हिरोइन र गुन्डा थाहा हुन्थ्यो । त्यहीअनुसार 
कथा आफैँ कल्पेर साथीहरूलाई गफ दिन्थ्यौं, 
फिल्मै नहेरी ।' त्यो बेलाको कथावाचन सम्झँदा 


गर्दा आशिफले म्युजिक भिडियो निर्देशन सुरू 
गरे | 'सुनसान रातमा..', 'आँखा भरि.', धेरै 
भो.', 'मेरो एउटा साथी छ.' जस्ता परिचित 
गीतका भिडियो आशिफ र असिम मिलेरै 
बनाएका हुन्‌ । यतिबेलासम्म आशिफको 
संगीतसँग औपचारिक नाता गाँसिएको थिएन | 
बस्‌, साथीभाइमाझ गाउनु उनको सोख थियो | 
तर सुगम पोखरेल, गिरीश खतिवडा, कुल 
पोखरेलसंगको संगतपछि उनको संगीतप्रेम अझ 
प्रस्फुटन भयो । पहिलो गीत रेकर्ड गरे, 'पहिलो 
माया..' । युवा पुस्तामाझ प्रिय भयो | 


सभ 


खत उत 


बुझाउन सक्यो, उसकै जित हुन्छ ।' 
आशिफ र असिमको कार्यशैली मात्र होइन, 
अनुहार पनि मिल्दोजुल्दो छ | बोली पनि उस्तै 
सुनिन्छ । नजिकका साथीभाइसमेत उनीहरूको 
आवाज खुट्याउन सक्दैनन्‌ | नेपाली फिल्मकृतमा 
मुस्लिम समुदायबाट उनीहरू जति सफलता 
कमाउने सायदै कोही छन्‌ । कहिल्यै विभेद 
भझेल्नुपरेन । असिम भन्छन्‌, "हामी काठमाडौंमै 
जन्मियौं, हुर्कियौाँ । नेवारी बोल्न सक्ने भयौँ | 
त्यसैले पनि विभेद भोग्नुपरेन ।' इदमा हिन्दु 
साथीलाई घरमा लगेर खुवाउँछन्‌ | हिन्दु पर्व पनि 
मनाउँछन्‌ । वाह ! क्या सहिष्णुता | 
दुई रूपियाँ हिट भएपछि आशिफ 
असिमलाई लगानीको ओइरो लाग्यो । उसै पनि 
हामीकहाँ एउटा हिट हुनासाथ अर्को फिल्म 


३? ०4 


च्यापर गिरीश अमेरिका गएपछि द युनिटी 
ब्यान्ड टुहुरोजस्तो भएको थियो | त्यही बेला 
आशिफ द युनिटीसँग जोडिए | साथमा थिए, 
सुदिन पोखरेल र अमित सिन्हा (एट्र) । यी 
तीन तन्नेरी मिलेर 'व्याकरण अफ च्याप नामक 


अझै दुवै रोमाञ्चित हुन्छन्‌ । आशिफको प्लस 
टु सकियो । कफी सप खोले । संयोगवश 
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एल्बम निकाले । नसोचेको सफलता मिल्यो | 
एल्बमका सबै गीत हिट भए, 'आज फेरि.., 


बनाउन हतारिने फिल्मकर्मीको बाहुल्य छ 
तर उनीहरूलाई हतार छैन | पटकथा लेखनमै 
समय खर्चिरहेका छन्‌ । आशिफ भन्छन्‌, 
"हामीलाई एकोहोरो पैसा कमाउनु मात्र छैन 
दर्शक सन्तुष्ट बनाउनु छ । त्यसका लागि 
मिहिनेत गर्नुपर्छ, फिल्म राम्रो बनाउनुपर्छ | 
हामीले यही बाटो रोजेका छौं । %1 
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बिदा रेज्मी 


अथक अन्वेषकको सम्झना 


हर्षमान महर्जन पनि संकलनमा लागें | कुनै किताब पढ्दा कुनै 
पत क कको क कक क जा 
न्वेषक शिव रेग्मीको निधन भएछ, ९ फागुन ०७५ मा । खोजीमा लागेँ ।' 
अं मृत्युपछि केही व्यक्ति र मिडियाले हतारमा उनीबारे केही तथ्य शिव रेग्मीको व्यक्तित्व र कृतित्वका शोधार्थी 
बिगारे | हरि अधिकारीले नागरिकन्युजमा लेखे- 'भूपी शेरचनको संग्रह घुम्ने चन्द्रदेवी राईका अनुसार ०२२ मा उनी कानुन 
मेचमाथि अन्धो मान्छेको संकलन र सम्पादन रेग्मीले गरे ।' कान्तिपुरले आयोगमा खरिदार पदमा अस्थायी रूपमा नियुक्त भए | 
लेख्यो- 'उनले सिद्धिचरण श्रेष्ठका पत्रिकामा छापिएका तर संकलन नगरिएका निबन्ध त्यसपछि अझ पढ्नुपर्छ भन्ने विचार आयो र आईए 
सम्पादन गरी पुस्तक निकाले ।' साहित्यिक पत्रकारिताको संक्षिप्त ग्रन्थकोष प्रकाशित पास गरे | ०२७ मा नायब सुब्बा पदमा बढुवा भई 
गरेको पनि उल्लेख गप्यो । भूपीको त्यो किताब साझा प्रकाशनले ०२५ मा छापेको हो, हुलाक सेवा विभागमा नियुक्त भए | ०३२ मा उनले 
जुनबेला शिव रेग्मी समालोचना र अनुसन्धानमा लागेकै थिएनन्‌ । अधिकारीको तथ्य गलत नेपाली विषयमा एमए उत्तीर्ण गरे | त्यसै वर्ष उनी 
छ | मार्टिन चौतारी पुस्तकालय, मदन पुरस्कार पुस्तकालय, त्रिवि केन्द्रीय पुस्तकालय शाखा अधिकृत पदमा सञ्चार मन्त्रालयमा नियुक्त 
र लाइब्रेरी अफ कंग्रेस पुस्तकालयको अनलाइन क्याटलग प्रयोग गरी रेग्मीका प्रकाशित भए | ०५० मा उपसचिव पदमा बढुवा भएका रेग्मी 
पुस्तकको सूची मैले बनाएँ । तर सिद्धिचरणको निबन्धको संग्रह प्रमाण फेला परेन | प्रेस ०५८ असोजमा सेवानिवृत्त भए | 
काउन्सिल नेपालद्वारा प्रकाशित नेपाली साहित्यिक पत्रपत्रिका संक्षिप्त ग्रन्थकोष (२०६५) चन्द्रदेवी राईले तयार गरेको लेख-रचनाको 
पनि उनको नाममा छैन | विवरणमा रेग्मीले ०२० देखि ०५५ सम्म ४ सय 
सम्पादकको नाम नभए पनि त्यो पुस्तकको सम्पादन रेग्मीले नै गरेका हुन्‌ । यसबारे ४० वटा लेखरचना पत्रपत्रिकामा प्रकाशित गरेको 
पुस्तकको प्राक्कथनमा प्रेस काउन्सिल नेपालका तत्कालीन अध्यक्ष राजेन्द्र दाहालले भनेका देखिन्छ । यी सामग्रीमा साहित्य, समालोचना, सञ्चार 
छन्‌- 'पुस्तकमा संगृहीत पत्रपत्रिकाको जानकारी र तस्बिर रेग्मीकै पुस्तकालयबाट र साहित्यसम्बन्धी खोजमूलक लेख र अन्य 
उपलब्ध भएको थियो | शिव रेग्मीले अरूलाई पनि सहयोग गर्न अनुरोध विषयका रचना छन्‌ । अन्य विषयमा 


मात्र गरेनन्‌, संकलित विवरण रूजु पनि गरे ।' अरूभन्दा धेरै 
सहयोग गरी रेग्मीले गुन लगाएकामा दाहालले हार्दिक आभार 
प्रकट गरेका छन्‌ । यसको मतलब उनको काम मुख्य थियो | 
त्यो सम्पादन नै थियो । यसबारे उनले मलाई सूची पूरा 
नभएकाले आफूले नाम राख्न नचाहेको उल्लेख गरेका 

थिए | रेग्मीका अनुसार उनले सहयोगको आशा राखेका 

संस्था र व्यक्तिले सहयोग गरेनन्‌ र कोश अपूरो भयो । 

यस प्रसंगले नेपालमा अनुसन्धानकर्ममा लाग्न कति गाह्रो 

छ भन्ने पाटो उजिल्याउँछ | सामग्री अभाव र पहुच नहुँदा 


उनले पर्यटन, ढुंगा, छाला 
उद्योग, परिवार नियोजनजस्ता 
विषयमा लेखेका थोरै लेख 
पर्छन्‌ । सञ्चारको विषयमा 
हुलाक र पत्रपत्रिकासम्बन्धी 
लेख प्रकाशित छन्‌ । ०५५ 
पछि प्रकाशित उनका 
फुटकर रचनाको सूची मैले 
देखेको छैन | 


अनुसन्धान अपूरो हुने समस्या मात्र होइन, अनुसन्धान गर्न उनले पत्रपत्रिकाबारे लेखेका 
पनि गाह्रो हुन्छ | टु लेख धेरै सरल र प्रमाणसहितका 
९ १ लि ॥ छन्‌ । अतीतका पानामा 


जीवन र लेखन यात्रा 

१९९८ असोज १ मा काठमाडौँको 

ठमेलमा जन्मेका शिव रेग्मीले टणमा्टी 
सानै उमेरदेखि बुबाले घरमा ,” 

ल्याएका पत्रिका उद्योग, शारदा, 

उदय र प्रगति पढ्ने बानी बसालेका 

थिए | पुस्तक संकलन भने ०१५ मा एसएलसी 

उत्तीर्ण गरेपछि थाले । यसबारे नेपालमा 
प्रकाशित संस्मरणात्मक लेखमा उनले 

भनेका थिए- 'किताब र पत्रिका सँगसँगै शिव रेग्मी 
अनुसन्धनात्मक साहित्यिक लेख-रचनाहरूको विसं १९९८-२०७५ 


मदनमणि दीक्षितले भनेका छन्‌- 


“० ।.., हि 
५ रच्न 'उहाँका लेखनहरू नेपाली साहित्यका 


ऐतिहासिक घटनालाई यथार्थका 
आधारमा केलाउने, तिनको मिति 

। ठम्याउने र विचार सच्याउने रूपमा 
छुँ, रहेका छन्‌ ।' यसको राम्रो उदाहरण 
पहिलो नेपाली साहित्यिक पत्रिका 
सुधासागरबारे उनको लेख हो । यो 
पत्रिका कसैले कहिल्यै प्रकाशित नभएको 
विचार व्यक्त गरे भने बाबुराम आचार्यले 
आफूसँगै चार-पाँच प्रति भएको तर ०९० को 


४८ नेपाल आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


भूकम्पमा हराएको दाबी गरेका थिए | यो निस्केको हो कि होइन, प्रकाशित भएको भए 
कहिले प्रकाशित भयो र त्यो मासिक हो वा साप्ताहिक भन्ने विवाद थियो । उनले खोजी 
गरी त्यो मासिक भएको र १९५५ मा प्रकाशित भए पनि त्यसबेला १ सय र २ सय प्रति 
निकालिएको, पछि पाउन मुस्किल भएको निष्कर्ष निकाले । 

उनले प्रमाणसहित दिने जानकारीले पाठकलाई पत्रपत्रिका नै पढ्न उक्साउँछ । 
कुमुदेशप्रसाद 'शैल' द्वारा ०१७ मा सम्पादित इन्दुबारे उनले लेखेका छन्‌- 'इन्दुको उल्लेखनीय 
समालोचनाको रूपमा मवीवी शाहको उसैको लागिमाथि गरिएको तारानाथ शर्माको कटु 
आलोचनाप्रति नारायणप्रसाद श्रेष्ठको प्रत्यालोचना र त्यसमाथि प्रत्यालोचना गरिएको वामदेव 
पहाडीको आलोचनात्मक प्रत्यालोचना उसैको लागि हेर्दा नै हो | यो पढेपछि तारानाथ 
शर्माले के लेखका थिए र अरूले कसरी विरोध र समर्थन गरे, जिज्ञासु पाठकलाई इन्दु 
नै पल्टाउन कुतकुत्याउँछ ।' 


अनुसन्धानको लत 

फुर्सदको समयमा 'स्वान्तः सुखाय' का निम्ति फुटकर लेख-रचना निकाल्दै गर्दा उनलाई 
सन्तोष मिलेको थिएन | ०५४ मा जयदेव भट्टराईद्वारा सम्पादित र संकलित पुस्तक 
साहित्यकार परिचय र अभिव्यक्तिमा रेग्मीले भनेका थिए- 'जानेर वा नजानेर साहित्य 
अध्ययन, मनन, लेखनतिर लागें । फलस्वरूप बसिबियाँलोको रूपमा केही लेखेँ पनि तर 
सन्तुष्टिचाहिँ अझै मिलेको छैन । अध्ययन र लेखन सँगसँगै लैजाने विचार अझै छ । 
आजकालचाहिँ दिनभरि कार्यालयको टिप्पणी लेख्छु । बिहान-बेलुकी फुर्सदमा घरमा सुख 
र सन्तोषका लागि साहित्यिक टिप्पणी लेख्छु | बस्‌ यस्तै छ । उनलाई अन्वेषणको छत 
लाग्दै थियो । 

रेग्मीको लेखनमा तीन पुस्तक प्रकाशित भए- अतीतका पाना (२०६३), खोजी-नीति 
(२०६९) र खोजीमेली (२०७३) । यी पुस्तकमा उनले विभिन्न पत्रिकामा लेखेका फुटकर 
लेख संकलित छन्‌ । यसका साथै उनको सहलेखनमा नेपालमा आमसञ्चारको विकास 
(२०५८) पनि प्रकाशित छ । उनी एक्लैले नौ कृति संकलन र सम्पादन गरे- भूपी शेरचनका 
कविता (२०५७), 'शारदा' का सम्पादकीय विचारहरू (१९९०-२०२०) (२०५८), नेपाली 
कविताका भूमिकै भूमिका (२०५९), कमल दीक्षित : दृष्टि र दृष्टिकोण ( २०६०), भाषा 
पद्यसंग्रह (२०६२), महाकविका भूमिका (२०६६), महाकवि देवकोटाका निबन्ध (२०६६), 
राजीनामा : भैरव अर्यालका विविध रचना (२०७१) र भीमनिधिका भूमिकाहरू (२०७२) । 
शारदासम्बन्धी किताबको काम उनले २० वर्ष लगाएर गरेका थिए | त्यस्तै, उनले पाँच 
कृतिको सहसम्पादन गरे- गोरखापत्र : सय वर्षका १०१ कथा (२०५८), मोतीराम भट्ट र 
संसर्गी कवि (२०६०), गोरखापत्रका एक सय एक निबन्ध (२०६०), गोरखापत्रको इतिहास 
(२०६७) र बन्दीप्रका कवि लेखक साहित्यकार (२०७०) । 

०६३/०६४ तिर हुनपर्छ, रेग्मीसँग मेरो चिनजान भएको | त्यसैबेलादेखि हो, म 
उनको निवास धाउन थालेको- सुरूमा १४३, साहित्यमार्ग, बत्तीसपुतली, पछि कात्यायनी 
मन्दिर, भूपी मार्ग । सुरूदेखि नै उनको मृदुभाषा, सहयोगी व्यवहार र अथाह ज्ञानले 
मलाई तानेको थियो | हाम्रो सम्बन्ध झाँगिँदै गयो । त्यसपछि मैले नेपाली सञ्चारमाध्यमको 
इतिहाससम्बन्धी गरेको प्रत्येक अनुसन्धानमा उनको सहयोग पाएँ । म पनि आवश्यक पर्दा 
उनलाई सहयोग गर्थे । चाहिएका तर उनीसँग नभएका पत्रपत्रिका र किताबका अंश त्रिवि 
केन्द्रीय पुस्तकालयबाट सुरूमा फोटोकपी र पछि फोटो खिचेर प्रिन्ट गरी उनलाई दिन्थेँ । 

अरूले पनि उनलाई सहयोग गरे | 'माधवी : एक सर्वेक्षण' लेखको सुरूको वाक्य 
यस्तो छ- 'स्नेही मित्र शान्तदेव भट्टराई, सम्पादक रत्नश्रवीको सहयोगबाट मैले हालै 
माधवी साहित्यक पत्रिका (१९६५) का सम्पूर्ण अंश अध्ययन गर्ने अवसर पाएँ । गोरखाली 
पत्रिकाको तेस्रो अंक प्रकाश ए राजले उपलब्ध गराएको कुरा पनि यो पत्रिकासम्बन्धी 
लेखमा उल्लेख छ | अध्ययन-अनुसन्धान एक्लैले गर्न गाह्रो हुन्छ । यसका लागि राम्रो 
माहोल चाहिन्छ । एकअर्कालाई सहयोग गर्ने वातावरण हुन आवश्यक छ | रेग्मी सधैँ 
अरूलाई सहयोग गर्न तयार हुने भएकाले अरूको पनि साथ पाए । अनुसन्धान-अन्वेषणको 


वातावरण तयार गर्न उनले पुस्तक, पत्रपत्रिका संकलन 
गरे र आफूसँग भएको ज्ञान बाँडे । आफूले संकलन 
गरेका कतिपय सामग्री मार्टिन चौतारी पुस्तकालयलाई 
प्रदान गरे | 


अन्तिम वर्षहरू 
प्रत्येक भेटमा उनलाई जिज्ञासा राख्यं- के लेख्दै 
हुनुहुन्छ ? उनी मलाई आफूले लेख्न खोजेको वा 
लेख्दै गरेको लेखबारे जानकारी दिन्थे । 

तर पछिल्ला केही वर्षमा उनी निराश देखिन्थे | 
मेरो प्रश्नमा भन्थे, 'खोइ, के लेखुँ, कसले छाप्छ ।' 
निराशाको भावना उनको चिनी रोग, श्रीमतीको रोग 
र पछि पत्नीशोकका कारणले मात्र जन्मेको होइन, 
प्रकाशकले समयमै पुस्तक नछापेका कारणले पनि 
उत्पन्न भएको हुनुपर्छ । फुटकर रचना संगृहीत पहिलो 
कृति रत्न पुस्तक भण्डारले छापेपछि उनी हौसिएका 
थिए | उनले यसै प्रकृतिका पुस्तकको पाण्डुलिपि रत्न 
पुस्तकलगायत अरू प्रकाशकलाई बुझाएका थिए | तर 
कुनै पनि प्रकाशकले पर्याप्त चासो दिएनन्‌ | प्रकाशित 
भएका अरू किताब बुझाएको धेरै वर्षपछि छापिएका 
थिए | खोजीनीतिमा रेग्मी लेख्छन्‌- 'केही वर्षअघिदेखि 
तयार भएका यी रचनाको संग्रह निकाल्न सहज रूपमा 
तयार हुनु भएका सुसजनदेवकृष्ण, मालिक तलेजु 
प्रकाशन, काठमाडौँलाई हार्दिक धन्यवाद भन्छु ।' 
मतलब- यो पाण्डुलिपि कुनै प्रकाशकलाई दिइएको 
थियो तर छापिएको थिएन । अरूको भूमिकालाई 
महत्त्व दिई संकलन गर्ने रेग्मीले खोजीमेलीका लागि 
लेखेको ५३ शब्दको प्राक्कथनमा पाठकले उनको 
निराशा भेट्न सक्छन्‌ | 

देवकोटाका छरिएका भूमिका र निबन्धको 
संकलनपछि रेग्मीले देवकोटाकै राजनीतिक कथा 
बटुलेका थिए । उनको दुखेसो थियो- 'देवकोटाकै 
अनुरोधमा मैले त्रिवि पुस्तकालयबाट एकाध कथा 
खोजी फोटोकपी गरी उनलाई बुझाएभझैं लाग्छ 
तर महाकविका परिवारजनबाट स्वीकृति नपाउँदा त्यो 
पुस्तक छापिएन ।' 

मित्र अर्जुन पन्थीका अनुसार रेग्मीका तीन 

पुस्तकका पाण्डुलिपि अझै अप्रकाशित छन्‌ । पहिलो, 
गोरखापत्रमा छापिएका रेग्मीका लेखको संग्रह 
पाण्डुलिपिका रूपमा विभिन्न प्रकाशकलाई बुझाइएको 
थियो । तर उनीहरूले चासो नदिएपछि रेग्मीले अर्कै 
प्रकाशकलाई दिए । दोस्रो, विभिन्न व्यक्तिको सम्झनामा 
उनले पत्रपत्रिका अनि स्मृतिग्रन्थमा लेखेका लेखको 
संगालोको एक भाग फिनिक्स बुक्सलाई दिइएको 
थियो । त्यो प्रकाशित भएको छैन | तेस्रो, स्मृतिलेखनका 
बाँकी भाग कुनै प्रकाशकलाई रेग्मी आफैँले दिएका थिए 
यी तीनै पुस्तक अवश्य छापिनेछन्‌ । &| 
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सम्कना 


खस जातिको खसखस 


जातिको इतिहास । 
पोखरेलले खस जातिको नालिबेली खोज्न तुलनात्मक 

भाषाविज्ञानको विधि प्रयोग गरेका छन्‌ । उनले कोलकाता विश्वविद्यालयबाट 
भाषाशास्त्रमा स्नातकोत्तर उपाधि लिएका थिए सन्‌ १९६० मा | त्यसको एक 
वर्षपछि सहायक उप-प्राध्यापकका रूपमा त्रिवि सेवामा प्रवेश गरे | १२ वर्षपछि यसै 
विश्वविद्यालयबाट नेपाली साहित्यमा पनि स्नातकोत्तर उपाधि लिए | 

सुनीतिकुमार चटर्जीको परम्परामा तुलनात्मक भाषाशास्त्रको तालिम पाएका 
पोखरेललाई नेपाली के कति कारणले खस भाषा भयो भन्ने कुराले कुत्कुत्यायो । 
जर्ज ग्रिएसनले नेपाली भाषा (तत्कालीन पर्वते) लाई वर्गीकरण गर्ने क्रममा 
खसबाट विकसित भएको बताएका थिए | तर कुन प्राकृत भाषाबाट खस भाषा 
जन्मियो भन्ने कुरा परम्परागत प्राकृत व्याकरणबाट खुलेको थिएन । चटर्जीले 
खस प्राकृत र त्यसबाट खस अपग्रेंशको विकास भएको अवधारणा अगाडि सारे | 
यता नेपालमा पारसमणि प्रधान, महानन्द सापकोटाहरूलाई खस भाषाबाट पर्वते, 
गोरखा हुँदै नेपाली भाषा बनेको कुराले निकै प्रभाव पार्न थालेको थियो | सूर्यमणि 
ज्ञवाली भने नेपालीलाई खस भाषाको आधुनिक रूप मान्न तयार थिएनन्‌ | राहुल 
साँकृत्यायन समेतबाट प्रभावित पोखरेल खस भाषाको फेर समात्दै यस जातिकै 
खोजमा तानिए । 

सन्‌ १७८६ मा विलियम जोन्सले संस्कृत, ग्रीक र ल्याटिनजस्ता पश्चिमा भाषा 
एउटै मूलभाषाबाट निःसृत भएको तर्क अगाडि सारेपछि तुलनात्मक भाषाशास्त्रको 
नयाँ ढोका उघ्रिएको थियो । एउटै मूलभाषाबाट छुट्टिएर समयक्रममा बेग्लै बनेका 
भाषाका व्याकरण र शब्दमा धेरै मेलजोल पाइन्छ | छुट्टिएर गएको समय जति धेरै 
भयो, यिनीहरूबीचको समानता पनि बिस्तारै धुमिल हुँदै जान्छ भन्ने ऐतिहासिक 
भाषाविज्ञानको मान्यता हो । सहजात शब्दको विश्लेषण गरेर तिनको माउ शब्द 
अनुमान गरिन्छ । ऐतिहासिक भाषाविज्ञानमा लोप भइसकेका भाषाको पुनर्निर्माण 
यही विधिबाट गर्ने गरिन्छ। यस्तै विधिबाट सहजात मिथ र संस्कृतिको पनि तुलना 
गरेर सभ्यताकै पुनर्निर्माण गर्न सकिन्छ । खस जातिको इतिहास पर्गेल्न पोखरेल 
हिंडेको बाटो यही थियो | 

पोखरेलले स्वीकारेका छन्‌, 'तुलनात्मक भाषाशास्त्रको छात्र नभएको भए 
दूरवर्ती अतीतलाई अर्थ्याउन मलाई असजिलो पर्थ्यो । क्रग्वेदको पुरूष सूक्तअनुसार 
ब्राहमण ब्रहमाको मुखबाट, क्षत्री बाहुबाट, वैश्य तिघ्राबाट र शुद्र पाउबाट पैदा 
भएका हुन्‌ | पोखरेल ब्रहमाका यी अंगलाई भूगोलको प्रतीक देख्छन्‌ । मुख भनेको 
हालको टर्कीको अंकारा, बाहु भनेको अजरबैजानको बाकु, तिघ्रा भनेको तत्कालीन 
मेसोपोटामिया र हालको दक्षिणी इराकमा पर्ने उर र पाउ भनेको हाल यमनअन्तर्गत 
पर्ने सोकोत्रा द्वीप हुन्‌ । अर्थात्‌, अंकाराका जातिलाई ब्राहमण मानियो, बाकुका 
क्षत्री भए, उरमा बसोबास गर्ने वैश्य र सोकोत्राका बासिन्दा शुद्र ! भूगोलका यी 
स्थानलाई जोड्दा एउटा पुरूष सदृश स्वरूप तयार हुन्छ र यही पुरूषलाई नै 
ब्रहमा भनिएको हो | खस जातिको इतिहासको आवरणमा यही ब्रहमाले स्थान 
पाएको छ | पोखरेलले यस्ता धेरै तर्क आफूनो ग्रन्थमा गरेका छन्‌ । कतिसम्म भने 
चार युगको अवधारणालाई पनि पोखरेल भूगोलसँग तुलना गर्छन्‌ | 


स जातिको खसखसले त्रिभुवन विश्वविद्यालयका प्राध्यापक बालकृष्ण 
'ख पोखरेललाई जागिर त्याग्न प्रेरित गन्यो । त्यसपछि जन्मियो, खस 
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खस जातिको इतिहासलाई 
'फूयालको रूपमा लिन्थे पोखरेल, यस्तो 
'फू्याल जसबाट मानव जातिको इतिहास 
चिहाउन सकियोस्‌ | पश्चिममा इजिप्टदेखि 
हिमालयको दक्षिणतिर बंगालको खाडीसम्म 
कसरी खस जाति फैलिए र बसाइ 
सर्दै आउँदा कसरी आफूना प्राचीन 
संस्कारलाई कतै जोगाउँदै, कतै वर्णशंकर 
बनाउँदै आजको अवस्थामा आइपुगे भन्ने 
कथा नै खस जातिको इतिहास हो 
पोखरेलका अनुसार इतिहासको डिस्कोर्सको 
निर्माण तथ्यबाट मात्र सम्भव नभएको 
अवस्थामा अनुमान र प्राक्कल्पनाले खाली 
ठाउँ भर्दै जानुपर्छ | 

आजका दिनसम्म आइपुग्दा कुनै 
जाति पनि रक्तशुद्धिको आधारमा चोखो 
छैन | जातिको पहिचान भाषालाई ठान्छन्‌ 
पोखरेल । उनका अनुसार खस पनि भाषाले 
जोडेको जाति हो । कर्णाली क्षेत्रमा बसोबास 
गर्ने रक्तमिश्रित जातिको आफूनो भाषा 
थियो, त्यो मौलिक रूपमा खस थिएन । 
त्यहाँ शासन गर्न जो आइपुगे, ती खस 
थिए । पैतृक भूमिबाट हजारौं वर्ष लगाएर 
शासक बन्न आइपुगेका यिनीहरूसँग आफूनो 
भाषा थिएन, बाटोमै कतै बिलाइसकेको 
थियो । शासकले प्रजाको भाषा अपनाए, 
अनि प्रजालाई आफूनो खस पहिचान 


भिडाइदिए । फलस्वरूप प्रजा खस भए, खस राजाको भाषा पनि खस नै कहलियो | 


फरक उपनाम प्रयोग गरेको अनुमान हुन्छ । 


त्यही भाषा आजको नेपालीको पुरानो रूप रहेको पोखरेलको दाबी छ | पाँच सय वर्ष 
नेपाली भाषाको विकासलाई झल्काउने लिखित सामग्रीलाई ऐतिहासिक कालक्रममा 


किशोरकिशोरी लक्षित उपन्यास वसन्त नामले 
लेख्थे | यी उपन्यास युवायुवतीको रोमान्टिक 


मिलाएर राखिएको ग्रन्थ हो । राष्ट्र भाषामा आइपुग्दा पोखरेल वर्तमान नेपाली 
भाषाको राष्ट्रिय स्वरूप र त्यसका भाषिकाको चर्चा गर्छन्‌ | राष्ट्रभाषा निर्माणमा 
खसेतर भाषाको देनलाई पोखरेल खुलेर प्रशंसा गर्छन्‌ | संसारका विभिन्न भाषाबाट 
शब्द लिएर अंग्रेजी समृद्ध बनेजस्तै नेपाली पनि नेपालका अन्य भाषाका शब्दलाई 
मौलिकीकरण गर्दै समृद्ध हुन सक्छ भन्ने विश्वास थियो पोखरेलको | 

पोखरेलको भाषिक योगदान यतिमा मात्र सीमित छैन | कोश निर्माण र 
निर्वचनमा पनि पोखरेल सक्रिय रहे । नेपाली शब्दको इतिहास केलाउने क्रममा 
नेपाली निर्वचन तीन भागसम्म प्रकाशित गराए । पोखरेल ०३६ बाट पाँच वर्ष 
तत्कालीन नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानको सदस्य मनोनीत भएका थिए | यही 
अवधिमा नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश प्रकाशित भयो । पोखरेल यो परियोजनाको 
निर्देशक थिए । शब्दकोशमा अढाई दशकदेखिको झर्रोवादी आन्दोलनका उपलब्धि 
अभिलिखित भएका छन्‌ | मुख्य गरेर तत्समबाहेकका शब्दलाई नेपाली वर्णविन्यासमा 
लेख्नुपर्ने आग्रहले यसमा स्थान पायो । ०२१ मा प्रकाशित मदन पुरस्कारद्वारा 
सम्मानित नेपाली भाषा तथा साहित्यको पहिलो अध्यायमा भाषासम्बन्धी पोखरेलका 
धेरै मान्यता संगृहीत छन्‌ । नेपाली लेखन (वर्णविन्यास, हिज्जे) लाई सरल र सहज 
बनाउने पोखरेल नेतृत्वको आन्दोलनले नेपाली भाषालाई संस्कृतको आग्रहबाट धेरै 
हदसम्म मुक्त गर्न भूमिका खेल्यो | कोशकारको रूपमा पोखरेलको अर्को योगदान 
नेपाली-अंग्रेजी-नेपाली शब्दकोशको रूपमा प्रकाशित छ | 

नेपाली भाषा-साहित्यमा पोखरेललाई सम्झिने अर्को बिन्दु हो झर्रोवाद 
बनारस केन्द्र रहेर नेपाली भाषाको विकास हुन गाह्रो पर्दै थियो । एकातिर संस्कृत 
र अर्कोतिर हिन्दीले चेप्दै थियो । अंग्रेजीको प्रभाव पनि दिनानुदिन बढ्दो थियो 
लिखित नेपाली त उसै पनि संस्कृतबाट अधिक प्रभावित थियो | यसले नेपालीको 
मौलिकतामाथि नै प्रश्न उठ्न सुरू भयो । नेपालीलाई नेपालीपन दिन आफूनो 


प्रेमाकर्षणलाई केन्द्रित गरेर लेखिएका छन्‌ । 
रोमान्टिक भइकन पनि छाडा हुनबाट बचेका 
यी उपन्यास केही अघिसम्म निकै लोकप्रिय 
थिए । हिमालपाने बराल, केकेमनुक्व्यो 
पोखरेल, लक्ष्मीविलास पाध्या, रूपावासी 
आदि परिचित उपनाम हुन्‌ यिनका 
उपनामबाट लेखिएका सरल र रोमान्टिक 
कृति पाठकका लागि मनोरन्जन र आफूना 
लागि विशुद्ध आर्थिक प्रयोजनले लेखिएको 
कुरा पोखरेलले पटक-पटक स्वीकारेका पनि 
थिए | 

साहित्य, भाषा र अनुसन्धानबाहेक 
पोखरेलका अन्य केही चिनारी पनि छन्‌ । 
विराटनगर क्षेत्रमा यिनका बारे थरीथरीका 
किस्सा चर्चामा रहन्थे । पोखरेल आफूनो 
जीवनकालमा पटक-पटक सक्रिय राजनीतिमा 
पनि प्रवेश गर्न खोजेका देखिन्छन्‌ । ००७ 
को क्रान्तिअघि नेपाली कांग्रेसको नेतृत्वमा 
सक्रिय थिए । क्रान्तिपछि ००८ तिर तत्कालीन 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीमा प्रवेश गरे | ६ 
वर्ष कम्युनिस्ट रहेर पार्टी राजनीतिबाट 
अलग भएको घोषणा गरे । राजनीतिक 
रूपले तटस्थ रहे पनि यिनले तत्कालीन 


मौलिकतालाई लेखाइमा पनि प्रयोग गर्नुपर्छ भन्ने निष्कर्षमा पुगे पोखरेलसहितका 
केही दौँतरी । यिनमा मुख्यतः तारानाथ शर्मा र बल्लभमणि दाहाल, चूडामणि रेग्मी 
थिए । ०१३ बाट सुरू नौलो पाइला प्रकाशन कोसेढुंगा सावित भयो । झर्रोवादी 
आन्दोलनले नेपाली भाषा-संसारमा चिन्तनको सूत्रपात गरेको पोखरेल दाबी गर्छन्‌ 
फलस्वरूप, नेपाली भाषा 'इन्डिया-रिटर्न' बाजे र 'बनारस-रिटर्न' बाजेहरूको चटक 
हेर्न गुजुम्म उभिने मुर्खहरूको भाषा मात्र नभएर आफूनै माटोमा शिक्षित भएका 
चेतनशील हिमालीहरूको भाषा भएको छ | 

बालकृष्ण पोखरेल रूपमा भाषाशास्त्री भए पनि सारमा भने साहित्यकार 
नै थिए | पोखरेल कविता, कथा, नाटक, निबन्ध, समालोचना, उपन्यास, 
बालसाहित्य सबै विधामा बगेका छन्‌ | शैली हेर्दा यिनमा अनुसन्धानमूलक र 
इतिहास विषयक लेखनलाई पनि साहित्यको रस प्रदान गर्नुपर्छ भन्ने मान्यता 
रहेको अनुमान हुन्छ | झर्रावादी लय र मिठास तथा संकथनमभित्र प्रवेश गर्ने 
अगणित रूपक त पोखरेलको लेखकीय हस्ताक्षर नै भयो | साहित्य रचनामा 
पोखरेलका गम्भीर र सरल दुवै कृति छन्‌ । यद्यपि ठट्यौली यिनको लेखनको 
अर्को पहिचान हो । ठेट र झर्रा आनीबानीलाई लेखनको विषय बनाउने यिनको 


पञ्चायतको नेतृत्वलाई स्वाभाविक रूपले 
स्वीकारेको देखिन्छ । ०४६ मा आएर बाहेक 
राजनीतिक मूल प्रवाहको अर्को विकल्प छैन 
भनेर नेपाली कांग्रेस पार्टीमा पुनः प्रवेश 
गरेको देखिन्छ । राजनीतिक पहिचान खोज्दै 
भौंतारिए पनि यो समयमा यिनको अनुसन्धान र 
लेखन छुटेन, राजनीतिले त्यसमा खासै 
प्रभाव पारेन | 

भाषा, साहित्य, इतिहास, मानवशास्त्र 
आदिका अथक यी साधकले गत ११ 
फागुनमा ८६ वर्षको उमेरमा सदाका लागि 
बिदा लिए । १९९० मा जन्मिएका पोखरेलले 
७० वर्षको सक्रिय जीवनमा धेरै उपलब्धि 
हासिल गरे | विभिन्न पुरस्कार र 
सम्मानबाट विभूषित भए | पोखरेल 


खस जातिको 
इतिहासलाई 
झ्यालको रूपमा 
लिन्थे पोखरेल, 
यस्तो झ्याल 


शैली देखिन्छ | अर्कोतिर, शक्तिबल्लभको थर अर्ज्याल हो कि आचार्य हो, प्रचलित 
बध्नुशिक्षा भानुभक्तको हो कि मोतीरामको हो भनेर गरिएका गम्भीर प्रकृतिका तर्क 
पनि माहिर लाग्छन्‌ | 

साहित्यमा प्रशस्त उपनाम भएका व्यक्ति सम्भवतः बालकृष्ण पोखरेल मात्र 


भाषाविज्ञान समाजलगायत विभिन्न विद्वत्‌ 
समाजको मानार्थ सदस्य पनि थिए | 
नेपाली विद्वत्‌ जगत्‌मा पोखरेलको स्थान 
सधैँ अग्रपंक्तिमा छ | भाषा, साहित्य र 


जसबाट मानव 
जातिको इतिहास 
चिहाउन 


होलान्‌ । यी उपनाम हेर्दा यी नाम चयन गरिनुका पछाडि के-कस्ता मनोभावले 
काम गरे होलान्‌ भन्ने पनि लाग्छ | भिन्नभिन्न प्रकृति रचनाका लागि फरक- 


सकियोस्‌ | 


विशेषगरी खस जातिको प्रसंगमा पोखरेल 
चिरस्मरणीय रहनेछन्‌ । 5) 
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विश्वसनीय आत्मकथा 


नयनराजपाण्डै 0000... 
। क्ति, उसको भोगाइ र अनुभूतिलाई उसकै शब्द या प्रस्तुतिमार्फत 
बुझ्‌ने विधाका रूपमा लिइन्छ आत्मकथालाई | आत्मकथा 
लेखकले आफूना अनुभूति अभिव्यक्त गर्ने क्रममा निजी 
गन्थन मात्र गर्दैन, त्यो समयको सामाजिक, आर्थिक र 
राजनीतिक परिस्थितिलाई पनि प्रत्यक्ष|अप्रत्यक्ष अभिव्यक्त गरिरहेकै हुन्छ 
तर आत्मकथा रोचक मात्र भएर पुग्दैन, यो प्रामाणिक पनि हुनुपर्छ 
तथ्य या यथार्थलाई आफूखुसी तोडमोड गरेर आफूलाई महान्‌ बनाउने 
आत्मकथाले केही समयलाई लेखकीय अहंको तुष्टि त गर्ला तर त्यसले 
आत्मकथा विधा, पाठक र वाङमयसित एकसाथ अक्षम्य बेइमानी गर्छ 
नेपालमै पनि केही वर्षयता आत्मकथा लेख्ने या लेखाउने क्रम बढ्दो 
छ | केही चर्चित भनिएका आत्मकथामै पनि तथ्यलाई तोडमोड गरिएको 
प्रसंग उठ्छन्‌ । हुन त आत्मकथामा लेखकले बाँचेको या सक्रिय रहेको 
कालखण्डमा आफूनो उपस्थिति र योगदान नै लेख्छ । पाठकले खोज्ने 
पनि त्यही हो । तर त्यसमा लेखक आफूना अनुभूतिप्रति कति तटस्थ रहन 
सक्यो भन्ने कुरा बढी अर्थपूर्ण हुन्छ । यही कुराले आत्मकथालाई गरिमामय 
र विश्वसनीय बनाउँछ । 
यसै मेसोमा केही महिनाअघि कप्तान १९९८ नामक आत्मकथा कृति 
बजारमा आएको छ | शीर्षकले संकेत गरेझैँ यो सन्‌ १९९८ ताका नेपाली 
राष्ट्रिय क्रिकेट टोलीको नेतृत्व गरिसकेका एलबी क्षत्रीको आत्मकथा हो 
क्षेत्रीका पिता रोजगारीका क्रममा नेपालबाट गुवाहाटी हुँदै कोलकाता 
पुगे र त्यहीँको बन्दरगाहमा काम गर्न थाले | बर्दियामा जन्मेका क्षत्रीको 
बाल्यकाल कोलकातामै बित्यो । किशोरवयबाटै त्यहाँका स्कुल, कलेज, 
युनिभर्सिटी हुँदै उनले ए डिभिजनका क्लबमा पनि क्रिकेट खेल्ने अवसर 
पाए । पछि नेपाल आएर उनले बाँके कोहलपुरलाई आफूनो कर्मक्षेत्र बनाए 
नेपालमा पनि क्लबस्तरीय प्रतियोगिता खेले | उनी सन्‌ १९९७ मलेसियामा 
सम्पन्न पहिलो एसीसी क्रिकेट प्रतियोगितामा नेपाली टिमको उपकप्तान 
बने र लगत्तै अर्को वर्ष काठमाडौंमै भएको एसीसी क्रिकेट प्रतियोगितामा 
नेपाली टिमको कप्तानी सम्हाले | 
तिनताका नेपाली क्रिकेटले विश्व क्रिकेटको खासै ध्यानाकृष्ट गर्न 
सकेको थिएन | क्षत्री र उनीपछिको समयमा बिस्तारै नेपाली क्रिकेटले 
लोकप्रियता हासिल गर्दै गयो । खेलाडीको ग्ल्यामर बढ्दै गयो र विश्व 
क्रिकेटको ध्यान पनि नेपाली क्रिकेटप्रति आकृष्ट हुँदै गयो । एकखालको 
संक्रमणमा रहेको नेपाली क्रिकेटमा क्षत्रीको प्रवेश भएको थियो | उनले 
आफूनो प्रतिभा, अनुभव र आत्विश्वासले नेपाली क्रिकेटलाई स्थापित 
गर्न महत्त्वपूर्ण योगदान दिएको कुरा यो किताब पढ्दा छर्लंग हुन्छ । तर 
किताबमा उनले आफूनो महिमामण्डन गरेका छैनन्‌, ससाना प्रसंगमार्फत 
खेलप्रतिको आफूनो लगाव, धैर्य, परिश्रम, सफलता-असफलता र संघर्ष 
संगसँगै खेलमा हुने राजनीतिक हस्तक्षेपलाई पनि उजागर गरेका छन्‌ | 
पिताको मृत्यु, आमाको संघर्ष, आमा र परिवारसितको आत्मीय सम्बन्ध, 
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आत्मकथाकार : एलबी क्षेत्री 
प्रकाशक : क्रियटिभ बुक्स 


पृष्ठ 
मूल्य 


: २१६ 
: ४२१ रुपैयाँ 


आफन्तको मृत्यु, बिहे, प्रेमजस्ता घटनाक्रमबाट 
उत्यन्न संवेदना यो किताबमा अभिव्यक्त भएको 
छ | त्यसबाहेक खेल जित्दाका खुसी, क्याप्टेन 
हुँदा खेलाडीबीचको समन्वय, कोचका रूपमा 
खेलाडीसित जोडिएका ससाना कुरामा प्रकट गर्न 
भावनात्मक प्रतिक्रियाले क्षत्रीको खेलकर्मप्रतिको 
अथाह विश्वास पनि प्रकट भएको छ | 
नेपालमा महिला क्रिकेटको सुरुआत गरी 
यसलाई सफलतामा पुन्याउन क्षत्रीले दिएको 
योगदान अमूल्य छ | किताबको प्रारम्भ यिनै 
प्रसंगबाट हुन्छ | त्यसले सुरूमै पाठकको 
चेतनामा लेखकको वक्तित्वलाई बलियो 
किसिमले स्थापित गरिदिन्छ । त्यसपछि 
पाठकलाई उनका कुरा पढ्न झनै रूचिकर 
लाग्छ । किताबले पाठकलाई आफूसँगै 
हिँडाउन थाल्छ । सुरूचिपूर्ण भाषा, छरितो 
प्रस्तुति, चुस्त सम्पादन र छोटाछोटा अध्यायले 
पुस्तकलाई अन्त्यसम्मै पठनीय बनाइराख्छ | 

क्रिकेटमा आफूना निजी महत्त्वाकांक्षा, 
संघर्ष र उपलब्धिको बखान मात्रले किताबका 
पाना भरिएको भए यो एक औसत संस्मरणात्मक 
कृति बन्ने थियो । तर नेपाली क्रिकेटको 
विगतदेखि वर्तमानसम्मको रोमाञ्चक यात्रा, 
क्रिकेट कूटनीति, खेलमा हुने राजनीतिक 
हस्तक्षेप, नेपालमा क्रिकेटलाई नियमन गर्ने 
निकाय (क्यान) का समस्या र त्यहाँभित्रको 
रस्साकस्सी एवं खेलाडीको सामाजिक 
सुरक्षालगायतका ससाना विवरणले किताबलाई 
गहकिलो बनाएका छन्‌ | समग्र आत्मकथा 
पढिसकेपछि नजानिँदो किसिमले पाठकको 
मनभित्र लेखक क्षत्रीको जुझारू खालको 
नायक व्यक्तित्व स्थापित भइसक्छ | यो नै 
किताबको सफलता हो | 

कतिपय आत्मकथामा लेखकले आफूना 
उपलब्चिका लम्बेतान फेहरिस्त दिंदा पनि पाठकले 
त्यसप्रति संशय प्रकट गरेको देखिन्छ । तर 
कप्तान १९९८ ले त्यो समस्या भोग्नुपर्दैन | 
किनभने, यसमा लेखकले बिनातथ्य मपाइँत्व 
प्रदर्शन गर्ने ठाउँ नै थिएन | किताबमा 
उल्लिखित तथ्य प्रामाणिक छन्‌ र त्यसले 
आत्मकथालाई विश्वसनीय बनाएको छ । छ 
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आत्मविश्वासको टेवा 


श्वका सभ्यताको फैलावट र संकुचनको मानचित्र दिने अ स्टडी अफ्‌ हि्ट्रीको 
वि निष्पक्ष व्याख्या मलाई बडो आकर्षक लाग्छ । तथ्यलाई सकेसम्म सर्वपक्षीय 
दृष्टिले विश्लेषण गरेका आर्नोल्ड जे टोयन्बीले पुस्तकमा मानव सभ्यताको 
विकासलाई आरम्भदेखि नै विश्वसनीय ढंगले पस्केका छन्‌ | ग्रीक, इजिप्सेली र 
चिनियाँजस्ता संसारका मुख्य सभ्यताको कालक्रमिक विश्लेषण गरिएकाले यो पुस्तक राजनीतिक 
इतिहास अध्येताका लागि उपयोगी हुन्छ । मीठो भाषा भए पनि यो किताब आख्यानजस्तो द्रुत 
अध्ययन गर्न सकिंदैन र हुंदैन पनि । भनिन्छ, मान्छेका दृष्टिकोण र निर्णय क्षमतामा इतिहास 
र संस्कृतिको प्रभाव रहन्छ | अहिलेको समय-सभ्यताको स्वरूप र भविष्यका गति आकलन 
गर्न यो किताब सहयोगी नै हुन्छ । इतिहासलाई तत्कालीन समय र परिवेशकै आधारमा बुझ्‌नु 
उपयुक्त हुने धारमै उभिन्छन्‌ टोयन्बी । टोयन्बीय अध्ययनको क्यानभासै ठूलो भएकाले उनले 
यस किताबको दर्जन भाग लेखेका छन्‌ | तीस वर्षको अथक मिहिनेतमा लेखिएको यो किताब 
नेपाली इतिहासविद्का लागि गतिलो उर्जा पनि हो । 
पत्रकारिताको अभ्यास ०३० देखि गरिरहेकै थिएँ | तर मिडियालाई प्राज्ञिक अध्ययनसँग 
जोड्नुपर्ने आवश्यकताबोध भएपछि मेरै अग्रसरतामा बीए पत्रकारिताको सुरू भयो ०३६ मा | 
त्यसपछि मिडिया अध्ययन मेरो रूचि क्षेत्रमा निरन्तर परिरहेको छ । पाँच दर्जन स्थापित लेखकका 
गहन अध्ययन समेटिएकाले पउल म्यारिस र सु थर्नहयामद्वारा सम्पादित मिडिया स्टडिज : अ 
रिडर दोहोन्याइरहन्छु | मिडियाका मुख्य सिद्धान्तबारे यत्ति मिहीन प्रस्तुति छ कि यस किताबलाई 
हाम्रो सन्दर्भमा पत्रकारिताको विश्वकोश भने हुन्छ | भनिन्छ, सञ्चार मानव संस्कृति हो | 
सञ्चारले दिने सन्देश महत्त्वपूर्ण हुन्छ । वेशभूषाबाहेक खानपान, चलन र चाडबाड व्यावहारिक 
सञ्चारका संकेत हुन्‌ । यी मसिना कुरालाई समेत यस किताबमा व्यवस्थित ढंगले राखिएका 
छन्‌ | मिडिया सिद्धान्तकारका अन्य पुस्तक पढ्न उत्रेरित गर्नु यो किताबको सबल पक्ष हो | 
सञ्चारलाई हामी मुख्यतः तीन कोटिमा राख्छौं- व्यावहारिक सञ्चार, प्रतीकआधारित सञ्चार र 
जनसञ्चार । आम बुझाइजस्तो सञ्चार माध्यम भनेको रेडियो, टेलिभिजन, समाचार पत्रिका मात्रै 
होइन । टेलिशृंखला, वृत्तचित्र, सिनेमा जगत्देखि व्यक्तिगत व्यवहारसम्म सञ्चारका स्प हुन्‌ | 
भाषण कलादेखि कूटनीतिक भेटघाटका परिवेश सजावट र व्यवहारमा समेत हामी सन्देश|अर्थहरु 
भेट्न सक्छौं । जनसञ्चारका समाचार महत्त्वपूर्ण हुन्छन्‌ तर अब सामाजिक सन्देशका लागि 
विज्ञापनसमेत उत्तिकै बलियो माध्यम भइसक्यो । गम्भीर विज्ञापन या सिनेमा निर्माणका प्रविधि 
र तरिका जान्न चाहनेहरूका लागि पनि यो पुस्तकले मार्गनिर्देश गर्छ | 
जनसञ्चारका प्रख्यात विद्वान्‌हरूको वैचारिकी समेटिएको यस किताबले अरू क्षेत्रजस्तै 
सञ्चारका पनि शक्ति र सीमा छन्‌ | हामी प्रस्ट हुनु जरूरी छ, लोकतान्त्रिक सञ्चारमा जाँदै 
छौं कि पपुलर सञ्चारमा ? सञ्चारमा सूचनाको हेरफेर, सफेद झूठ, अश्वेत प्रोपगान्डा, खैरो 
प्रोपगान्डा घृणाभावसहितको दानवीकरण र लोकतान्त्रीकरण हुने गर्छन्‌ | यस्ता पक्षबारे मिडियाकर्मी 
मात्रै होइन, सार्वजनिक सम्बन्धका अध्येता, कलाकार, राजनीतिज्ञ, दलका प्रवक्तादेखि मन्त्री र 
मन्त्रालयका सञ्चार संयोजकले बुझ्नुपर्छ | त्यसका लागि यो किताबले मद्दत गर्छ, जसबाट 
सार्वजनिक छवि पनि निर्माण पनि हुन्छ । सञ्चार माध्यममा हुने त्रुटिलाई सच्याउन र लक्षित 


प्रापकसम्म सन्देश पुन्याउने प्रभावकारी तौरतरिकाको 
सन्धानका लागि पनि यो पुस्तकले सहायता गर्छ | 
वेदका मुख्य दर्शनलाई गम्भीर व्याख्या गरिएको 
निर्णयसिन्धु मलाई रूचिपूर्ण लाग्यो । केही साथीको 
सिफारिसमा पढिएको टीकाकार प्रा वेणीमाधव 
ढकालको यो किताब यङ्ञमा केन्द्रित छ | विभिन्न 
यज्ञका मनसाय र कारणबारे विशिष्ट अध्ययन गरिए 
पनि विधान लाद्ने उद्देश्य देखिँदैन । यज्ञलाई कसरी 
हेरिन्छ, त्यसका आधारमा अभिप्राय र प्रयोजन पनि 
भिन्न हुन्छ । मैले यसलाई जीवनपद्धतिको रूपमा 
हेरे | जीवनपद्धतिअनुसार जीवन-मूल्य फरक हुने 
हुँदा ठीक-बेठीक लाग्न सक्छ र त्यहीअनुरूप 
कार्यान्वयन गर्ने|नगर्ने निर्णय लिनुपर्छ । पूर्वीय 
दर्शनलाई विशिष्ट ढंगले बुझून पनि यस किताब 
उपयोगी हुन्छ । मौखिक परम्पराबाट आएको 
वैदिक दर्शन र पद्धतिप्रति कसैलाई चित्त नबुझ्न 
सक्छ तर आलोचनाका लागि समेत अध्ययन त 
गर्नुपत्यो । यो पुस्तकको सबल पक्ष हो, विधान र 
पद्धति पछ्याउने|नपछ्याउने निर्णय गर्ने अधिकार 
हामी आफैँमा रहेको कुरा स्थापित गरिनु । 
हिमवत्‌ खण्डीय दर्शनको व्यावहारिक 
पाटोलाई बोधमा उतार्ने यो किताबले जीवनमा 
भौतिकताभन्दा आत्मिक आनन्द सर्वोपरि रहेको 
बताउँछ । भौतिक साधनको पर्याप्त र सहज 
उपलब्धताभित्रै पनि असन्तोषले गाँज्न सक्छ | 
त्यसैले गुणस्तरीय जीवनको सबैभन्दा सरल सर्त 
व्यक्तिको मानस शान्ति हो । अरूलाई नकारात्मक 
असर नपर्ने गरी आनन्द लिन सके जीवन अर्थपूर्ण 
हुन्छ | यस्तै सकारात्मक सोचको वृद्धि गराउने यो 
किताबले हाम्रो ज्ञान र व्यवहारलाई आध्यात्मिक 
ढंगले जोडाउँछ | 
वर्तमान जीवनलाई बुझ्ने आफूनो ज्ञानमा 
आलोचनात्मकता र आत्मविश्वासको टेवा मिलोस्‌ 
भनेर किताबमा डुब्छु | 
ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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पाली महिला क्रिकेट टोलीकी कप्तान 
0 रूविना क्षत्रीलाई थाइल्यान्डबाट 
गा फर्कदा काठमाडौं विमानस्थलमा 
फूलमाला लिएर आउलान्‌ भन्ने 

आश थिएन | भयो पनि त्यस्तै । 
भलै, नेपाली महिला क्रिकेट टोलीसंग प्रमाण 
देखाउन विजेता ट्रफी थिएन | दुई महिने अन्तरालमा 
१२ मध्ये १० खेलमा जित निकाल्दै उच्च प्रदर्शन 


५४ नेपाल । आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


गरेको महिला क्रिकेट टोली अरूजस्तै सम्मानको 
हकदार भने पक्कै थियो | थाइल्यान्डमा एसियाली 


क्षेत्रको आईसीसी वुमन वर्ल्डकप छनोट खेलेर 
आएको नेपाली टोली रूविनाको ह्याट्रिकसंगै नेरी 
थापाको पाँच विकेटको कीर्तिमान पनि सँगै लिएर 
१६ फागुनमा स्वदेश फर्कियो । छनोट चरणमा 
थाइल्यान्डबाहेक सबै राष्ट्रलाई हराएर दोस्रो स्थान 
ओगट्दै नेपालले प्रतियोगिता टुंग्याएको थियो | 

आईसीसीको नियमअनुसार एसियाली क्षेत्रबाट 
एउटा मात्र टिम छनोट हुने भएकाले पहिलो हुने 


थाइल्यान्ड ग्लोबल क्वालिफायरमा छनोट भएको 
थियो । सीमित स्रोत-साधन र छोटो अवधिको 
तयारीले पनि नेपाली क्रिकेटरले गरेको प्रदर्शन 
उच्च थियो | घरेलु महिला क्रिकेट प्रतियोगिता 
नै कम हुने हाम्रोजस्तो राष्ट्रमा उनीहरूको यो 
उडान परखयोग्य छ | 

नेदेखेर हो या हेर्दै नहेरेर, ६ फागुनदेखि 
१० दिनसम्म चलेको प्रतियोगिता खेलेर फर्केको 
महिला टोलीलाई स्वागत गर्न कुनै पनि खेल 
पदाधिकारी तथा सरोकारवाला उपस्थित भएनन्‌ 


समग्र क्रिकेट विकासका लागि महिला 
क्रिकेटमा पनि लगानी बढाउँदै घरेलु प्रतियोगितामा 
निजी क्षेत्रको प्रभावी लगानी आवश्यक रहेको 
प्रशिक्षक विनोद दास बताउँछन्‌ । क्रिकेट विकासमा 
समर्थक र मिडियाको सहयोग उच्च रहेकाले 'को 


लिन आयो अथवा आएन' 


छाड्न प्रशिक्षक दासले आग्रह 
थाइल्यान्डबाट फर्किएको नेपाली महिला 


भन्ने प्रश्न तपसिलमा 
ग्रह गरे | 


टोलीसँग थिएन त, एउटा 
अनुसार क्रिकेट उच्च स्तरमा 


विजेता ट्रफी । दासका 
पुग्यो भने सबै त्यसको 


पछि लाग्ने गरेको उदाहरण पर्याप्त नै छन्‌ | 
कप्तान रूविना भने आफूनो फरक मत 


राख्छिन्‌, "घरेलु क्रिकेटको 


यो असमान संरचना 


सुधार नगरून्जेल खेललाई निरन्तरता दिन 


असम्भव छ | ८ 


७ परन 


'चक्काको जमाना गएपछि 
गीत गाउन छुट्यो' 


बाजुराको बाह्रबीसमा जन्मिएकी ५० वर्षीया डिक्रा वादी अहिले चर्चामा छिन्‌ । गायन क्षेत्रमा 
लागेको एक दशकपछि राजधानीमा सम्पन्न एकल साँझबाट उनी एकाएक चर्चामा आइन्‌ | 
१५ सयभन्दा बढी गीत गाइसकेकी वादीसंगको कुराकानी : 


काठमाडौँ आउने मेसो कसरी मिल्यो ? 
डोटीका साहित्यकार हेमन्त विवशले 
ओभझेलकी दिदीलाई कसरी अगाडि 
ल्याउनुपर्छ भनेर खोज्नुभयो | मेरो पीडा 
बुझेरै राजधानीमा ल्याउनुभएको होला | 
खोजेरै ल्याउनुपर्ने बाध्यता के थियो ? 
चक्का (क्यासेट) को जमाना गएपछि 
गीत गाउन छुट्यो | आर्थिक अभाव भइरहयो | 
साथ दिने मान्छे भएनन्‌ | पहिले त गीत 
गाएरै परिवार पालेँ । गाउन छुटेपछि छोरा 
र बुढा मजदुरी गर्न भारत पुगे । 
यसअघि मञ्चमा एकल गाउनुभएको थियो ? 
मुम्बई, बैङलोर, गुजरात, गोवा, पुणाका 
कार्यक्रममा गाए । सुदूरपश्चिम महोत्वसमा 
पनि गीत गाएँ । तर एकल कार्यक्रम यो 
नै पहिलो हो | 
एकल कार्यक्रमको अनुभव कस्तो रह्यो ? 
अलिकति अप्ठेरो लाग्यो, लामो समय 
गाउन छुटेकाले | केही दिन झुमा (लिम्बू) 
बहिनीको टिमले तालिम (रियाज) गराएर 
सजिलो पारिदियो | आठ दोहोरी र चार 
ठाडी भाका गाएँ | 
अघिल्ला कार्यक्रम र यसमा केही 
भिन्नता पाउनुभयो ? 
तालिम लिएर गाउँदा राम्रो भयो । 
पश्चिमेलीले त बुझ्ने नै भए, पूर्वलीले पनि 
राम्रो माने | शब्द अनुभव नलिए पनि स्वर 
राम्रो रहेछ भने | पूर्वतिरका दर्शकले एकदमै 
मन पराए | सम्मान गरे | 
एकल कार्यक्रमपछि गाएरै जीवन सहज 
बनाउन सक्छु भन्ने आत्मविश्वास आयो ? 
प्रस्तुतिपछि धेरैले 'सहयोग गर्छु, अगाडि 
बढाउँछु' भनेका छन्‌ । 'अब दब्नुपर्दैन । साथ 
दिन्छौँ' भन्नेहरू पनि भेट । पहिल्यैदेखिको 
आफूनो कला छाड्ने मन छैन | सकेसम्म 
नछाडौँ भन्नेमा छु | 


गीत गाएरै पैसा कमाइएला भन्ने 
लागेको छ ? 

पैसा कमाउँला भन्ने छैन | गीत गाउने 
म मात्रै होइन | म पुरानो कलाकार | धेरै 
प्रतिभाशाली भाइबहिनी आइसकेका छन्‌ | 
नपढेकी मलाई कसैले साथ दिए सफल 
हुन्छु भन्ने आँट छ | तर टेक्ने ठाउँ छैन । 
ठाडी भाकाको विशेषता के हो ? 

दुःखी गीत हो यो- विरह, रून मन 
लाग्ने खालको | केही गीतमा प्रेम पनि 
हुन्छ | डाँडामा घाँसदाउरा, यताउति जाँदा 
लामो लेग्रो तानेर गाइन्छ | 
गीत गाउने प्रेरणा स्रोत के हो ? 

वनपाखा, घाँसदाउरा जाँदा ठाडी 
भाका, पश्चिमी देउडा गाउँथे । सबैले स्वर 
राम्रो छ भन्दिए । पहाडतिर त यस्तो गीत 
गाउनेलाई सबैले खुब मन पराउने अनि 
माया गर्ने | यही हो मेरो प्रेरणा | 

ब मनबहादुर बस्नेत 


हँ रेस्क्यु' को अन्तर्य 


सहसचिव घनश्याम उपाध्यायको नेतृत्वमा पर्यटन मन्त्रालयले 
'फेक रेस्क्यु को छानबिन गर्न समिति बनायो | संलग्न 
अस्पताल, हवाईजहाज र ट्रेकिङ कम्पनीको सूचीसहित ५ सय 
७२ पेजको प्रतिवेदन बनायो । न्यूयोर्क टाइम्स, इन्डिपेन्डेन्ट, 
टेलिग्राफ र बीबीसीले कारबाही नभएको समाचार सम्प्रेषण 
गरे | बिमा कम्पनीले बिमा नगर्ने चेतावनी दिए । भ्रमण 
वर्ष-२०२० को सम्मुखमा यस्ता समाचारले सचिव कृष्णप्रसाद 
देवकोटा दबाबमा थिए | त्यसैले कारबाही गर्ने कुरा गरे | 

ती कम्पनीहरू परेछन्‌, प्रधानमन्त्री केपी ओलीनिकट 
व्यवसायीका । प्रधानमन्त्रीको आड पाएका ती पर्यटन व्यवसायी 
सचिवमाथि खनिन थाले | त्यसको एउटा रूप देखियो, 
पर्यटन बोर्डको हलमा | केही महिना पहिला मन्त्रालय, 
बोर्ड र पर्यटन व्यवसायीबीच छलफल कार्यक्रम थियो 
बोर्डमा | प्रधानमन्त्रीनिकट मानिएका र कारबाही सूचीमा 
परेका कम्पनी तथा तिनीहरूनिकट पर्यटन व्यवसायीले 
त्यस दिन सचिव देवकोटा र सहसचिव उपाध्यायलाई हात 
हाल्न मात्रै बाँकी राखे | उनीहरू टेबुल ठोक्दै सचिव र 
सहसचिवलाई 'देखाइदिने' धम्कीको स्तरमै उत्रिए । निरीह 
देखिएका सचिव र सहसचिव कार्यक्रमको बीचमै निस्किए | 
फेक रेस्क्युवालालाई प्रधानमन्त्री ओलीले कारबाही त के 
उल्टै ढाडस दिन थाले | यस्तै प्रवृत्तिले हो, नेपाली पर्यटन 
अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा बदनाम भइरहेको | 

फेक रेस्क्यु गर्ने कम्पनीलाई शक्तिको आडमा 
कारबाहीबाट उन्मुक्ति दिने । उल्टै सचिव ससर्ूवा गर्ने 
प्रधानमन्त्रीले भ्रमण वर्ष- २०२० सफल बनाउन खोजेका 
हुन कि असफल ? 


रारा पर्यटन वर्ष 


पर्यटन वर्षकै प्रसंग । रारा तालको किनारमा मन्त्रिपरिषद्‌ 
बसेर कर्णाली-रारा पर्यटन वर्ष घोषणा गरियो, १ वैशाख 
०७५ मा | ५ लाख पर्यटक भित्र्याउने लक्ष्य थियो । गत 
वर्ष करिब ६० हजार आन्तरिक पर्यटक पुगे, रारामा | 


५६ जैपाल | आइतबार २६ फागुन, २०७५ 


डोल्पाको शे-फोक्सुन्डो, दैलेखको पञ्चकोशी, सुर्खेतको 
काँक्रेविहारलगायतका गन्तव्यसमेत गर्दा एक लाखजति 
पर्यटक पुगे होलान्‌ । तर ५ लाखको महत्त्वाकांक्षासहित 
सुरू पर्यटन वर्ष यति असफल होला भन्ने लागेको थिएन | 
कामभन्दा प्रचार बढी हुँदा कसरी असफल हुन्छ भन्ने 
उदाहरण पनि हो यो | 

लक्ष्य पूरा गर्ने छाँट त ल्याएन, पर्यटन वर्ष 
काठमाडौँवासीलाई समेत थाहा छैन । उद्घाटनको दिनमै 
खानामा भ्रष्टाचार भयो | रारा छेउमा बास व्यवस्था गतिलो 
बनाइएन | निकुन्जभित्रका दुई होटलको अचाक्ली दरमा 
चुपचाप बस्यो सरकार | पर्यटनमन्त्री नन्दसिंह बुढा र 
सचिव विद्यानन्द झाबीच भनाभन मात्र भएन, स्वकीय 
सचिवले सचिव झामाथि हातपातको प्रयास नै गरे, बिल 
फरफारक विवादमा | ३ प्रतिशत मात्रै बजेट खर्चिएको 
प्रदेश सरकारको तयारीबिनाको पर्यटन वर्षजस्तै देखिँदैछ, 
नेपाल भ्रमण वर्ष-२०२० पनि | 


घरभाडाको बेथिति 


पानी अभाव । फोहोर नउठ्ने। घाम कहिल्यै नआउने । त्यसमाथि 
घरबेटीको कचकच । यी कोठा भाडामा बस्नेले भोग्ने साझा 
समस्या हुन्‌ | त्यसैले काठमाडौंमा भनेजस्तो कोठा पाउन 
सानोतिनो युद्ध नै जित्नुपर्छ । जेनतेन यस्ता समस्या त 
झेलिएकै छन्‌ | अब त कोठा खोजिदिने दलालको बिगबिगीले 
अर्को समस्या थपिएको छ | कोठाको भाडादरमा बढोत्तरी | 
जति महँगोमा कोठा भाडामा लगाइदियो, त्यति धेरै घरबेटीबाट 
कमिसन पाइने लोभले दलालले १५ हजार रूपैयाँको फूल्याटलाई 
२० हजार भनिदिने | एउटा कोठा मिलाइदिए एक हजार | 
दुइटा मिलाइदिए १५ सय अनि फूल्याट मिलाए २ हजार 
रूपैयाँ दलालको कमिसन दर | त्यसबाहेक घरबेटीबाट 
पाउने कमिसन छुट्टै । अर्कातिर घरबेटी पनि कसैले कोठा 
छाडेर हिँड्यो भने अर्का आउंदा एउटा कोठा मात्र भए 
२/३ हजार र फ्‌ल्याटमा ५ हजारजति भाडा बढाइहाल्ने । 
कोठाको भाडादरमा न एकरूपता छ, न त कुनै मापदण्ड | 
मनखुसीले महँगो भाडा असुल्ने, सरकारलाई कर नतिर्ने । 
तर घरअगाडि गल्लीको खाल्डो पुरिदिएन भनेर सरकारलाई 
नै तथानाम गाली गर्ने । स्थानीय सरकारले घरभाडाको 
बेथिति हेर्नुपर्दैन ? %॥ 
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